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Hitleris Smarkauja Nacių 
Suvažiavime

Naciai Skelbia Neribotą Rasinę ir Tau­
tinę Neapykantą Bei Grūmoja Rusijai 

Diplomatine Izoliacija

Francijos Komunis­
tai Siekia Užvaldy­

ti Kraštą
PARYŽIUS, rugs. 12 .i. — 

F.rancijos liaudies fronto skrai

Lietuvos Seimas Vyriau­
sybės Kontrolėje

Seimą Atidarė ir Laikiną Prezidiumą 
Paskyrė Ministeris Pirmininkas

NUREMBERG, Vokiet i j a, 
rugs. 13 d. — Einančiame ket­
virtame ’.lacioualių socialistu 
suvažiavime, kuris baigsis ry­
toj, Vokietijos kancleris Adol­
fas Hitleris pasakė keletą la­
bai smarkiu kalbu, kuriose 
grūmojo „parblokšti ant že­
mės” visus Vokietijos priešus, 
kurie kėsintųsi prieš Vokietiją. 
Tūlas laikas atgal Hitleris pa­
reiškė visam pasauliui, jok Vo­
kietija nenurims tol, kol neat­
gaus savo koloniją, kurias pra­
rado pasaulin*) karo metu, o 
šiame naciu suvažiavime jis 
nesidrovėjo reikšti net tokiu 
pageidavimų, kad „jei Vokie­
tija turėtų Ukrainą ir Uralus, 
tuomet galėtų plaukioti gerbū­
vio ištekliuje”. Kitais žodžiais 
tariant, Hitleris pasisakė savo 
ateities žygiams planus.

Savo paskutine kalba Hitle-j 
ris nu’jo net taip toli kad pa­
grūmojo Rusijai 4;r>lomatiae j 
izoliacija. Esą sudarysiąs „sa­
nitarinę sargybą bolševizmo I 
pavojui sulaikyti”. Davė su-i 
prasti, kad Hitleris turis prita­
rimą Italijos Mussolinio to-j 
kiam savo žygiui ir todėl pirm! 
užsidarymo kongreso jis pas-.

Ispanijos Sukilėliai Užėmė 
San Sebastian

Francijos Žinios Skelbia, Kad Lojalistai 
įsitvirtina Bilbao Mieste

SAN SEBASTIAN, rugs. 12 j 
d. — Valdžios kariuomenė šį į h 
vakarą pasitraukė didžiausiu 
skubumu iš San Sebastian mie­
sto ir jį užėmė su kalelių ka­
riuomenė. Kuomet sukilėliai 
pradėjo pulti fortą Santa Bar­
bara, kaipo svarbiausią miesto 
apgynimui poziciją, sukilėliai <li 
džiausiu skubumu pradėjo bėg- Į 
ti iš miesto ir visomis galimomis i 
susisiekimo priemonėmis bėgoj 
linkui Bilbao miesto, kuris yra 
<50 mylių atstume Į vakarus. 
Spėjama, kad paskutinėje drut | 
vietėje — Bilbao mieste loja­
listai bandys paskutiniu kartu 
šiame rajone pasipriešinti su­
kilėliams.

Tuo tarpu valdžios kariuo­
menė baigia naikinti Alcazar 
fortą, kuriame atkakliai laiko­
si iki šiol nuo pat sukilimo 
pradžios užsidarę sukilėliai, 
laukdami pagelbos iš pietinės 
sukilėlių armijos. Sukilėlių pa­
dėties Alcazar forte nieks tiks­
liai nežino, bet spėjama, kad 
jų didesnė pusė jau išmirė ba­
du ir nuo ligii, tačiau jie pa­
siduoti nesutinka jokiomis są­
lygomis ir yra pasiruošę gin­
tis tol, kol nežus paskutinis 
drutvietės gynėjas. Chile res­
publikos ambasadorius pasiūlė
sukilėliams, kad iš apgultos skričius.

Į kelbsiąs didžiuosius planus sa­
vo kampanijai, kad sudaryti 
galutiną diplomatinę izoliaciją 
Sovietų Rusijai. Laukiama, 
kad paskutiniame nacių suva- 

1 žiavimo posėdyje Hitleris pas­
kelbs Vokietijos pagrindini nu­
sistatymą, jog ateityje Vokie- 

! lija nebus atstovaujama tokio- 
! se tarptautinėse • derybose, ku­
riose bus leista dalyvauti ir 
Rusijai ir .nepasirašys jokių 
sutarčių su kitomis valstybė­
mis, kuriose figūruos ir Rusi­
jos parašas. Tačiau paskuti­
niame .nacių suvažiavimo posė- 

■' dyje rugs. 14 d. vakare, pagel- 
beninkų patariamas Hitleris 
savo kalbą sušvelnino ir susi­
laikė nuo oficialaus pagrūmo­
jimo Rusijai augščiau nurody­
ta prasme. Piktai puolė tik žy­
dus komunistus.

žinios skelbia, kad Rusija 
rengiasi užprotestuoti prieš to­
kius Hitlerio šukavimus, tačiau 
manoma, kad Rusija savo at­
stovų iš Vokietijos neatšauks 
ir diplomatinių santykių nenu­
trauks. Matoma, Hitleris veda 
prie to, kad nutraukus diplo­
matinius santykius su jo taip 
nepakenčiama Rusija ir tuo 
tikslu nori išprovokuoti Rusiją.

drutvietės bus saugiai išgaben­
tos moterys ir vaikai, kurių 
priskaitoma apie 300, tačiau 
sukilėliai vietoje iškelti baltą 
vėliavą nurodytoj vietoj, i tokį 
pasiūlymą atsakė vienu šuviu, 
reiškia pasiūlymo nepriėmė.

Iš Paryžiaus pranešama kad 
konservatyviu apskaitliavimu 
iki šiol Ispanijos civiliame ka­
re žuvo 95,000 asmenų, tiek 
pat sužeistų ir apie 20,000 pa­
imtų belaisvių kankinasi kalė­
jimuose. Medžiaginiai nuosto­
liai apskaitliuojami iki 10 bi- 
lionų pesetų (apie $1,375,000.- 
000).

LIETUVOS ŽEMĖS PĖDA 
CLEVELANDE.

Lietuvos žemės pėda, paim- 
! ta iš Birutės Kalno, New Yor- 
kan p. Petro Pėstininko atvež- 

į ta ir Lietuvos Generalinio Kon­
sulato persiųsta Amerikos Le­
giono Taikos Darželių Direkto­
riui, Jennie K. Zwick. Minėta 
žemės pėda sudėta į gražią sim 
bolinę dėžę. Dėžė suprojektuo- 

i ta dailininko Varno. Jos dang­
tyje inkrustuota Birutės Kal­
nas, Lietuva ir 23 gintaro 
žvaigždutės, reiškiančios 23 
nepriklausomos Lietuvos ap-

L. G. K.

ŠITIE VYRAI ATVADAVO KLAIPĖDOS KRAŠTĄ. Kaip žino­
me, sausio 15 d., 1923 m., įvyko garsusis Klaipėdos krašto sukilimas, 
kuris tą kraštą grąžino Lietuvai. Klaipėdos kraštas vokiečių nelaisvėje 
išbuvo 700 metų. Vaizdelyje matome Klaipėdos krašto sukilėlių buri.

Įvykdė Abipusį Transatlantinį 
Skridimą

Amerikos lakūnas Diek Me- 
rill ir dainininkas Harry Rich­
man pasiekė naują rekordą 
perskridinv Atlantiko, kuomet 
Įvykdė abipusį perskridimą di­
džiojo vandenyno. Jie rugsėjo 
2 d., 4:37 vai. popietų išskrido 
iš New Yorko ir rugsėjo 3 d., 
9:30 vai. ryte (New Yorko lai­
ku) nusileido Llangadocke, pie­
tinėje Valijoje, nuskrisdami 
3,180 mylių 17 vai. ir 53 minu- 
tų laiku. Anglijoj pasilsėję ir 
prirengę lėktuvą grįžimui at­
gal, išskrido iŠ Southport, Ang 
lijoj, rugsėjo 13 d., 10:03 vai. 
vakare (New Yorko laiku) ir 
buvo priversti .nusileisti Mus­
grave Harbor, Newfoundlande 
rugsėjo 14 d., 2:2() vai. popietų 
(New Yorko .laiku). Stoka gą­
sdino privertė lakūnus nusi­
leisti nepasiekus savo kelionės 
galo.

Potvinyje Žuvo 74 
Norvegai

LOEN, Norvegija, rugs. 13 
d. — šio garsaus turistų re- 
zortų rajono du kaimeliai — 
Bodai ir Nesdal sunaikinti 
ir žuvo 74 mieganti jų gy­
ventojai, kuomet nugriuvo ak­
meninis kalnas į Loen ežerą ir 
pagimdė staigų ir smarkų pot- 
vinį išstumto vandens iš eže­
ro. ši katastrofa Įvyko anksti 
ryte, kuomet miestelio gyven­
tojai dar miegojo. Nei vienas 
.namas 'nepasiliko savo vieto­
je, visus potvinis nunešė, k?*r- 
tu sunaikindamas netik žmo­
nių turtą, bet ir pačius žmo­
nes. Gelbėtojai surado tik 20 
gyvų asmenų, tačiau daugelis 
jų sunkiai sužeista ir nesitiki­
ma, kad jie išliktų gyvi. Nu­
griuvo dalis 6,000 pėdų augš- 
tumo Rogne kalno, kas ir pa­
gimdė šią katastrofą.

Konfiskavo Knygas
Raskutėriuose, Švenčionių ap 

skrityje jau dešimti metai 
kaip veikė Liet. šv. Kazimiero 
draugijos skyrius, kurį Storas­
ta šiemet uždarė. Prie sky­
riaus veikė ir skaitykla, kur 
susirinkdavo skyriaus nariai 
pasiskaityti knygų ir laikraš­
čių.

Uždarius skyrių, i kaima at- 
vyko Kaltinėnų valsčiaus vir­
šaitis su policininku, kurie pa­
siėmė skyriaus knygynėlio vi­
sas knygas ir kitą inventorių 
ir išsivežė.

Taigi nors šis skridimas ne­
pasiekė sugrįžtant kelionės ga­
lo apie 1,150 mylių, bet vis- 
tiek įvykintas abipusis Atlan­
tiko perskridimas tuo pačiu 
lėktuvu ir tų pačių lakūnų ne­
ilgai pasilsėjus tarpe skridimų. 
Reikia atminti, kad visuomet 
yra sunkiau skristi Į Ameriką 
iš Europos, .negu iš Amerikos 
Į Europą, nes Į vakarų pusę 
skrendant beveik visuomet pri- 
seina skristi prieš vėją, dažnai 
net su labai smarkiu vėju pri- 
seina kovoti. Apie 400 mylių ir 
šiems lakūnams prisėjo skristi 
per smarkią audrą prieš vėją. 
Merill-Richman lėktuvas, „La­
dy Pence” užvardintas, išliko 
visiškai čielybėje, tik propele­
ris truputį sulenktas, tai vis­
kas. Taip pat ir lakūnai nusi­
leisdami Į pelkes išliko visiš­
kai sveiki.

Uždaryti Sulaiky­
tieji Skyriai

Rugpiučio 21 d. Švenčionių 
Storasta uždarė anksčiau su­
laikytuosius Lietuvių šv. Kazi­
miero draugijos skyrius: Pivo- 
ruose, Madžiunuose, činčikuo- 
se, Beržuvoje, Mielagėnuose, 
Miečionyse, Kunčioginėje, Juod 
galviuose, Rimšėnuose, Nauj. 
Daugėliškyje, H Mikalave, Tri- 
burčiuose, Jonionyse, Pažemiš- 
kiuose, Navikuose, M urmuose 
ir Raškutėnuose.

Suvalkų apskrities Storasta 
taip pat uždarė prieš kurį lai­
ką sulaikytuosius Liet. šv. Ka­
zimiero draugijos skyrius: 
Punske, šlynakiemy, Ožkiniuo­
se, Vaičiuliškyje, Kreivėnuo­
se, Vaičiuliškyje, Kreivėnuo- 
Kampočiuose, Burbiškiu o s e, 
Aradnykuose, žagaruose ir 
Vaitakiemy.

ATSTATYS ATSTOVYBĘ 
GENEVOJ.

Kaip žinoma, Genevoj kas­
met įvyksta daugybė tarptau­
tinių konferencijų, i kurias 
Lietuvai tenka siųsti savo at­
stovus. Be to, Genevoj yra 
Tautų Sąjungos sekretoriatas, 
kuriame Lietuvai tenka turėti 
vienokių ar kitokių reikalų. 
Viso to akyvaizdoje norima at­
statyti Lietuvos atstovybę prie 
Tautų Sąjungos. Ta atstovybė 
buvo likviduota 1922 metais.

— Pagal Lietuvos sutartį su 
Vokietija, Lietuva kasmet iš­
veš r 15,000,000 kiaušinių ir 
44,000 statinių sviesto.

ste pridengta gana Įtempta ko- ■ 
va tarpe komunistų ir socia­
listų, kuri eina už kontrolę dar 
bininkų judėjimo ir kartu už 
valdymą Francijos. Dabai- gy-
viausias ir aktualiausias klau­
simas, tai Francijos vyriausy­
bės paskelbtas neutralumas 
linkui Ispanijos naminio karo. 
Komunistai visu griežtumu 
smerkia toki socialistų vado, 
premiero Blumo, nusistatymą 
ir .reikalauja be jokio atidėlio­
jimo gelbėti Ispanijos valdžiai I 
kovose su sukilėliais. Kol kas į 
Blumo vvriausvbei sekasi tasI 
komunistų atakas atlaikyti ir 
savo nusistatymą Ispanijos 
naminio karo atžvilgiu išlaiky­
ti. Bet ar ilgai premjerui Blu- 
mui pavyks sėkmingai kovoti ( 
su komunistų kurstomais strei! 
kais ir kitais neramumais, tai Į 
sunku pasakyti. Franci ja šioje 
valandoje yra verdančiu puodu 
ir kokia putra tame puode iš­
virs, tai niekas negali pasaky­
ti. Visiems aišku tik viena, kad 
komunistai labai drąsiai imasi 
diktuoti valdžiai.

Nelaimingas Lietu­
vio Likimas

Buvo pranešta, kad ryšium 
su trockistų—zinovjoviečių by­
la suimtas augštas raudonosios 
armijos karininkas brigados 
vadas-kombrigas Putna.

Mažai kas žino, kad Putna— 
lietuvis. Bet Kaune yra daug 
buvusių rygiečių, kurie gerai I 
Putna pažįsta iš prieškarinių 
laikų. Tada Putna buvęs sim­
patingas jaunas žmogus ir ak­
tyvus lietuvių visuomenės vei­
kėjas. Putna pasižymėjo ypač 
kaipo Rygos lietuvių teatro 
darbuotojas. Jis dalyvavo 
„Kanklių” vaidintojų trupėj, 
kuriai vadovavo J. Linartas, o 
dalyviais buvo daugelis <daba.r 
augštas vietas užimančių as­
menų. Putna daugiausiai pasi­
žymėjo kaipo geras dekorato­
rius, piešdavo dekoracijas ir 
sustatinėdavo jas vaidinimų 
metu.

Karo metu Putna buvo kari­
ninku rusų kariuomenėj. Rau­
donojoj armijoj Putna padaręs 
didelę karjerą. Ypač pasižymė­
jo Putna Sovietų-Lenkų kare, 
kada jis vadovavo raudonajai 
divizijai. Vėliau Putna buvo 
Sovietų karo atašė tokiuse žy- i 
minose centruose, kaip Tokio, 
Berlynas ir Londonas.

Nubaudė Už Ko­
munistinę Veiklą
Rugs. 1 d. kariuomenės teis­

me buvo sprendžiama šiauliš-
kių L. Sochoto ir Iz. Stromino 
byla. Kaltinami komunistine 
veikla. Sochotas nubaustas 6 
met. sunk, darbų kalėjimo, o 
-Strominas, kaip nepilnametis, 
5 met. papr. kalėjimo.

Antra byla buvo sprendžia­
ma irgi šiauliškio Figuro, kal­
tinamo gaminus vėliavą su ko­
munistiškais Šukiais. Figūras 
nubaustas 8 met. sunk, darbų 
kalėjimo. '

Atėjęs „Lietuvos žinių” nu­
meris iš rugsėjo 2 d. plačiau 
praneša apie susirinkusi Lie­
tuvos seimą ir jo atidarymo 
iškilmes. Iš viso matyti, kad 
demokratinės grupės seimui 
nepritaria, nes ir tos pačios 
„Liet, žinios” deda tik val­
džios organų patiektus seimo 
atidarymo aprašymus. Pačios 
redakcijos iniciatyva apie su­
sirinkusi seimą įdėta tik seka­
ma žinutė:

BUV. III SEIMO ATSTOVAS 
Dzikas Alekna, tada buvęs iš­
rinktas nuo ūkininkų sąjungos, 
dabartiniame seime yra vienin­
telis atstovas iš senųjų seimų. 
Jis dabar esąs jau kitoj parti­
joj. Seimo anstolis taipgi sena­
sis — p. žeronas.

Rugsėjo 1 dienos posėdžiuo­
se dvi kėdės buvo tuščios: ne­
atvyko pral. Laukaitis (Aly­
tus) ir kun. Gylys (Ukmergė).

—o—
Susirinkusį seimą vyriau­

sybė rūpestingai globa ja kaip 
savo mylimą kūdikį, vos pradė­
jusį pirmą žingsnį žengti, kad 
nepaklystų ir nesukluptų. Sei­
mą atidarė ir laikiną prezidiu­
mą paskyrė ministeris pirmi­
ninkas p. Tūbelis, vietoje leis­
ti pačiam seimui sau kad ir 
laikiną prezidiumą išsirinkti.

SEIMO ATIDARYMAS.
Nors seimo iškilmingo posė­

džio atidarymas buvo paskelb­
tas rugsėjo 1 d. 10 valandą, 
tačiau prieš pusę valandos pub 
lika, iš anksto pasirūpinusi j- 
ėjimui bilietus, į jai skirtas 
salėje vietas pradėjo rinktis. 
Į posėdžių salę publikos buvo 
leista tiek, kiek tilpo. Prieš 10 
valandą į seimo posėdžių salę 
pradėjo rinktis tautos atstovai. 
Į iškilmingąjį posėdį atvyko 
Ministerių kabineto nariai su 
Min. pirm. J. Tubeliu priešą-1 
kyje, arkivyskupą Skvirecką I 
atstovaująs pral. šaulys, sveti­
mų valstybių atstovai, augšto- 
ji kariuomenės vadovybė, augs 
tieji valdininkai, visuomenės 
atstovai ir didelis būrys užsie-1 
nio ir vietos laikraštininkų.

Minist. pirmininkas pakvie-Į 
tė prie prezidiumo stalo prie-į 
saikai duoti tuos tautos atsto­
vus, kurie norėjo prisiekti R. 
katalikų apeigomis, o pralotas 
kun. Januškevičius perskaitė 
priesaikos tekstą ir juos pri­
saikdino. Vėliau buvo prisaik­
dinti evangelikų-liuteronų apei 
gomis trys tautos atstovai. 
Kitokiomis apeigomis norinčių 
prisiekti neatsiradus, vyriau-
sios seimo rinkimų komisijos 
pirmininkas B. Masiulis iš ei­
lės pakvietė tautos atstovus 
pasirašyti priesaikos tekstą. 
Be to, čia pat jiems buvo įteik 
ti atstovų liudijimai.

Po pertraukos, 11 vai. 5 min. 
į iškilmingąjį seimo posėdį at­
vyko Valstybės prezidentas 
Antanas Smetona. Gatvėje, ku­
ria Tautos Vadas atvyko, ir 
rūmuose iki pat posėdžių salės 

J špaleriais buvo išstatyta gar- 
j bes sargyba.

Valst. prezidentas, užėmęs 
Seimo pirmininko vietą, pasakė 
seimo atidaromąją kalbą. Val­
stybės prezidento kalbą tautos 
atstovai sutiko tautos himnu. 
Sugiedojus himną, Valstybės 
prezidentas, entuziastingai vi­
sų susirinkusiųjų palydėtas, 
apleido posėdžių salę.

Išvykus Valst. prezidentui, 
Min. pirm. į laikinąjį seimo 

i prezidiumą pakvietė inž. Kon- 
■ stantiną šakenj (pirmininku), 
Praną Barkauską ir Dr. Sima- 
ną Janavičių. Laikinajam sei­
mo prezidiumui užėmus prie 

j stalo vietas, jo pirm. inž. ša- 
I kėnis pasakė atatinkamą kal- 
|bą.

Iškilmingasis posėdis buvo 
transliuojamas. Jis baigėsi T2 
vai. 30 min.

PIRMIEJI SEIMO DARBAI.

Prieš 18 vai. (6 vai. vak.) 
tautos atstovai su Ministerių 
pirmininku p. J. Tubeliu ir 
Ministerių Kabineto nariais at­
vyko į Vytauto D. muziejaus 
sodelį susikaupti prie Nežino­
mo Kareivio kapo, čia inž. K. 
Šakenis į susirinkusius tautos 
atstovus, dalyvaujant vyriau­
sybės nariams ir dideliai mi­
niai Kauno visuomenės pasakė 
kalbą. Baigęs kalbą, laikinasis 
seimo pirmininkas inž. K. Ša­
kenis, padedamas seimo prezi­
diumo narių Dr. S. Janavičiaus 
ir Pr. Barkausko, padėjo prie 
Nežinomo Kareivio kapo didelį 
ir gražų, rožėmis išpuoštą, vai­
niką.

Po to, seimo atstovai, kar­
tu su vyriausybės nariais, k vie 
čiami karo muziejaus virš, 
gen. Nagevičiaus, nuvyko į ka­
ro muziejų, kur prie Vytauto 
D. statulos buvo nufotografuo­
ti. Iš karo muziejaus seimo at­
stovai vyko į šerno rumus ant­
ram posėdžiui.

Laik. seimo pirm., pradėjęs 
posėdį, davė žodį atstovui Pr. 
Barkauskui, kuris nušvietė tau 
tos atstovams rinksimos seimo 
statutui patiekti kom. pareigas 
bei jos paskirtį. Po Pr. Bar­
kausko kalbos, laikin. seimo 
pirm. inž. K. Šakenis paskell>ė 
15 min. pertrauką, kurios me­
tu seimo atstovai išstatytų 
minėtai komisijai rinkti kandi­
datus.

Išėjus laikui kandidatams 
siūlyti, seimo pirmininkas kon 
statavo, kad į minėtą komisiją 
yra pasiūlyta 5 kandidatai: J.
Indrišiunas, A. Merkys, St. 
Jakubauskas, J. Vilušis ir A. 
Gilvydis. Kadangi kandidatų 
buvo pasiūlyta tik 5, tai, pasi­
remdamas seimo statutui pri­
imti tvarkos įstatymo penktuo 
ju paragrafu, seimo pirm, pa­
reiškė, kad visi pasiūlytieji 5 
kandidatai laikomi išrinktais 
be balsavimo.

Po to seimo pirmininkas pa­
skelbė posėdį baigtą.

t
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Bmritinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

būti

S. E. VITA1TIS — Redaktoriui, 
yn W. y\th St., New York, N. Y.

Vili raitai skiriami „TSvynei* turi 
siaučiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
roj. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko* 
rtipondencijoi, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
ni®* ir autoriams negražinama, jei nėra pti- 

palto ženkleliu ju sugrąžinimui.

orgąnizzacijos. Vi- 
organizacijos ne 
pagelbą savo na-

lėjome išsilaikyti ir savo organiza­
cijos atsakomybę nariams išpildyti.

Taigi musų Susivienijimas 
reiškia tą patį Amerikos lietuviu 
gyvenime, ką visos fraternales or- 
ganizzacijos reiškia bendrame Ame­
rikos gyvenime. Linkėtina, kad 
musų Susivienijimo reikšmę ir 
svarbą taip suprastu visi Amerikos 
lietuviai, kaip tatai suprantame ir 
įvertiname SLA. nariai, kaip visą 
fraternal] judėjimą supranta ir į- 
vertina žymus visuomenės vadai ir 
valdžios atstovai. Visu SLA. vei­
kėją ir nariu pareiga paaiškinti 
kiekvienam lietuviui reikšmę ir 
svarbą musu Susivienijimo, kaipo 
fraternales organizacijos. Parody­
dami (iaugiau pagarbos ir pasitikė­
jimo savo organizacijai, sudarysi­
me tvirtą pagrindą jos ugdymui ir 
išsilaikvmui.

raštis pašvenčiamas vien organiza­
cijos reikalams, pasidaro mažai įdo­
miu tiems skaitytojams, kurie prie 
SLA. nepriguli. Savaitinis ir po 
visą. Ameriką cirkuliuojantis laik­
raštis brangiau apmokamų didžiųjų 
firmų skelbimų taip pat negali gau­
ti. Kiti] organizacijos fondų laik­
raščio leidimui panaudoti negalima.

Todėl mus visiškai nestebina 
katalikų Susivienijimo organo 
„Garso” redakcijos pranešimas, 
kad šis laikraštis su 37 num. pra­
deda eiti sumažinta^ iki šešių pus­
lapių. Medžiaginiai nepritekliai, 
lėšų fondo išsisėjnimas privertė 
organizacijos virsįpigikųs laikraštį 
sumažinti. Tūlą s laikas atgal šio­
je vietoje pažymėjome, kącį ir bol­
ševikų Susivienijimo lėšų fondas 
tuščias — nef „laimėjimų tikietu- 
kais” bolševikai bando savo fandą

Nepamirškim Spalių 
Devintos

lygiai 16 
pasiųstas 

įsiveržė į 
Nie-

Pilsudskis

fraternales organizacijos
< X S t < *

Amerikos visuomenės ekonomi­
niam ir dvasiniam gyvenime didelį 
ir svarbų vaidmenį vaidina frater­
nales apdraudos 
sos fraternales 
vie.n medžiaginę 
riams teikia, bet
savo narius žmoniškumo pareigose, 
mokina atjausti ir skatina pagelbė­
ti nelaimėn patekusį savo artynią. 
Fraternalėse organizacijose sujung­
ta broliškumo uždaviniai su medžia­
gine nauda. Šito junginio nerasime 
jokioje šaltu bizniu paremtoje Įstai­
goje.

Amerikos fratemalistu suva­
žiavime, įvykusiame tūlas laikas at­
gal New Yorke, kalbėdamas Penn­
sylvania valstijos apdraudos depar- 

p. Hunt, 
fraterna-

----- o-----
SKILO DARBO FEDERACIJA

Amerikos Darbo Federacija 
galutinai skilo. Angliakasiu uni­
jos prezidento Lewis’o vadovauja­
mas 
taip
žavimo Komitetą, 
traukti iš to komiteto ir tokiu budu 
įėjo galion Amerikos Darbo Fede­
racijos vykdomosios tarybps sus-

10 unijų blokas, kuris sudarė 
vadinamą Industrinį Organi- 

atsisakė pasi-

Žmonių šeimos ir namai 
civilizacijos pagrindu; 

prasideda visuomenės ir 
gyvenimas; kokius pilie- 

nainai išauklėja, tokią visuo- 
Fra- 

ar- 
me-

tamento komisionierius. 
labai vykusiai apibudino 
Iii] organizacijų reikšmę ir 
sekamai: 
yra musu 
iš namu 
valstybės 
CI11S
menę, tokią valstybę turime, 
ternalės organizacijos, kaipo 
čiausiai musu namu stovinčios 
džiuginęs ir dvasinės pagelbos šal­
tiniai turi neįkainuojamos svarbos 
ir reikšmės musu gyvenime ir jų 
vaidmens jokios finansinės įstaigos 
nepa vaduos. Fraternal ių
vijų veiklos istorija 
labdaringais darbais 
niškumo pavyzdžiais.

duotos unijos sudaro virš miliono 
organizuotu darbininku.

Tvirta ir autoritetinga darbi- 
ningu organizaciją suskaldė jos va­
dovybėje Įsigalėjusios asmeninės 
ambicijos. Vargiai galima sakyti, 
kad principialiai skirtumai federa­
ciją suskaldė. Žinoma, šiokiu to­
kiu skirtumu yra, bet toli gražu jų 
negalima skaityti principialiais

mas savo orgąųą leįdžįa tik du kar­
tu Į mėnesį šešių puslapių didumo.

SLA. Pildomoji Taryba sugrą­
žino „Tėvynę” į astuonių puslapių 
didumą, bet ar pastoviai SLA. or­
ganas išsilaikys tokiu, tai sunku pa­
sakyti. Šituos faktus pažymini dėl­
to, kad SLA. nariai žinotų tikrą pa­
dėti ir nemanytų, jog nereikalinga 
jokia parama „Tėvynės” palaiky­
mui. SLA. nariai turėtų skaityti 
savo pareiga remti „Tėvynę” skel­
bimais, prenumeratos parinkimu ir 
siunčiant spaudos darbus į „Tėvy­
nės” spaustuvę. Tik tokiu budu 
užtikrinsime SLA. organui išsilai­
kymą tokiu, kokio didumo jis da­
bar yra.

organiza- 
labai puošni 
ir tikro žmo-

fratemales or- 
atstovas, ku­

priai urėti ir globoti 
judėjimas Penn- 

Gaila, tačiau,
visuomenė nepajėgia

ganizacijas valdžios 
riam pavesta 
visas apdraudos 
svlvania va 
kad plačioji
taip Įvertinti fraternales organiza­
cijas, kaip jas Įvertina fraternal iz- 
mo istorijos žinovai.

Be visu naudu, kokias frater- 
nalių organizacijų nariai turi ir ku­
rių negali tikėtis komercinėse ap­
draudos kompanijose, ir pačią ap- 
draudą fraternalėse organizacijose 
galima užtikrinti žymiai pigesnėmis 
duoklėmis. Jau tas šaltomis skaitli­
nėmis atvejų atvejais Įrodyta „Tė­
vynėje”, palyginus musų Susivie­
nijimo duokles už tokią pačią ap­
draudę su komerciniu apdraudos 
kompanijų imamomis mokestimis.

Visa nelaimė, turbūt, gludi ta­
me. kad mes nepajėgiame reikiamai 
įvertinti musu par iii darbu ir pas­
tangomis sukurtų organizacijų ir 
jų teikiamos mums naudos. Todėl 
mums rodos, kad kitu toks pat kūri­
nys yra tobulesnis, naudingesnis ir 
praktiškesnis. Tikrenybėje dažnai 
yra visai priešingai.

Net pačioje Susivienijimo va­
dovybėje stovinti žmonės dažnai iš- 
sireiškia kraštutiniai neigiama pra­
sme apie mušti organizacijos me­
džiaginę padėtį. Tuo talpu daly­
vaujant Amerikos Nacionalio Fra- 
temalio Kongreso konvencijoje te­
ko patirti, kad visos organizacijos 
turi tokius pačius medžiaginius 
sunkumus, kokie palietė ir musų 
Susivienijimą. Ekonominis krizis 
lygiai palietė visas organizacijas ir 
net ekspertų vedamas finansines 
korporacijas. Net šiurpu darosi 
beklausant Amerikos ekonominiu ir 
finansinių įstaigų padėtį žinančių 
pasakojimo, kokius sunkumus tos 
korporacijos pergyvena, kiek įvai-

Eonų dolerių kapitalo subankruta­
vo. Tą visą girdėdamas net stebie­
si žmogus, kaip mes, tokie mažučiai, 
au tokiu menkučiu kapitalu, palygi­
ni* su šimtais milionų dolerių, ga-

skirtumais. Net kai kurie organi­
zuotu darbininku žvinus vadai reiš­
kia pageidavimo, kad kilusieji nesu­
sipratimai tarpe Amerikos Darbo 
Federacijos viršininkų ir p. Lewis’o 
vadovaujamo bloko susitaikymu bū­
ti] baigti ir butų išvengtas darbi­
ninkų susiskaldymas. Vadinasi, pa­
tys darbininku vadai pripažįsta, 
kad principialių skirtumų nėra, tik 
kilę nesusipratimai suskaldė 
nizuotų darbininkų jėgas.

----- o-----
SKUBĖJIMO PASĖKOS

Niekur pasauly nerasime tokio 
skubėjimo visame žmonių gyvenime, 
kokis galioja Amerikoje. Ypatin­
gai didmiesčių gyventojai kamuo­
jasi tokio visose gyvenimo srityse

orga-

Neišvengiamai prasidės kova 
tarpe organizuoti] darbininkų, kuri 
daugiausiai pakenks pačių darbi­
ninkų interesams. Begalo keista ir 
kartu liūdna, kad net rimtų, galin­
gų organizacijų vadai negali susi­
kalbėti ir surasti auksinio vidurio 
savo nuomonių suderinimui. Vadi­
nasi, Viso pasaulio žmonijos gyveni­
mą draskanti neramumai neaplen­
kė ir Amerikos organizuoti] darbi­
ninkų.

----- o-----  
ORGANIZACIJŲ LAIKRAŠČIAI

Iš paviršaus pažvelgus išrodo, 
kad organizacijų laikraščiai — or­
ganai yra laimingesni už kitus laik­
raščius bent tuomi, kad jų medžia­
ginis pasilaikymas yra užtikrintas. 
Tokis manymas gal dalinai ir tei­
singas sąryšy su idėjinių organiza­
cijų organais. Tačiau fraternalių 
organizacijų organų medžiaginė pa­
dėtis nėra nei kiek daugiau užtik­
rinta, kaip ir privatinių ir korpora­
cijų leidžiamų laikraščių. Musų 
Susivienijimų organų tuo žvilgsniu 
padėtis net keblesnė, negu kitų laik- v v • raseni. £

Visuomenės reikalams leidžia­
mus laikraščius kiekvienas laikraš-

ir biznierius skaito savo pareiga 
paremti. Visi laikraščiai savo nau­
dai gali rengti įvairias pramogas ir 
dažnai padaro nemažo pelno. Or­
ganizacijų laikraščiai šitų galimy­
bių neturi. Kiekvienas tuoj aus at­
kerta : turtingos organizacijos laik­
raščiui parama nereikalinga. Tuo 
tarpu tų turtingų organizacijų laik­
raščiai turi labai apribotas paja- 
tnas. Laikraščio leidimui narių mo­
kamos duokles tesudaro tik truputį 
viršaus trečdalio kitų laikraščių 
prenumeratos. Kad ir žymiai ma­
žesne prenumerata galima užsipre­
numeruoti SLA. organą, skaitlingo 
prenumeratorių skaičiaus tikėtis 
negalima.

mis virsta to nepaprasto skubėjimo 
mašinerijos jieatskiramomis dali­
mis.

Tas skubėjimas neišvengiamai 
veda prie neatsargumo. Suaugęs 
žmogus su nepaprastu skubėjimu 
visai nejučiomis ir be jokio reikalo 
bėgioja kaip akis išdegęs, įsėdęs au­
tomobiliu jei įmanytu virš kiti] gal­
vų nuskristų. Net smagumo tikslu 
išėjęs žmogus pasivaikščioti, ar iš­
važiavęs automobiliu pasivažinėti 
negali susilaikyti nuo tokio skubė­
jimo ir pyksta, kuomet jį kas nors 
sutrukdo.

Aišku, tokio skubėjimo sūkury 
labai sunku žmogui nuolat turėti 
omeny atsargumas. Todėl Ameriko­
je įvyksta tiek daug nelaimių, ku­
rios tūkstančiais žmonių gyvybių 
nusineša, šimtus tūkstančių sužei­
džia daugelį amžinais invalidais pa­
darydamos. Taip pat įvairios ne­
laimės bilionus dolerių siekiančius 
nuostolius kas metai sudaro. Apie 
75 nuoš. tų visų 
del atsargumo 
skubėjimo.

Bandoma 
jimą apriboti 
domis atsargumo mokyti. Tuo tiks­
lu nesenai New Yorko valstija išlei­
do įstatymą, kuriuo nustato auto­
mobiliais važiavimui greitumą iki 
40 mylių į valandą. Kas važiuos 
greičiau, sugautas bus baudžiamas 
sunkiomis piniginėmis ir kalėjimo 
pabaudomis.

Tačiau vargiai galima tikėtis 
sulaikyt žmogaus dirksniuose įstri­
gusį skubėjimą ir išmokyt atsargu­
mo įstatiniais ir pabaudomis. Tik 
dalinai bus sumažintos skubėjimo 
ir neatsargumo nelaimės. Iki neiš­
vengiamo minimumo nelaimes galės 
sumažinti tik sistematiškas iš pat 
mažens visuomenės auklėjimas ir 
mokymas, kad bereikalingas ir be­
ribis skubėjimas yra gimdytoju ne­
atsargumo, ktiris anksčiau ar vėliau 
baigiasi katastlrofingomis nelaimė­
mis.

Spalių 9 d. sueina 
metų, kai Pilsudskio 
gen. L. Želigovskis 
Lietuvos sostinę Vilnių, 
kas netikėjo, kad
viena ranka rašytųs taikos ak­
tą, kuriuo pripažįsta Vilnių 
Lietuvos miestu, o antra ran­
ka keltų ginklą grobti ne tik 
Vilnių, bet ir visą Lietuvą. Be- 
siveržusieji tais laikais lenkų 
raitelių pulkai pro K.dainius į 
Kauną, aiškiai rodo, kad lenkai 
norėjo okupuoti visą Lietuvą. 
Tik smarkus lietuvių karių ir 
partizanų pasipriešinimas ir 
garsios kovos ties Širvintais ir 
Giedraičiais, sulaikė besiver­
žiančius lenkus. Ne tik sulaikė, 
bet ir iš Vilniaus buvo pasi­
rengę pabėgti, tik įsikišę san- 
tarvininkai sulaikė lietuviu 
ginklus, pažadėdami be kovos 
Lietuvai grąžinti tai, kas jai 
priklauso. Deja, lietuvių tauta 
buvo apvilta.

Ir jau šešiolika metų praslin 
ko, bet lietuvių tauta • neatsiža­
dėjo savo teisių, neatsisakė ko­
voti del jai priklausančių že­
mių, del jos sostinės, del viso 
miliono lietuvių tautos žmonių. 
Kaip seniau sunki rusų ir vo­
kiečių okupacija burė visą lie­
tuvių tautą į vieningą kovą, 
taip šiandien nei kiek neleng- 
vesnė, o dar gi modernizuotai 
pasunkinta Vilniaus—Seinų— 
Suvalkų krašto lietuvių vergija 
mus visus burė ir tebeburia į 
bendrą vieningą Vilniaus ko­
vos frontą. Ir niekas, turbut, 
nemano, kad kada nors lietu­
vių tauta galėtų atsižadėti sa­
vo brolių, savo teritorijos treč­
dalio, savo širdies — sostinės.

Vilniaus—Suvalkų krašto gy 
ventojai per 16 metų pakanka­
mai patyrė lenkų daromų 
skriaudų. Okupantai savo elge­
siu, savo spaudimu pasiekė to, 
kad visos to krašto srovės, vi­
sos
jungo ir laukia progos jį nu­
mesti.

Okupantai tai gerai jaučia ir 
dar labiau ima siausti, dar la­
biau ima spausti pavergtuo­
sius. Ypač pasižymėjo dideliu 
žiaurumu šešioliktieji Vilniaus 
pagrobimo metai, šiais metais 
likviduotos galutinai visos lie­
tuviškos pradžios mokyklos, iš­
draskyta visi lietuviškieji kul­
tūros židiniai, uždarytos orga­
nizacijos, šimtais ištremta lie­
tuvių inteligentų ir paprastų 
ūkininkų bei darbininkų iš jų 
gyvenamų vietų, ne vienas šim 
tas sėdi kalėjimuose, ne vie­
nas nužudytas be teismo ir be 
kaltės, tiesiog iš pasalų nušau­
tas...

Visa ta lenkiškoji „akcija” 
mums aiškiai rodo, kuo lenkai 
laikosi pavergtose
Ginklas pavergė ir tik ginklas 
laiko. Tačiau ginklas niekuo­
met nepavergs dvasios. Lietu­
vių tautos dvasia vis vien iš­
siverš iš vergijos varžtų ir 
kaip pavasario srauni upės va­
ga, nušluos visą, kas ją varžė.

Tik butų labai .neteisinga, 
jei mes paliktume vienus pa­
vergtuosius kovoti, jei tnes ne- 
paremtume jų .didžiųjų pastan­
gų. Kaip del Lietuvos nepri­
klausomybės kovojo visa lietu­
vių tauta, ir gimtose žemėse ir 
išeivijoje būdama, ir tik visos 
tautos suburtos pastangos ir 
kovos davė jai nepriklausomy­
bę. Ir 
vergtų 
klauso 
niekas 
seis ir
sų srovių ir, pažiūrų, sudarome 
vieną tautą, vistiek kur mes 
begyventume. Lietuvybė visur 
ir visuomet mus rišo ir riš. Ir 
kas* visai lietuvių tautai ben-

kad ten Vilniui Vaduoti Sąjun­
ga šiais metais visoje Nepri­
klausomoje Lietuvoje rengia 
vaidinimus „Spalių 9-toji”. Tą 
dieną tą veikalą matys visa 
Lietuva, vaidins jį apie 700 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky­
rių, vaidins šaulių būriai ir ki­
tos organizacijos. Gaila, mes 
čia Amerikoje negausime taip 
greitai to veikalo, nes naujai 
išleidžiamas, bet ir čia susira­
sime tinkamų veikalų, jei pa­
norėsime.

Amerikos lietuviai pasirody- 
kime 
prieš 
musų 
šiais

dra, mes tai gerai jaučiame ir 
padarytas tautai skriaudas 
griežtai turime taisyti.

Spalių 9 dieną, skriaudos ir į 
smurto diena, turime visi vie-! 
ningai pasakyti, kad per 16 i 
metų neužgijo lietuvių tautai 
padaryta žaizda, kad lietuvių 
tauta yra gyvas ir jautrus or- į 
ganizmas ir nepakęs jokių sve­
timųjų vočių ant savo kūno. 
Ta diena susirinkime visi i sve- ♦ * *■ 
taines savo parapijose, savo 
kliubuose, skyriuose, kuopose, 
rateliuose... Tenepaliks nei vie­
nas lietuvis tą dieną neprisimi­
nęs šiokiu ar tokiu budu pada- ■ 
rytos mums skriaudos, tenebus 
nei vienos organizzacijos, kuri 
tylomis praleistų tą dieną.

Ruoškime spalių 9 d. pami­
nėjimus, renkime prakalbas,; vo šeimyniškus, savo vidaus 
paskaitas, vakarus, rimtos mu- reikalus, mes juos rasime ki- 
zikos koncertus, skleiskime V xl | tomis dienomis, mes be spalių 
niaus klausimu literatūrą, kli-j 9 djenos turime dar 364 kitas 
juokime Vilniaus Geležinio | dienas, kurias galime skirti 
Fondo ženklukus (štampas) į kam norime, tačiau spalių 9 
musų Vilniaus pasus, kur gali-(dieną skirkime tik Vilniaus 
ma, parinkime aukų paremti. jr vilniečių skriaudai, jiems pri
Vilniaus kovos frontą, priimki­
me .rezoliucijas prieš nežmo­
niškas priemones sugriauti lie­
tuvių kultūrą Vilniaus krašte, 
pasižadėkime patys uoliau ir 
gyviau dirbti siekiant Vilniaus 
išvadavimo.

Kur galima, kas turi artisti- 
jėgų, tegul stato pritaikin- 
veikalus, vaidinimus tą die 
Iš Kauno gauname žinių,

nių 
tus
na.

grupės nebepakenčia to

nelaimių įvyksta 
stokois, del neriboto

įstatymais tą skubė- 
ir sunkiomis pabau- žemėse.

dabar, 
žemių 
visai 
negali 
be jo.

sostinės ir pa- 
atvadavimas pri- 
lietuvių tautai, 
sakyti, kad ap- 

Mes, lietuviai, vi*

vieningai 
tebus tai 

atsakymas į

tą dieną visi 
skriaudėjus, 
griežtas

metais padarytas skriau­
das musų broliams, tebus tai 
moralė ir materiale parama 
musų pagelbos laukiantiems 
pavergtiesiems broliams, vi­
sam milionui atskirtų nuo tau­
tos kamieno lietuvių. Užmirš­
ki tai dienai savo srovinius, sa- 

savo

srminti ir juos paremti. Sujun­
kime tą dieną savo mintis ir 
darbus vienam dideliam tiks­
lui, vienam dideliam pasirįži- 
mui: kas musų buvo, kas mu­
sų pastatyta, turi būti mums 
atgal sugrąžinta.

O dabar turėdami kiek laiko, 
ruoškimės, kad visi ir visur 
spalių 9 dieną tinkamai pami 
nėtume. V. V. S. D. A.

Rimta Pastaba Rašytojams
Daugelis mylinčių .rašyti 

žmonių mano, kad rašytoju ga­
li būti kiekvienas, kuris moka 
rašyti. Vienok taip nėra. Kaip 
ne kiekvienas gali būti meni­
ninku: piešėju, skulptorium, 
kompozitorium ir kt., taip ne 
kiekvienas gali būti ir rašyto­
ju. Literatūra yra savos rūšies 
menas ir nepakanka vien žino­
jimo kaip reikia įvairius lite- 
raturinus kurinius rašyti. Be 
žinojimo dar reikia ir talento.

šitą klausimą labai vykusiai 
diskusuoja „Lietuvos Ai.de” tu 
las Step. Vilkintas, kuris labai 
daug karčios teisybės musų ra­
šytojams pasako. Kadangi p. 
Vukinto kritika Lietuvos rašy­
tojams tinka visiems 
rašytojams, tai bent 
nes ir bendresnes dalis
nio čionai perspausdiname.

lietuvių 
Įdomės- 
to raši-

LITERATŪRA IR SAVI­
KRITIKA.

Šių dienų musų literatūros 
skaitytojas visai naujas žmo­
gus : intelektuališkai smarkiai 
priekint pažengęs, plačiau ir 
giliau užsiugdęs. Jo literatūri­
nis skonis, jo kritiškumas di­
desnis ir jo reikalavimai taip 
pat didesni. Jis nebesitenkina 
vien gražia veikalo idėja, jis 
ieško ir gražių, originalių posa 
kių, gražių palyginimų, gero 
stiliaus, geros formos.

rodo, kad jis rašo Ričardsono 
ar Karamzino laikais.

Paskutiniu m^tu musų lite­
ratūroje įsigalėjo beletristika, 
labiausiai romanas. Kas tų ro­
manų dabar «nerašo. Susigalvo­
jo suvesti asmenines sąskaitas 
su savo priešais, romaną .rašo, 
už aferas į kalėjimą pateko, 
atspėjamo laiko yra, romaną 
rašo, įsimylėjo, meilės apysa­
kas rašo. Ir pasipila tokia li­
teratūra, kur perdėm grafoma­
nija, jokio skonio, 
raturinės nuovokos, 
turos.

jokios lite- 
jokios kul-

Ogi todėl,

----- o---- -
Kai kurie vytai turi žvairą 

.sentimentą. Jie mato jaunesnę ir 
gražesnę moterį, net tuomet, kai žiu- 

Dažnai arti visas laik- ri savo žmonai tiesiai į akis.

Tuo tarpu, kai musų skaity­
tojas yra padaręs didelę pažan­
gą, daugelis musų rašytojų ne 
tik kad nežengia priekin, bet 
atsilieka. Jie rašo bloga, negy­
va kalba, publicistišku, nepa- * > ... -*l. . u-
traukliu, nuobodžiu stiliumi. 
Imasi plačių epochų, sudėtingų 
siužetų, .neaprėpia. Nepaiso vei 
kalo kompozicijos. Idėja graži, 
forma nevykusi, forma neblo­
ga, idėjos nėra. Nesugeba su­
kurti idėjos ir formos sintezės. 
Nesiekia giliau, nekelia filoso- 
finių, moralinių, socialinių, po­
litinių proklemų. Kai vaizduoja 
kaimo gyvenimą, atrodo, kad 
rašytojas nėra kaimo matęs. 
Kai vaizduoja įsimylėjėlius, at-

mokyklos išeiti nerei- 
kvalifikacijų jokių, 

nemoki rašyti, tai ne­
parašei, savo lėšomis

Kodėl taip yra ? 
kad rašytoju gali būti, kas tik 
nori. Nei 
kia, nei 
moki ar 
svarbu,
išspausdinai, pats platini, pats 
reklamą darai, vaikštai iš kie­
mo į kiemą ir garsini, kad aš 
— geriausias rašytojas. Dar 
kas iš draugiškumo ar aeapsi- 
gindamas palankią recenziją 
parašė. Ir. štai, gimsta „lengvo, 
kaip pūkas, stiliaus” rašytojas 
ar „nesuprastas genijus”. O iš 
tikrųjų jie yra mažamoksliai, 
literatūros nevykėliai, grafo­
manai.

žinome, kad didieji rašyto­
jai nepasitikėjo savo veikalais, 
rašė, naikino, vėl rašė, po kelis 
kartus taisė, kitiems davė skai 
tyti, kritikuoti ir taisyt*, gili­
no idėjas, plėtė personažus, 
taisė kompoziciją, dailino sti­
lių, formą. Jų kūrybiškumas, 
darbas, savikritika davė litera­
tūrai šadefrus...

Jei norime pakelti ir musų 
literatūros prestižą, jei rašyto­
jai nenori atsilikti nuo skaity­
tojų, tai reikalinga būtinai už­
kirsti kelią šlamštinei literatū­
rai.

— Westinghouse Electric 
and Manufacturing Co. už gau 
tą per men. daugiau negu 
$600,000 perviršių moka 1 nuo­
šimti darbininkams. Pereitą 
mėn. darbininkams teko net 
14 nuoš. algų.
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alius Muksos ŪkyjeImkimės Rimto Darbo
Feljetonas.

tai išplatinimas 
keliu „Laisvo-

— organo drau-

Šiokie ir tokie piliečiai, 
žinote, kad žmonės daro 
ir tuose baliuose valgo.

Jei kiekvienas lietuvis pir­
ma, negu pradėjus plūsti ant 
savo brolio ar sesers lietuvio, 
užsiklaustų savęs: Už ką aš 
ji pluštu — tikrai susigėdintų 
ir sučiauptų savo lupas. Mes 
perėjom ribas padorumo ir 
mandagumo, mes tapom vil­
kais. O kada žmogus žmogui 
tampa vilku, tai 
kyti gana! Ir jei 
pludęs, palikim jį 
liuokim iš musų 

Buvo laikai 
nesiprausė,
ir ant jo kūno atsirado viso­
kia ropos rūšies spuogai, šašai, 
žaizdos; biauros žaizdos kanki­
no. žmonės nuo tokių šašalių 
bėgo. Delko gi mes to šian­
dien negalėtumėm padaryti, 
šalindamiesi nuo dvasiniais ne­
švarumais 
nų, kurie 
gyvenimą

laikas pasa- 
nesustoja be- 
vieną — izo- 
tarpo.

kada žmogus 
neužsilaikė švariai

susitepusių keiku- 
musų visuomenini 

teršia ir ir demora-

kt. Daug kurybi- 
darbų pradėta 

darbai sekasi ir 
ačiū tam, kad

štai musų akademikai ėmė­
si organizuoti akademinį jau­
nimą. Darbas sekasi ir šian­
dien beveik kiekvienoj dides­
nėj kolonijoj rasime grupeles 
studentų. Kai kuriose kolonijo­
se, pavyzdžiui Chicagoje, ne­
mažą rolę lošia ir musų socia­
liame gyvenime, kaip tai: Bi­
rutė, University Club, Kultū­
ros Ratelis ir 
nių kultūros 
dirbti ir tie 
eina pirmyn
priešaky stovi sąžiningas inte­
ligentas, kuriam nerupi pasi­
putimas, tuščias išdidumas, o 
rupi darbas.

štai 1924 metais Dr. Jonas 
šliupas Lietuvoje sutvėrė Eti­
nės Kultūros Draugiją. Per 
dvylika metų toji draugija už­
augo į rimtą Etinės Kultūros 
įstagą. Plačiai draugijos sky­
riai isiplėtė Lietuvoje. Negana 
to, Etinės Kultūros Draugijai 
atėjo pagelbon amerikiečiai 
lietuviai, ypač šelpdami savo 
gimtose vietelėse gyvuojančius 
skyrius.

nestovi ant vie- 
tobulinasi ir at- 
reikalai. Taip at-

Gyvenimas 
tos: keičiasi, 
siranda nauji 
sirado nauji reikalai ir Etinės
Kultūros Draugijoje ant tiek 
didelės svarbos, kad prisėjo 
kviesti atvykt Amerikon Dr. 
Joną šliupą, kad gyvu žodžiu 
apibudintų tos didelės svarbos 
reikalus.

PIRMAS ir svarbiausias rei­
kalas Etinės Kultūros Draugi­
jos, tai įsteigimas Laisvos Mo-

1-------- -

Kodėl Kinta Žmogaus Veidas

kyklos Lietuvoje, kurioje vie­
toj poterių ir katekizmo butų 
išdėstoma istorija atsiradimo 
religijų ir tikybų.

ANTRA, 
prenumeratos 
sios Minties” 
gijos.

TREČIA — steigimas laisvų 
kapų Lietuvoje, kur žmonės 
galėtų palaidoti be paniekini­
mo ir trukdymo savo pažįsta­
mus ir gimines.

KETVIRTA—piniginė para­
ma gimtoj vietelėj Įsikūrusiam 
Et. Kultūros Dr-jos skyriui.

PENKTA—pastatymas Liau 
dies Namų Et. Kultūros Dr- 
jos vietos skyrių globoje, ku­
riuose apart sueigoms svetai­
nės, dar butų kambariai kny­
gynui ir skaityklai.

šiais aiškiais penkiais užda­
viniais privalo susidomėti visi 
geros valios amerikiečiai 
tuviai, kuriems rupi ir 
matyti Lietuvos kaimus 
lant į augštos kultūros 
Tad gimtos vietelės 
panašiai į kruopiečius, 
čius, žagariečius, 
organizuokitės. Tik 
mieji organizuokitės 
kiais iš anksto 
Jais, kad visos 
paskirtos Et. 
skyriui.

Suvis kitas 
kolonijose, kur 
mažas ir nežymus skaitlius lie­
tuvių kilusių iš vienos parapi­
jos, bet randasi lietuvių prita- 
renčių Et. Kultūros * Dr-jos 
tikslams, 
būtinai 
Etinės 
kuopą, 
kad prastas kurturininkas bu­
si, jei neužsiprenumeruosi 
„Laisvosios ginties”. .ir f aty- 
džiai neskaitysi savo organo. 
Netik pats skaityk „Laisvąją 
Minti”, bet skaityk sau už pa­
reigą ir kitus prikalbinti, kad 
užsiprenumeruotų ją.

Tik disciplinuotai elgdamiesi 
galim susilaukti didelių apčiuo­
piamų kūrybinės kultūros dar-

— nekitaip. To bent iki 
nesimato. Mes neturim dar 
tūkstančio amerikiečių, ku- 

butų užsiprenumeravę 
„Laisvąją Mintį”, 
nesidrovime prie 
progos pasigirti, 
laisvę ir už laisvę kovojam.

Labai prastas už laisvę ko­
votojas tik žodžiais.

Dr. A* L. Graičums.

r* 'k < '<

PAVYZDINGAS LIETUVOS ŪKIS. Šiemet Lietuvą palietė smarkios audros ir daugeli šitaip atro­
dančių ūkių apdraskė, o kitus ir visai griuvėsiais pavertė. Daugelio ūkininkų pasėlius visiškai sunaikino.

Kas Yra Tas Garsusis 
Žemaičių “Nums”?

“Dėdės Šamo 
Pradžia

bų 
šiol 
nei 
rie

lietu- 
norisi 
pakį- 
stovį.

lietuviai, 
kražie- 

kupiškėnus 
meldžia- 
su aiš-

pažymėtais tiks 
įplaukos bus 

Kult. Draugijos

klausimas tose 
randasi labai

Et. Kultūros
na tai toji kolonija 
turi susiorganizuoti 
Kultūros Draugijos 

Ir niekad nepamirškit,

Tačiau mes 
kiekvienos 

kad mylim

Veidas pakrutąs ne vien del 
išgyventų metų, bet kadangi 
tūlos veido dalys, pavyzdžiui, 
ausys, nosis, burna, augančios 
iki žmogaus mirties. Bet tai 
yra vos pastebimos veido paki­
timo priežastys. Senai jau su­
žinota, kad žmogaus veidas 
nuolat kinta, didėja ir mažėja, 
ilgėja ar platėja ir trumpėja, 
siaurėja. Nė vieną dieną jis nė­
ra toks, koks jis buvo kitą, 
praeitą dieną. Bet pakitimo 
priežastys yra ne augimas, o 
vidaus gyvumas. Kiekvienas 
žino, koks žmogus atrodo susi­
raukęs, kada jis pyksta, o koks 
šviesus, kada jis malonus. Vei­
das visuomet toks, kokia yra 
žmogaus nuotaika ir jo upas. 
Jau vienos dienos laiku nuotai­
ka mainosi paprastai kelis kar­
tus. Ir tai palieka savo žymes 
veide. Kurs nešvarių, piktų, 
biaurių jausmų ir minčių yra, 
negali atrodyti giedrus. O kurs 
yra skaisčių, taurių, šviesių, 
malonių jausmų ir minčių, tas 
negali atrodyti niūrūs, baisus. 
Sakoma, tiesa, žmogus galįs 
veidmainiauti; ir piktasis galįs 
atrodyti geras, ištvirkėlis do-

ras. Bet taip gali manyti tik­
tai žemžiuriai. Blaiviam žvil­
giui visai aišku, koks kitas 
žmogus ištikrųjų yra. Veidas 
visados nušviečiamas arba tem 
dinamas žmogaus vidaus būse­
nų. O visą amžių penėjus tam 
tikrus jausmus, geidulius ir 
mintis, veidas negali atatinka­
mai nepakisti. Jam kitą išvaiz- 

tegalime suteikti užsidėda- 
kaukę arba veidą aptepda- 
kaip tai daro vaidintojai ir 
kurios moterys. Bet kiek-

da 
mi 
mi, 
kai
vienas žiūrovas tada žino ma­
tąs kaukę, o ne žmogaus veidą. 
Veido išvaizda pataisoma tik­
tai iš vidaus. O tai kiekvienam 
galima. Auginant savo viduje 
gražias, doras, taurais .būsenas 
arba priešingas, veidas tai ir 
atspindi. Del tų priežasčių tū­
li seni žmonės atrodo labai ne­
gražus, o kiti vėl labai gražus. 
Tik šitokių nėra daug. Papras­
tai žmonės savo viduje dau­
giau to sutelkia, kas bloga, ir 
maža to, kas gera yra. Tik re­
tai kuris gyvena visą amžių 
pasišventęs tam, kas gera, gra­
žu ir tauru. Jo tada toks yra 
ir veidas. (L. A.) • Vydūnas.

Rugpiučio 14, 1936, teko 
man skaityti „Tėvynėje” labai 
žingeidų (Tsb) aprašymą apie 
žemaičių „mimą”. Musų tautos 
žinovai ir senovės tyrinėtojai, 
kaip man rodos, yra su tuo 
„numu” apsigavę, jei jį, at- 
kraustę į Kauną ant parodos, 
vadina tik paprastu žemaičių 
gyvenimo senu namu. Jis turi 
daug didesnę vertę, kaipo svar 
bi musų senovės liekana, ne 
vien kaip kokis senas namas. 
Jie, matyt, pamiršo ir musų 
senovės kalbą. Jie turbūt nie­
kad nematė, kaip musų seno­
vės viešos valdinės įstaigos iš­
rodė.

Kasžin, ar 
amerikiečiai, 
bėti?

negalėsime mes, 
jiems

metų

čia pagel-

aš žinojau, 
savo teis­

iamais”, bet 
manymui

nurodymams rasti

Per daugelį 
kad musų senovėje 
mus vadinome 
negalėjau tam savo 
ir kitiems
patvirtinimą kokiu nors budu 
iš pačios Lietuvos, čia tai tą 
patvirtinimą ir randame šiame 
žemaičių tos vietos pavadinime 
ir to paties namo subudavoji- 
me.

Neisiu į ilgus kalbos aiškini­
mus apie žodį ,,nums”, ar „na­
mas”, bet visgi reiks nors 
trumpai pasakyti. Apie pora 
tūkstančiu metu senumo musu v *•
kalba rodo, kad ir musų „lega- 
lišką” pavardę vadinom „na­
me”, kaip šiame užraše — „mi 
name Nemunanda...”, kas reiš­
kė, kad jos vardas buvo, kaip 
parašyta ant kapo, „NEMU­
NANDA”. Taip pat ir anglai, 
tūrių senovės būklė Baltike 
pamarėje buvo visai arti mus, 
sako „neim” ir rašo „name” 
:am pačiam tikslui, o lotinai 
sakė „nomen” ir
„name” pasisavino nuo 
Turbut nuo to žodžio ir 
singus” valstybės pinigus 
tai vadino „numisma” ir
„nomos”, ištardami „namas”.

žmonės apie tokius vabalus 
nesirūpina. Šių dienų medžia­
ga, su sakais, buvo parinkta, 
kad per jas negalėtų lengvai 
prasipiauti prasikaltėliai lauk. 
Tas mažutėlis langutis, su me­
dinėmis durelėmis, į kitą to 
namo galą, kurį musų tyrinė­
tojai paskiria gyvuliams paša­
ro padavimui, yra valgio pada­
vimui sėdintiems kalėjime ar 
pasikalbėjimui su savo gimi­
nėmis. Ypatingai paslėptas du­
rų uždarymas taipgi reiškia 
kalėjimo vietą. Storo stogo 
sustiprinimas iš apačios luo­
bais 'nereiškia irgi ką kitą. O 
tos pasieninės iš lauko didelės 
pastogės, kurias musų žinovai 
skiria apsaugojimui sienų nuo 
lietaus, beabejo buvo taip įtai­
sytos apsaugojimui nuo lie­
taus „pilnietojui”, vaikščiojant 
jam aplink namą „pažiūrėti” 
ar viskas yra tvarkoje. Gal to­
dėl tai jas vadiname ir dabar 
„pašiūrėmis”, kuris žodis paei­
na gal nuo' „pažiūrės”. Butų 
žingeidų kokis buvo to „numo” 
pamatas. Manau jis buvo ap­
kastas, apkaltas ai’ murintas 
taip,' kad. iš to: „mitno” negalė­
tų niekas lauk išsikasti.

Pagal tą jo pavadinimą, ga­
lima manyti, kad „Abarčio 
nums” yra daug senesnis, nė 
kaip jam priskaitoma — 500 
metų, nes jį teismo reikalams 
turbut dar vis ndudojo laikais 
mus atsitraukimo nuo
nizmo. ‘ Norėtųsi žinoti, ar že­
maičiai vadina dar ir dabar 
kai kur savo namus „numais”, 
ar tą vardą jie duoda tik šiam 
„Abarčio ntimui” ir ar jie ži­
no, ką reiškia „abartis”?

paga-

Ame

Samuel Wilson, 
mėsos pakuoto jas

vokiečiai 
mus. 
„tei- 
grei- 
teisę

„ABARČIO NUMS”, kad 
buvo „apskričio teismas”,

Manymas, kad. to namo sa- 
viiainku buvo kokis „Abartis”, 
man išrodo klaidingas, nes jis 
reiškia, kaip žemaičiai jį vadi­
na 
tai
nes pirmutinis žodis nėra visai 
panašus į žmogaus pavardę, 
nors, belaikydamas per ilgą 
laiką apskričio teisėjo vietą, 
žmogus galėjo tą pavadinimą 
prisisavinti už pavardę. Gal 
panašius reiškimus turi ir pa­
vardės 
tis”, o ir „U.rb-atis 
galva. Bet mes 
„Abarčio” paeina iš 
iš ko nėra sunku suprasti, kad 
musų senovėje apskritys vadi­
nosi „abartis”. z

Plyšiai sienose įleisti šviesą 
ir orą į kambarį be langų, pa­
rodo, kad tai gal buvo tame 
statybos gale kalėjimas, ar, 
kaip žmonės dar ir dabar sako, 
„belangė”. Smaluotų pušinių 
sienų drūtumas ir tvirtina tai, 
nes jos nebuvo parinktos vien 
tik, kad jas vabalai nesuėstų, 
kaip rašd Tsb; pas mus seno­
vėje niekas pusių taip labai 
nesigailėjo nei vabalams, nes 
jų buvo pilnai visiems reika­
lams. Dar nei dabar musų

Abraitis”, ai’ „Ab-ra- 
,” — miesto 
žinome, kad 

Abartis”,

tai yra labai žingei- 
senovės namas, 
žingeidesnis, jei

kad jis gal yra
„apskričio teismas

bet
su-
se-

Pakasike jus apie tą vietą, 
kur jis stovėjo, manau butų 
galima rasti senovės pinigų ar 
ginklų. Gal metrikacijos raštai 
parodytų apie tą buvusį „Abav 
tį” ką nors, žingeidų, ar daug 
kelių tenais sušiėjp ir ar nėra 
kapinių • arti, kur nuteistus 
mirčiai gal laidojo.

Visgi, 
dus mus 
jis butų 
rastume, 
niausiąs
Europoje. O butų malonu ma­
tyti jo paveikslus iš visų pu­
sių, tas .duris, tą langelį ir vi­
durį. »

Gaila, kad mes patys savo 
senovę taip menkai pažįstame 
ir kad priskaito musų tyrinė­
tojais savo senovės dalyku 
(kaip Apulėje) vikingams, — 
„paeinantiems iš svetimų ša­
lių”. Nėra .reikalo ir labai ne­
pritinka gelbėti kitų šalių tyri­
nėtojams savintis musų seno­
vės ir musų žemėje rastus tuos 
žingeidumus.

Vincas F. Jankauskas.

Rašytojai, gamindami 
rican Guide” rankvedį, del ku­
rio net šimtai vyrų ir moterų 
samdomi per Works Progress 
Administration rinkti medžia­
gą, ką tik susekė originališką 
„Dėdę Šamą”.

Jis buvo 
linksmas 
Troy, N. Y.

„Dėdė Samas” gimė rugpiu­
čio 16 d., 1766 m. Jis buvo 46 
metų amžiaus kada gavo pra­
manytą vardą. Tai buvo laike 
1818 metų karo.

Gal teisingiausia 
apie tai, kaip jis gavo tą var­
dą yra sekanti: Samuel Wil­
son pristatė Amerikos armijai 
mėsą — jautieną ir kiaulieną 
— per kontraktorių vardu El­
bert Anderson. Kiekviena sta­
tinė ir kiekvienas pakietas tu­
rėjo ant viršaus raides „U. S.” 
ir „E. A.”

„Bet ką tos raidės reiškia”, 
užklausė svetimas žmogus, lan­
kydamas tą miesteli kada jis 
matė toki milžiniška skaitliu> *- *■ 
tų statinių vienoje krūvoje.

„Jos priguli Elbertui Ander­
sonui ir Dėdei Šamui”, atsakė 
airis darbininkas.

„Dėdė Samas?” vėl užklausė 
svečias. „Ar jis neturi kitą 
vardą arba pravardę?”

„Visi gyventojai šitos apy­
linkės gerai žino Dėdę Šamą”, 
atsakė tas pats darbininkas. 
„Jis yra Dėdė Samas Wilso- 
nas. Jis maitina armiją, jai 
siųsdamas mėsą.”

Visi gardžiai nusijuokė. Ne­
užilgo visur ta pasaka buvo 
pasakojama. Net armijos ka­
reiviai girdėjo apie ją ir jie 
vadindavo jautieną ir kiaulie­
ną „Dėdės Šamo jautiena” ir 
„Dėdės Šamo kiauliena”.

Kartonistai, paveikslų 
jai, pradėjo perstatyti 
Šamą paveiksluose kaipo 
tą, liesą, usuotą vyrą, 
populariška .daina pradėta — 
„Dėdė Samas gana turtingas 
mums nupirkti ūki”.

Iki šiam laikui „Brother Jo­
nathan” atstovavo Jungt. Val­
stijas, tas vardas buvo sutrum 
pinamas „John Bull”, kurio 
charakteris atstovauja Didžią­
ją Britaniją. Bet dabar pradė­
ta Dėdė Samas ir inicialai 
„Uncle Sam” kaip tik 
inicialai valstybės U n 
States.

„Uncle Sam Memorial 
mittee” nesenai buvo organi­
zuota. Liepos mėnesį ji ap­
vaikščiojo atmintį Samuel Wil­
son, originališko „Dėdės Ša­
mo”. FLIS.

pasaka

pieše- 
Dėdę 
augš- 

Net ir

buvo 
i t e d

Kom-

VALSTYBINĖS VIEŠOSIOS 
BIBLIOTEKOS.

Rugpiučio men. pradžioje 
Lietuvoje buvo paskelbtas val­
stybinių viešųjų bibliotekų, 
vaikų darželių ir aikštelių į- 
statymas, kuris pradės veikti 
nuo rugsėjo 1 d. Įstatyme nu­
matyta, kad yiešųjų bibliotekų 
tikslas yra parūpinti visuome­
nei geros literatūros

LSPANIJOJE „ĮŠĄLO” PUSĖ 
MILIONO LIETUVOS LITŲ.

Nors su Ispanija Lietuva di­
desnių prekybinių santykių ir 
neturėjo, tačiau kuomet lietu­
viškos firmos ten parduodavo 
celulozės maždaug 5 milionų li­
tų sumai. Dabar Ispanijoje ki­
lus vidaus karui, vietinės pre­
kybinės firmos, kurios pirkda­
vo celulozę, liko skolingos Lie­
tuvos firmoms pusę miliono li­
tų. Už tas firmas yra garan­
tavusi Ispanijos vyriausybė. 
Dabar Lietuvos pirkliai daro 
žygių atgauti iš ten „įšąlusius” 
savo pinigus.

Jus 
gerai 

; balius 
! geria, šoka ir dažnai pakaušius 

gina.
Tačiau del tokių įvykių nėra 

ko sielotis, vadinas, taip buvo, 
taip yra ir galimas daiktas taip 
ir toliau bus, bet gerbiamieji 
pasitaiko h ykių tokių, apie ku­
riuos ir pusgortę samagono iš­
maukęs nesusapnuotai.

Leiskim ar kam nors 
matyti ar bent girdėti apie 
vių balių. Tur but, sakysit, kad 
ne.

O aš dvievaži aiškiai mačiau, 
kai piliečio Kubo Muksos kar­
vės baliavojo. Jeigu manim ne­
tikit, tai galite paklausti Velnią 
nagio seniūno, paties Muksos ir 
jo kaimynų.

Tas faktas susidarė štai kaip. 
Matote, Kriaukos apylinkės ant 
stolis buvo tikras Muksos švo- 
gerio kūmo žentas ir jis ant 
Sekminių ketino parvažiuoti į 
Siutašiubius atostogų ir kadan­
gi Muksos turto, kaip kokis bai 
sas artinos sudna diena, tai 
Muksa durnojo, durnojo ir su­
dūmojo išeitį, vadinasi, padary­
ti kinkum linkum.

— Jei tepsiu, tai ir važiuosiu, 
— samprotavo Muksa ir nutarė 
neatidėliojant patepti.

Tai ot ir griebėsi tą tepalą 
dirbti. Rokuojas nusipirko pu-1 
sę pūdo cukraus, naują duon-( 
kubilį ir į tą duonkubilį pagal Į 
benosio Fartoškos nurodymus, 
sumerkė cukrų, miltų ir dar ki­
tokių g'alų ir įklostęs išvilko į 
Ožio raistą į anapus revo, kad 
saugumo nosis neužuostų, ir 
paliko ten rūgti. O benosis Far- 
toška ėmėsi strajyti tokius puo­
dus su vamzdžiais.
• Mažum Muksos tie pageidavi­
mai butų išsipildę kuo puikiau­
siai, jeigu bestija žioplys Alek­
siukas nebūtų nuginęs į Ožio 
raistą galvijų, ir ten neužmi­
gęs.

Kaip tik Aleksiukas užmigo, 
tai kreivaragė žaloji orą pauos­
tė, apsilaižė, paskum opum per 
rėvą ir priėjus duonkubilį nu­
dengė ir savo pono Muksos te­
palą chapum, chapum. 
kreivaragę 
neraliuoti 
varagiai į 
liavoti.

Netrukus
ką, pažvelgė į Ožio raistą ir nu­
stebo, tartum raganą ant šluo­
tos jojant pamatęs. Oras šuniš­
kai vėsus, nosį stačiai žnybia, 
o jo galvijai augštai iškėlę uo­
degas, galvas kratydami, myk­
dami po laukus drylia.

— Ak Pondziau! — sielojosi 
Muksa, veizėdamas į karvių raz 
kaži. — Nejaugi jas vėjai už­
putę ar pasiuto.

Ir kadangi karvės juo toliau, 
juo labiau ėmė Šurnavoti ir 
Muksa su visa savo šeima neį­
stengė jų sutvarkyti, tai tuojau 
buvo pašauktas iš 
Keršio Bernasius.

O jau Bernasius 
pažvelgė ir Muksai

— Brač, mano, — tarė jis — 
reikia šv. Lauryno sviesto, šv. 
Agotos duonos ir 
dens pilno kibiro, 
bėlių išvyti ir šv. 
jėgtų.

Tuojau Muksa 
savo šeimos narius 
tų, pagal Bamasiaus receptą.

Pagaliau apie Muksos kar­
vių maskaradą, tarpininkaujant 
seniūnui Mikui, sužinojo Vel- 
nianagio policija ir pribuvo ant 
vietos apžiūrėjimo, o apžiūrė­
ję konstatavo, jog Muksos kar­
vės pasiutę^ o kad pasiutimas 
toliau nesiplėstų, žinot, bandė 
jas sudrausti, .bet argi sudraus. 
Bestijos nepaiso nei įstatymų,

teko 
kar-

Paskui 
peršoko ir kiti trys 
sutvėrimai — krei 
talką, reiškia, paba

išėjo Muksa į lau-

Dzykaukos

tik atėjo, 
paaiškino.

švęsto van- 
Kitaip <nela- 
tėvas nepa­

išsiuntinėjo 
ieškoti vais-

nei drausmės, kai kurios gal­
vą neša, taip vali. Lekia, rėkia, 

’ bados, griuvinėja ir uodegonpi 
maskatuoja.

Tuojau buvo iškviesti veteri- 
| narai, kurie atvykę iš kart ne­
statė galvijus pasiutusius esant 
ir remdamiesi kažkokiu para- 

: grafu, nutarė, kad jas reikia 
sunaikint. Bet tą akimirką vi- 

; sos linksmos karvės viena pas- 
j kui kitą tik brinkt, miau. viau, 
kojas pakratė ir gatava. Rokuo- 
jas išėjo: Muksulė širdelė tai 
tau, tai tau, auginai priukutes 
ne sau ne sau.

Padarė skrodimą, visi nuste­
bo. Pasirodė karvės psichiškai 
sveikos, bet tik girtos. Tada 
ėmėsi ieškoti ko pasigėrė. Drust 
šen, drust ten ir pagaliau pa­
kyšt į Ožio raistą, o ten, bra, 
tik peršoko per ravą ir tiesiog 
pamatė duonkubilį su raugo 
liekanomis.

Tik tuomet dasigodojo visi ir 
pats Muksa, del ko karvės šu- 
mavojo.

— Ką jus padarėt — užsi­
puolė Muksa veterinarus, — bu­
tų išsipagirioję ir tvarkoje, o 
dabar...

— Bus tvarka, pilieti, — at­
siliepė mėlynas ponas, — ka­
dangi tamsta esi samagonšči- 
kas, darai žalą valstybei, nuo- 
dini visuomenę ir, be to, galvi­
jus užnuodinai, tai abejoju ar 
pakaks pabaudai penkšimtės ir 
šešių mėnesių atostogų.

Ir žinot, taip išsireiškęs, iš­
sitraukė iš žibančios tarbos po- 
pierio ir storą plunksną ką be 
rašalo rašo,, ir piš.

Ant to popierio davė pasira­
šyti Muksai ir, sako, pasiuntė 
i suda. » *■

Kas bus toliau, bala nematė, 
bet kas buvo, tai Muksa atsi­
mins stovėdamas ir prieš Dievo 
majestotą.

Kurie iškart manim netikė­
jot apie karvių balių, tai še 
jums motyvuotas faktas apie 
Muksos karvių balių, o kad jis 
baigėsi tragiškai, to prašau ne­
imti j galvą. Tauras.

Garbinamas 
Puodas

Toradijai, pirmykščiai Cele- 
! beso salos gyventojai, labai 
paslaptingai gerbia ir garbina 

j savo molio indus. Paprasto mo­
lio puodo (metalinių 
nežino) padarymas, 
čiams yra šventas 
kurį atlikti tegali

I žmonės ir tai tik laikydamiesi 
■ tam tikro, griežtai nustatyto 
ritualo. Pa v., molį kasant, jį 
rengiant ir žiedžiant puodą, 
iki jis patekęs ugnin neįgaus 
tvirtumo, dirbėjas neturi ištar­
ti garsiai nė vieno žodžio. Jam 
nevalia juoktis ar bartis. Be 
to, į rengiamą puodui molį, 
įmaišoma gaidžio kraujo. Taip 
padarytas puodas toradijie- 
čiams y.ra ne vien tik papras­
tas virtuvės rakandas, bet taip 
pat ir magiškas įrankis, į ku­
rį, kaip jie mano, puodžius su­
varęs visas ugnyje ir molyje 
esančias dvasias, šis jų įsivaiz 
davimas pasireiškia ir Įvairiau­
siais puodo panaudojimo bū­
dais medicinai. Pav., toradijų 
moteriškei gimdant, kambary­
je sudaužomas puodas, nes 
anot jų, slėpininga, magiškoji 
jėga puode, padedanti motinai 
greičiau ir laimingiau pagim­
dyti. Sudaužyto puodo šukės 
esti saugojamos ir vėliau, kaip 
amuletas, kabinamas ant kūdi­
kio kaklo.

Mirus neapkenčiamam žmo­
gui, jo dvasia, anot salos gy­
ventojų, gyvuosius persekioja, 
todėl jie ant mirusiojo kapo 
apvožia molinį puodą, kuris, 
tariamai, sulaiko mirusi kape.

puodų jie 
celebesie- 
veiksmas, 
rinktiniai
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PROTOKOLAS
SLA. 39-TO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRž. 22—27 DD., 

1936 M., CLEVELAND, OHIO. 
___________ <

SLA. Labdarybės Komisijos 
Raportas

(Tąsa)
42 kp., Grand Rapids, Mich. 12 men. po $10 120.00

29. M. Paltanavičius,
43 kp., So. Boston, Mass. 12 mėn. po $10
ir G mėn. po $5_______________________  150.00

30. J. ir E. Melsbakai,
51 kp., Bridgeport, Conn. 20 mėn. po $5----- 100.00

31. O. Minkelienė,
56 kp., Jeannette, Pa. 5 mėn. po $5----------- 25.00

32. V. Giraitis,
60 kp., Grand Rapids, Mich. 6 mėn. po $5 — 30.00

33. J. Dubinskas,
68 kp., Wilkes Barre, Pa. 8 mėn. po $5----- 40.00

34. P. Berniackas,
79 kp., Inkerman, Pittston, Pa. 6 mėn. po $8 48.00

35. R. Bertašiunienė,
79 kp., Inkerman, Pa. 10 mėn. po $5-------- 50.00

36. O. Buzienė,
79 kp., Inkerman, Pittston, Pa. 12 mėn. po $5 60.00

37. A. Dročiunas,
79 kp., Inkerman, Pittston, Pa. 8 mėn. po $10 80.00

38. T. Raškinis,
79 kp., Inkerman, Pittston, Pa. 5 mėn. po $5 25.00

39. O. Seveckienė,
79 kp., Inkerman, Pittston, Pa. 5 mėn. po $5 25.0C

40. J. Balionis,
85 kp., Kingston, Pa. 6 mėn. po $5----------- 30.0C

41. J. Šidlauskas,
87 kp., Omaha, Nebr. 8 mėn. po $5-------- 40.00

42. J. švežiauskas,
87 kp., Omaha, Nebr. 12 mėn. po $5-------- 60.0C

43. O. Lavonienė,
88 kp., E. St. Louis, Ill. 12 mėn. po $5----- 60.0C

44. J. Svetkauskas,
90 kp., Mayview, Pa. 12 mėn. po $5-------- 60.0C

45. S. Kairis,
97 kp., Cle Elu-m, Wash. 17 mėn. po $5----- 85.0C

46. A. Ruzgailienė,
103 kp., Johnston City, Ill. 1 mėn. po $10----- 10.0(

47. M. Valiušis,
105 kp., Dayton, Ohio 8 mėn. po $5-------- 40.0(

-48. J. Kulikauskienė, '
• 110 kp., Wilkes Barre, Pa. 12 mėn. po $10 __ 120.0C

49. K. Jurčiukonis, . . ; .
115 kp., Wilkes Barre, Pa. 2 mėn. po $8
ir 3 mėn. po $10 J----- -------------------------- - 46.0<

50. J. Urbonas,
115 kp., Wilkes Barre, Pa. 5 mėn. po $5----- 25.01

51. J. Mockevičienė, • . • •
116 kp., Kingston, Pa. 6 mėn. po $10-------- 60.01

52. M. Grigaliūnienė,
124 kp.. Hartford, Conn. 12 mėn. po $5----- 60.0C

53. A. Ivanauskienė,
124 kp., Hartford, Conn. 9 mėn. po $10----- 90.0'

54. B. Januškevičius,
126 kp.. New York, N. Y. 12 mėn. po $8 __ 96.0' 

oo J T ii s
126 kp.. New York, N. Y. 20. mėn. po $5 __ 100.0'

56. M. Beckeris,
126 kp. pav., Raritan, N. J. 6 mėn. po $5 __ 30.0'

57. S. Kunauskas,
126 kp. pav., Lynbrook, L. 1. N. Y.
18 mėn. po $5--------------------------------------- 90.0'

58. A. Lugaudienė,
128 kp., Carnegie, Pa. 11 mėn. po $5-------- 55.01

59. K. Balsienė,
132 kp., Seltzer, Pa. 3 mėn. po $8 -------- - 24.0C

60. M. Bubnienė, '
132 kp., Seltzer, Pa. 6 m«i. po $5 —----------30.0(

61. J. ir J. Leonavičius,
136 kp., Cleveland, Ohio 6 mėn. po $5-------- 30.0(

62. J. Kukliauskas,
140 kp., Charleroi, Pa. 6 mėn. po $5----------- 30.0(

63. M. ir S. Grabauskiutės,
141 kp., So. Fork, Pa. 12 mėn. po $8_____ 96.0(

64. V. šedlakienė,
141 kp., So. Fork, Pa. 1 mėn. po $10-------- 10.01

65. R. Statkienė,
150 kp., Zanesville, Ohio 6 mėn. po $8----- 48.0C

66. A. Katauskienė, ’ ’ ....... .....
155 kp., Benld, Ill. 5 mėn. po $5-------------- 25.00

67. J. Lugailienė,
155 kp.. Benld, Ill. 1 mėn. po $10___ ______10.00

68. M. Povilionienė,
155 kp., Benld, Ill. 4 mėn. po $5-------------- 20.00

69. V. Ališauskienė,
156 kp., Benton, Ill. 6 mėn. po $5_________ 30.00

70. M. EiČienė,
158 kp., Springfield, III. 14 mėn. po. $8___ 112.00

71. M. Jusčienė,
T58 kp., Springfield, Ill. 17 mėn. po $10___ 170.00

72. M. Kalinauskiutė,
158 kp., Springfield, Iii. 5 mėn. po $5___ 25.00

73. M. Lietukas,
158 kp., Springfield, Ill. 18 mėn. po $5_ _ 90.00

74. M. Stasaitienė,
158 kp., Springfield, UI. 6 mėn. po $5----- 30.00

75. A. Straveckienė,
168 kp., Stamford, Conn. 12 mėn. po $10 __ 120.00

76. J. Hpffmann,
177 kp.. Milwaukee, Wis. 2 mėn. po $5 ____10.00

77. P. Paleckis,
180 kp., Buckner, Ill. 18 mėn. po $5_ ____90.00

78. J. Rakickas,
181 kp., Herrin, Ill. 4 mėn. po $5--------------20.00

79. O. žiugždienė, ...
187 kp.. Silver Creek, Pa. 12 mėn. po $5 __ 60.00

80. S. čekaitienė, •-ž - ’ . W

192 kp., New Kensington, Pa. 6 mėn. po $5 30.00
81. K. šnuolis,

200 kp., Detroit, Mich. 6 mėn. po $5-------- 30.00
82. M. Dignaitienė,

203 kp., Pittston, Pa. 8 mėn. po $8
ir 2 mėn. po $50 ---------------------------------- 74.00

83. M. Edineškienė,
203 kp., Pittston, Pa. 5 mėn. po $5----------- 25.00

84. M. Kairukštienė,
203 kp., Pittston, Pa. 4 mėn. po $8----------- 32.00

85. M. Kavaliauskienė,
203 kp., Pittston, Pa. 9 mėn. po $5----------- 45.00

86. A. žurauskienė,
203 kp., Pittston, Pa. 9 mėn. po $5----------- 45.00

87. P. Pagojis,
205 kp., Schenectady, N. Y. 12 mėn. po $5 — 60.00

88. J. Peleckis,
209 kp., Cairnbrook, Pa. 5 mėn. po $5----- 25.00

89. M. Digrienė,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 1 mėn. po $5----- 5.00

90. E. Greimienė,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 11 mėn. po $5 — 55.00

91. P. Juodaitienė,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 9 mėn. po $8 __ 72.00

92. J. Laučienė,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 8 mėn. po $5 — 40.00

93. R. Mačinskienė,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 2 mėn. po $5 ___ 10.00

94. A. Mockaitienė,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 15 mėn. po $5 — 75.00

95. A. Pakošienė,
211 kp., Mabnoy City, Pa. 1 mėn. po $10----- 10.00

96. O. širkauskienė,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 12 mėn. po $5 — 60.00 

)7 IVf Sodcikionc
211 kp., Mahanoy City, Pa. 6 mėn. po $10 __ 60.00

98. A. šipkonis,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 1 mėn. po $10 __ 10.00

99. J. gėloms,
211 kp., Mahanoy City, Pa. 6 mėn. po $8 __ 48.00

100. J. Drobnis,
218 kp., Middleport, Pa. 8 mėn. po $8
ir 12 mėn. po $5 ---------------------------------- 124.00

101. S. Stanick,
224 kp., Bulpitt, Ill. 12 mėn. po $5----------- 60.00

102. M. Sarpalienė,
230 kp., Wanamie, Pa. 10 mėn. po $5-------- 50.00

103. S. Rukužienė,
233 kp., Mohawk, N. Y. 9 mėn. po $10
ir 1Q; tnėn. .pQ $5 ———----------------------- 140.00

t04. J. Sudeikis;
238 kį, Chicago, BĮ. užsimokėjimui
duoklių 12 mėn. __a--------------------------------  13.80

05. A. Muzikevičienė,
241 kp.„Kulpmont, Pa. 11 mėn. po $8-------- 88.00

06. Š. Gružais,*/ \
246 kp.; Plymouth, Pa. 8 mėn. po $5-------- 40.00

.07. M. Kanapkienė, • .
246 kp., Plymouth, Pa.’ 12' mėn. po $10 _— 120.00

08. A.’ BilĮepė, ' •
■ . 247 kp., Aliquippa, Pa., 6 mėn. po $8-------- 48.0(
09. K. Medelienė,. r?-

247 kp., Aliquippa, Pa. 6 mėto, po $5-------- 30.00
10. V. Valaitienė, i''

261 kp., Southhold, N. Y. 2 mėn. po $5 — __ 10.00
11. O. Burneckienė,

265 kp., Cuddy, Pa. 2 mėn. po $5-----------  10.00
12. M. Papeikienė,

267 kp., Wyoming, Pa. 4 mėn. po $10_____ 40.00
13. O. Dambrauskienė,

267 kp., Wyoming, Pa. 6 mėn. po $5-------- 30.00
14. J. Kadarienė,

267 kp., Wyoming, Pa. 18 mėn. po $8----- 144.00
’ 15. J. Strazdienė,

267 kp., Wyoming, Pa. 6 mėn. po $5-------- 30.00
‘16. J. Lukošienė, . ,

274 kp., Spring Valley, Ill. 17 mėn. po $10 170.00 
'17. M. Pilišauskienė,

280 kp., Jackson, Mich? 6 mėn. po $5_____ 30.00
'18. E. Tamulionienė,

281 kp., Nanty Glo, Pa. 12 mėn. po $5___ 60.00
’.19. M. Žukauskienė,

283 kp,, Coaldale, Pa. 6 mėn. po $5_______ 30.00
120. P. Barčius,, •

284 kp., Gary, Ind. 2 mėn. po $10_______ 20.00
’21. A. Kazakevičienė,

297 kp., Greenfield, Mass. 6 mėn. po $5___ 30.00
122. L. Valaitienė,

297 kp.,_ Greenfield, Mass. .2 mėn. po $5___ 10.00,
123. M. Urbas, . ,

301 kp., Cicero' III. 6 mėn. po $5 --------------  30.00 j
124. P. Vedeckis, Į

301 kp., Cicero, III. 2 mėn. po $5-------------- lO.Oot
125. J. Gerulienė, .

303 kp., Shenandoah, Pa. 8 mėn. po $5___  40.00]
126. V. Kalašfnskas,.

303 kp., Shenandoah, Pa. 12. mėn. po $8___  96.00“
127. M. Varnienė,

307 kp., St. Clairsville, Ohio 6 mėn. po $10_ 60.00
128. Z. Kalošienė,

318 kp., Worcester, Mass. 11 mėn. po $8
ir 6 mėn. po $5 _______—„_________ 118.00

129. A. Stepšienė, ‘
318 kp., Worcester, Mass. 7 mėn. po $5 —_ 35.00

130. J. Laugminiene, \
323 kp., Carnegie, Pa. 8 mėn. po $5-------- 40.00

131. E. Gudaitienė,
325 kp., Terryville, Conn. 7 mėn. po $5----- 35.00

132. V. Bazukevičienė,
331 kp., Shamokin, • Pa. 6 mėn. po $8-------- 48.00

133. J. Daunis, . .7
331 kp., Shamokin, Pa. 6 men. po $5-------- 30.00

134. P. Ambrazevičius,
352 kp., Detroit, Mich. 12 mėn. po $5 ____ 60.00

135. O. Rakštienė,
352 kp„ ,Detroit. Mich. 5 mėn. po $5-------- 25.00

136. M. Mątažinskienė, . ,

353 kp.,. Pittsburgh, Pa. 8 mėn. po $5-------- 40.00
137. J. Breidienė,

367 kp., E. Port Chester, Conn. 5 mėn. po $10 50.00
138. J. Kirla,

367 kp., E. Port Chester, Conn. 11 mėn. po $5 55.00
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Viso ___________________  $7,503.64
SLA. Pildomosios Tarybos suteiktos pašelpos:

E. Juknevičienė,
284 kp., Gary, lad. (ligoj pašelpa) -------- $40.00

J. šalaševičiaus (pomirtinė) išmokėta
192 kuopai, New Kensington, Pa.----------- 150.00

O. Labenskienė,
14 kp., Cleveland, Ohio (pomirtinė
išmokėta sulig Pild. Tarybos nutarimo___ 100.00

Viso ___________________ $7,793.64
Iš raporto skaitlinių matosi, kad pereitais 

dvejais metais SLA. yra išmokėjęs arti du tūkstančiu 
dolerių mažiau pašelpų kaip 1932—1933 metų laikotar­
py. Tais metais buvo išmokėta $9,417.00 del 116 as­
menų. Pereitam Seimui buvo taipgi raportuota, kad 
Našlių ir Našlaičių Fondas šelpia kas mėnesis 87 as­
menis, bendrai suteikiant $550 mėnesinės pašelpos. 
Šiais metais, kaip pastebėsite, yra šelpiama kas mėne- 
sis 50 narių, išmokant jiems tiktai $291.00 pašelpos i 
mėnesi. Šis skirtumas, be abejonės, rodo, kad bendra 
biednesnių SLA. narių būklė gerėja, tačiau nereikia pa­
miršti, kad mes dar toli gražu esame nepasiekę norma­
lės padėties. Normaliuose laikuose Našlių ir Našlaičių 
Fondas šelpia mažiau kaip 30 narių kas mėnesis.

Nors šelpimas tokio didelio skaičiaus nelaimėn pa­
tekusių lietuvių yra liūdnas ir skaudus reiškinys, bei 
kartu tas turi ir džiuginančią prasmę tuomi, kad musr 
nariai supranta šių darbų kilniąją idėją ir nedvejoja- 
mai remia labdaringuosius Susivienijimo darbus ir to­
kiu budu užtikrina Susivienijimo kilniems broliškume 
tikslams nemirštančiai dėkingą ateiti.

SLA. Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
Felicia G. Edkins, 
V. černauskas.

5. A. Olis įneša, Mačiulis paremia, kad sulyg pra­
šymo ponios F. G. Edkins, narės Labdarybės Komisijos 
išmokėti jai $50.00 jos išlaidoms padengti. Kadang.’ 
pranešta, jog ir kitas komisijos narys V. černauskaf 
yra padavęs sąskaitą, svarstymas šio Įnešimo yra ati­
dėtas iki tol, kol Černausko sąskaita bus ant stalo.

6. Pakviestas Sveikatos Komisijos narys Dr. J. T 
Vitkus pateikti komisijos raportą. Dr. Vitkus skaitė 
Sveikatos Komisijos raportą iš 29-to Seimo Darbų ii 
Raportų Knygos, pusi. 218.

Įnešė Mačiulis, parėmė Deveikis Sveikatos Komi 
sijos raportą priimt su padėka už komisijos darbavi 
naši palaikant nuolatini naudingą Sveikatos Skyrii 
,Tėyynėje”. Balsuojant įnešimas priimtas vienbal­
siai.

SLA. Sveikatos Komisijos 
Raportas

.Sveikatos Komisija ėjo savo pareigas vesdami 
.Tėvynėje” sveikatos skyrių. ,,Tėvynėje” tilpo kas sa- 
zaitė įvairus raštai iš sveikatos srities.

Sveikatos Komisija gavo paraginimą per laišką i 
’rezidento advokato Bagočiaus pasidarbuoti apšvietos 
iulturos reikalais. Pernagrinėjus visapusiškai šitą da 
yką Sveikatos Komisija nesurado budo kaip tą įvyk- 
linti be didelių SLA. išlaidų. Užtad ir nusprendė nie 
<o neveikti.

Su augšta pagalba,
Sveikatos Komisija:

Dr. V. A. Šimkus, 
Dr. J. T. Vitkus, 
Dr. L B. Bronušas.

7. Jaunuolių Komisijos narė B. Sabaliauskaitė pa­
kviesta pateikt komisijos raportą.

B. Sabaliauskaitė skaito raportą iš SLA. 39-to Sei­
mo Darbų ir Raportų Knygos, pusi. 215—217, inch 
Michelsonas įneša, paremia Edkins Jaunuolių Komisi­
jos, raportą priimt. Balsuojant raportas priimtas vien­
balsiai.

Raportas Jaunuolių Komisijos
Gerbiamieji SLA. 39-to Seimo Delegatai ir Delegatės:

Jau trečias Seimas susirinko nuo Įsteigimo Jaunuo­
lių Komisijos, bet komisijos padėtis Susivienijime nie­
kuo nepasikeitė. Ji palieka, kaip ir pirmiau, penktas 
ratas prie vežimo. Ji turi tiktai vardą, bet neturi nei 
autoriteto, nei finansinės ar moralės paramos iš Pildo­
mosios Tarybos. Kad Jaunuolių Komisija turėtų ir ge­
riausias mintis, jeigu jai nėra duodama proga jas įkū­
nyti, jos vertos tik tiek, kiek popiera, ant kurios jos 
surašytos.

čia paduosiu sugestijas, kurias šita Jaunuolių Ko­
misija pateikė Pildomąjai Tarybai kovo 1. 1935. Ligi 
šio laiko Jaunuolių Komisija nėra gavus jokio atsaky­
mo, ar pareiškimo kaslink tų sugestijų. Kuomet pirmas 
musų žingsnis ignoruotas, nėra noro, nei galimybės to­
liau veikti. Aš, pirmininkė, rašiau į Jaunimo Kelius, 
vedžiau korespondenciją ir su p-le Mikužiute to sky­
riaus, bet taip pat nieko negalėjau dasiekti. Rodosi kad 
musų organizacijoj niekas tiek veikimo neiššaukia kaip 
■politiški ginčai. Nepolitiškas, konstruktyvis darbas pa­
sižymi tik neveiklumu.

Jaunuolių Komisijos sugestijos buvo sekančios:
1. Suirganizuoti vajų su speciale atyda į jaunuo­

lius:
a) Apgarsnti šį vajų visuose lietuvių laikraščiuose, 

anglų ir lietuvių kalboj;
■ b) Siūlyti premiją (gal kelionę į Lietuvą) tam or­

ganizatoriui, kuris daugiausiai ar tam tikrą skaitlių na­
rių prirašys.

c) Duoti komisą nuo prirašyto nario tiems, kurie 
prirašys nors 10 narių (jaunuolių);

d) Po vajaus paskirti pasižymėjusius organizato­
rius ilgesniam laikui, su komisu nuo nario, kaip daroma 
su „insurance” agentais.

2. Sudominti jaunąją gentkartę nuolatine propa­
ganda ,,Tėvynėje”:

a) Lai kiekvienas Jaunuolių Komisijos narys apsi­
ima parašyti nors vieną propagandini straipsni, anglų

b) Įvesti anglų kalbos skyrių, kaip kiti lietuvių 
laikraščiai turi, į kuri jaunimas galėtų rašyti korespon­
dencijas iš savo veikimo;
kalboj;

c) Ryšium su b) paskelbti konkursą už geriausi 
laišką, įrodantį kodėl jaunuoliai turėtų prigulėti prie 
Susivienijimo, arba kokią naudą jiems atnešė prigulėji­
mas prie kuopos. Lai premija buna lietuviškos knygos 
arba kokis kitas kultūrinis dalykas, sujungtas su lie­
tuvybe. Paskelbti „Tėvynėje” geresniuosius laiškus”;

d) Paskirti premiją už įstabiausi jaunimo kuopos 
nuveikė per 1935 metus. Tas privers jaunimą aprašyti 
savo veikimą.

3. Sutaisyti mokesčių lentelę, iš kurios butų aišku 
vienu žvilgsniu, kiek už tam tikrą laipsnį apdraudos 
reikia mokėti, lietuvių ir anglų kalbose. Tuo paleng­
vintume organizatoriaus darbą. Paskelbti šią lentelę 
„Tėvynėje” laikas nuo laiko.

4. Atletikos jauktai ir kalbos mokyklėlės pasiliks 
vietinių kuopų veikime. Bet jei Centras nori pusiau- 
socialį veikimą suorganizuiti, tai turbut choras yra vie­
nas iš geriausių būdų sujungti social), kulturinį ir kal­
bos mokymo tikslus. Prie to, choras, surengęs kokį 
veikimą ir perstatęs jį publikai, pats jausis patenkintas 
r garsins SLA. geriausiu budu. Jei Centras galėtų 
šiek-tiek finansiniai pagelbėti — butų lengvesnė pra- 
Ižia.

Tai tokios buvo musų sugestijos ir jose nebuvo 
lieko, kas padarytų dideles lėšas, nei tokio dalyko, ku­
zis butų perkeblu atlikti. Visi komisijos nariai po su­
gestijoms pasirašė.

Fraternalė organizacija turi aprėpti visas klesas 
žmonių ir visas amžiaus grupes, jei nori ilgai ir sveikai 
gyventi. Ji turi būti kaip didelė šeima, kuri auklėja 
zaikus užimti vietas tų, kurie išmiršta. Jei mes to ne- 
larysime, tai išnyksime kaipo organizacija.

Statistikos delei, suskaitliavau aplikacijas, kurios 
įerėjo Daktaro Kvotėjo rankas rugsėjo 1, 1932 iki ba- 
andžio 1, 1936. Per tą laiką prisirašė 2,033 nariai. Iš 
įų 57 buvo virš 50 metų, 715 tarp 40 ir 50 metų, 465 
tarp 30 ir 40 metų, 498 tarp 20 ir 30 metų, o 292 jau- 
lesni kai 20 metų. Iš skaitlinių aišku, kad labai dide- 
is skaitlius prisirašo, kurie tarp 40 ir 50 metų am­
inus. Tai nėra sveikas apsireiškimas, nes už dešim- 
ies metų pradėsime susilaukti neproporcionali skaičių 
pomirtinių išmokėjimo.

Pagalinus, juk tie jnunuolini, apie kuriuos kalba- 
ne, nėra kokie svetimšaliai. Jie yra jūsų pačių vai­
dai, delegatai ir delegatės. Jus juos kasdien metote, 
ūsų įtekmė ant jų gyvenimo daug stipresnė, negu 
mokios tolimos Jaunuolių Komisijos ar kitos komisijos, 
'ei Susivienijimo nariai prirašytu savo vaikus į vaikų 
kyrių, tie vaikai užaugtų su ta idėja jau Įkvėpta. 
”uomet prisieitų juos tik prilaikyti organizacijoj. Jų 
prirašymas negali pasilikti vien trijų žmonių užduotim 
- tai yra gyvas klausimas kiekvienam nariui išrišti, 
ei ne del lietuvybės idėjos, tai nors asmeniškais su- 
netimais, kad neleisti musų organizacijai pranykti.

Kiti projektai, kaip tai kalbos mokyklėlės, atleti- 
:os jauktai ar dramatiški rateliai savaimi išsiris, kuo- 
net turėsime jaunuolius jau organizacijoj. Pirma rei­
dą paukštį pasigauti ir tik tuomet ji kepti. Jaunuo­
ju Komisija tuomet turėtų ir užduoti ii veikimą.

Jaunuolių Komisija:
Kristina Stanislovaitienė, pirm.,
S. Levickas, 
B. Sabaliauskaite.

8. Vice Prezidentas praneša: Vincas černauskas 
jadavęs sąskatą už darbą ir išlaidas Labdarybės Komi- 
>ijoj sumoje $54.90.

Pirmesnis A. Olio įnešimas, Mačiulio (paremtas, 
.ampa ištrauktas įnešėjo ir parėmėjo.

Adv. Grish įneša, Tiškevičius paremia „Sugrąžint 
ibiejų Labdarybės Komisijos narių sąskaitas atgal ko- 
nisijon sąskaitų suderinimui”. Įnešimas priimtas vien­
iai šiai.

9. Vice Prezidentas Mažukna pakviečia adv. A. šal­
ną pateikt Įstatų Komisijos raportą Seimui. Adv. šal­
ia skaito įnešimus Seimui.

10. K. Jurgelionis įneša: New Yorko valstijos Ap- 
Iraudos Departamento rekomendaciją įgaliojančią Pild. 
Tarybą įstato ir musų konstitucijos 10 parag. pusi. 
51, sugrąžinti Įstatų Komisijai, idant ji juos sutaiky­
tų. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

11. Paduodama priėmimui Iždo Glo’iėjos Mikužiu- 
iės rekomendacija:

„Kadangi SLA. finansų raportus duoda keturi vir­
šininkai ir Finansų Komisija ir visi apie tas pačias 
skaitlines, tik skirtingoj formoj ir kadangi tokie rapor­
tai gaišina laiką Seimuose, sudaro konfluziją nariuose 
ir užima daug vietos organe ,Tėvynėj’, todėl mes re­
komenduojame, kad bent sykį į du metu butų padary­
tas tik vienas pilnas ir smulkmeniškas finansų rapor­
tas.

„Kas toki raportą turėtų padaryti, paliekame Sei­
mo apkalbėjimui ir nutarimui.”

žuris Įneša Mikužiutės rekonmenciaciją priimt. Į- 
nešimas priimtas didele balsų didžiuma.

Įneša Miliauskas, paremia Mačiulis „Auditorius 
ar publ. accountant raportą pagamintų sekamam Sei­
mui, pagal priimtos p-lės Mikužiutės rekomendacijos”.

Įnešimas priimtas didele didžiuma balsų.
11. Prez. praneša, kad Labdarybės Kosijos narių 

sąskaitos yra sekamos: černauskas $29.90, Edkins 
$29.90.

Sąskaitas apmokėti iš Našlių ir Našlaičių Fondo 
įneša Riauka, paremia Deveikis.

Įnešimas priimtas vienbalsiai.
Prezidentas F. J. Bagočius aštuntą sesiją uždarė 

5:45 vai. popietų iki rytojaus, birželio 26 d., 9 vai. ry­
to. <- J ■ ’ ■



Rugsėjo 18, 193(5.
Priimtas tokiu budu įnešimas yra taip jau nele- 

galis, neturi jokios vertės, ir negali but laikomas priva­
liu įstatymu SLA. nariams, Pildomąja! Tarybai ir vi­
sam Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.

Su pagarba,
KL Jurgelionis,

Buvęs Įstatų Komisijos pirmininkas.
Prezidentas Bagočius devintą sesiją uždarė 12:20 
iki 2 vai. popietų.vai.

pataisymą priimtas reikalingu

No. 9 įnešimas priėmimui, kuris 
SLA. neskolintų ant privatiškų

63 kp., 
141 kp., 
336 kp., 
svarstys

SESIJA DEVINTA.
Devintij sesiją Prezidentas Bagočius atidarė bir­

želio 26 d., 1936 m., 9:30 vai. ryte, Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1. Sekretorius Vinikas skaito delegatų vardošaukį. 
Užsiregistravę sesijoje dalyvauja 208 delegatai, 5 ne­
dalyvauja, viso delegatų yra 213, atstovaujamų kuopų 
susidaro 114.

2. Seimo Sekretorius Vitaitis perskaito septintos 
sesijos protokolą. Marcinkevičius įneša, Riauka pare­
mia, kad protokolas butų priimtas, išmetant S. Gegu­
žio įnešimą, kurio parėmimą sutrukdė aplodismentai. 
Įnešimas priimtas vienbalsiai.

3. Seimo Sekretorius Jurgelionis skaito aštuntos 
sesijos protokolą. Įneša Birštonas, paremia Bugailiš­
kis protokolą priimt. Adv. Grišius įneša, Deveikis pa­
remia, kad protokolas butų priimtas su tais papildy­
mais, kurie buvo pažymėti, būtent įtraukti Sveikatos 
Komisijos raportą ir kitus papildymus.

4. Sekretorius Vinikas praneša, kad pridavė man­
datus du naujai atvykę Mandatų Komisijos pripažinti 
teisėtais delegatai: Magdė Bertulienė, SLA. 
Chicago, 111. delegatė ir Jurgis Valukas, SLA. 
So. Fork, Pa., delegatas. Charles Williams, 
Pittsburgh, Pa., delegato teisėtumo klausimą 
Mandatų Komisija.

5. Mandatų Komisijos pirm. Dr. Montvilas rapor­
tuoja, kad du Mandatų Komisijos nariai SLA. 336 . kp. 
delegatą Charles Williams pripažįsta teisėtu, nes sura­
dus, kad jis Centro rekorduose buvęs suspenduotas tik 
vienu mėnesiu užvilkinęs duoklių užsimokėjimą. Po­
cius įneša, Sakevičius paremia delegatą priimti. Įne­
šimas priimtas Prezidento paskelbimu, kad už įnešimą 
didžiuma balsų paduota. Delegatai protestuoja del ne­
leidimo Mandatų Komisijos mažumai raportuoti.

6. Įnešimų Komisija skaito SLA. 352 kp. įnešimą, 
kad defoltuotų nuosavybių forklozavimui visiems vie­
nodai taikytų, vienodą terminą nustatant, būtent, jei 
už paskolą nesumokėtų nuošimčių ir taksų per vienus 
metus, tai užvesti forklozavimą. Komisija rekomen­
duoja įnešimą priimti. Rekomendaciją priimti įneša 
Molis, paremia Sakevičius. Adv. Jurgelionis padaro 
sekamą pataisymą prie įnešimo: „SLA. laikomų mor- 
gičių forklozavimas po defoltavimo, •nuosavybės savi­
ninkui neužmokėjus nuošimčių ar taksų ar principia- 
lės sumos įmokėjimo, turi būti išmintingai pradėtas 
kuoveikiausiu laiku forklozavimas, turint domėję kuo- 
didžiausią naudą Susivienijimui”.

Įnešimą parėmė Birštonas 
balsų priimtas.

7. SLA. 352 kp. įnešimas 
j imą į SLA., Prezidento, kaip
varkymu paskelbtas nesvarstytinu, nes jis liečia konsti­
tucijos pataisymą ir nereguliariais konstitucijoj nuro­
dytais keliais Seimą pasiekęs.

8. Įnešamas delegatų V. M. Stulpino ir F. M. Va­
laičio pasiūlymas suvaržyti Pildomosios Tarybos teises 
bondsų pirkimo reikalu paliečia konstituciją, tad pir­
mininkaujančio Prezidento paskelbtas nesvarstytimų 
nes Seimą pasiekė nesulig konstitucijos patvarkymų.

9. Įnešimų Komisija rekomenduoja, kad Wm. Las-

ir pataisymas .didžiuma

sumažinti nariams isto- 
seimo pirmininko, pat-

kol artimiausias Seimas juos ratifikuoja, pakeičia, pa­
pildo ar panaikina”.

Delegatas Dragašius įnešimą paremia. Balsuojant 
įnešimas priimtas visais balsais prieš 1 balsą.

12. Adv. šalna pateikia Įstatų Komisijos raportą, 
kaip Įstatų Komisija veikė ir suprato konstituciją apie 
komisijos pareigas.

13. Pateikiamas No. 2 įnešimas iš Seimo Darbų ir 
Raportų Knygos, kuris yra sekamas:

„Kad ligoje pilna pašelpa butų mokama dviem at­
vejais, kaip seniau buvo daroma, sekamomis sąlygo­
mis: narys išėmęs pilną pašelpą pirmu atveju, jei po 
to nesirgtų ir pašelpos neimtų per sekančius penkis 
metus, tai po penkių metų vėl butų mokama pilna pa­
šelpa vienu atveju.”

Įnešimas priimt 
balsų skaičium.

14. Pateikiamas 
yra sekamas: „Kad
nuosavybių tam pačiam asmeniui ar asmenims daugiau 
kaip $10,000 ir nedaugiau kaip 40% įkainuojamos ver­
tes.”

Delegatas Varkala įneša, Pocius paremia įnešimą 
priimt. Įnešimas priimtas visais balsais prieš 1.

15. Pateikiamas iš Seimo Darbų ir Raportų Kny­
gos sekamas įnešimas: „Kad .butų pagelbininkai Prezi­
dento ir Iždininko prašalinti, nes tie darbai yra nerei­
kalingi ir Susivienijimui daro iškasčius; kaip buvo 
daugiau narių Susivienijime, tai pagelbimnkų nebuvo; 
dabar, kai narystė sumažėjo, tai ir pagelbininkai pri­
dėti.”

Vietoje šio įnešimo Prezidento Bagočiaus inicia­
tyva patiekiamas sekamas substitutas: „Kad Prezi­
dento ir Iždininko pagelbininkai butų panaikinti ir kad 
Prezidentui butų mokama algos po $100.00 į mėnesį, o 
Iždininkui algos mokėti po $150.00 į mėnesį ir tokios 
jų algos padengia visas jų raštinių išlaidas”. ‘

Įneša adv. J. Grišius, paremia kun. Valadka. Bal­
suojant įnešimas priimtas vienbalsiai.

16. Patiekiamas iš Seimo Darbų ir Raportų Kny­
gos sekamas Įnešimas: „Kad butų panaikintas para­
grafe 4-tam straipsnis 
ar per savo įgaliotinį įvesdintų 
tą vietą įdėti: kad seni kuopų 
naują kuopos valdybą.”

Deleg. žiuris įneša, Anesta 
priimt. Balsuojant įnešimas priimtas 
prieš 1 balsą.

17. Adv. šalna skaito iš „Tėvynės” Dr. M. J. Vini­
ko straipsnį apie reformas SLA. apdraudoje.

18. Pirmininkaujančiam Prezidentui F. J. Bagočiui 
sutinkant, įkorporuojamas į protokolą sekamas protes­
tas Kl. Jurgelionio, buvusio Įstatų Komisijos pirminin­
ko:

SESIJA DEŠIMTA.
Dešimtą sesiją Prezidentas Bagočius atidarė 2 vai. 

pppietų, birželio 26 d., 1936 m., Lietuvių Salėje, 6835 
Superior Ave., Cleveland, Ohio. .

1. Sekretorius Vinikas skaito delegatų vardošaukį. 
Sesijoje dalyvavo 209 delegatai, nedalyvavo 4 delega­
tai.

2. Sekretorius praneša,, kad pribuvo Seiman Anta­
nas Kauskas, delegatas SLA. 60 kp., Grand Rapids, 
Mich., kuris Mandatų Komisijos pripažintas teisėtai 
išrinktu. . ...

3. Prezidentas Bagočius paskelbia visuotinu balsa­
vimu išrinktų Pildomosios Tarybos narių užtvirtinimą. 
Pakviečia Sekretorių Viniką, kuris perskaito visuotinu 
narių .balsavimu išrinktus viršininkus, kurie balsų gavo 
sekamai:

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS NOMINACIJŲ
DAVINIAI.

„Kad butų panaikintas
,c.”, kuris skamba — jis pats 

kuopų viršininkus, o į 
viršininkai įvesdintų

paremia šį pataisymą 
visais balsais

ky įnešimas pavienių SLA. narių reikalu butų atmes­
tas
Kamarauskas įneša, Bugailiškis paremia komisijos .re­
komendaciją priimti. Įnešimą balsuojant priimtas 
vienbalsiai.

10. Įnešimų Komisijos .narys kun. Valadka siūlo 
Apdraudos Departamento nurodomų pataisų suderini­
mui su konstitucijos paragrafu 10, priimti adv. Jurge­
lioniu pataisą. Pirmininkaujantis Prezidentas paskel­
bia, kad įnešimas liečia konstitucijos patvarkymus ir 
negali būti svarstomas, nes nesulig konstitucijos nuro­
dymų Seimą pasiekęs.

11. Vinikas įneša sekamą Įnešimą: „Tokiais atsiti­
kimais. kuomet pakeisti Valstijų Apdraudos įstatymai 
butų konflikte su bent kokiais dabar vartojamais na­
rystės paliudymais, blankomis, parėdymais, tai Pildo­
moji daryba yra įgaliojama savo nutarimais tuos kon­
fliktus prašalinti, tačiau tokie tarimai turi būti pas­
kelbti SLA. organe visų narių žiniai ir veikia iki tol,

ir to reikalo sutvarkymą pavesti Pild. Tarybai.

Birželio 26 d., 1936.
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 

39-tam Seimui Clevelande.
Gerbiamas Seimo Pirmininke:

Prašau ir reikalauju įrekorduot Aštuntos Seimo 
Sesijos protokole mano nesutikimą su gerb. Prezidento 
patvarkymu ir protestą prieš jį reikale konstitucijos 
pataisos sąryšyje su § 10, pusi. 51, angliško konstitu­
cijos teksto.

Prezidentas patvarkė, ‘kad įnešimas priimt adv. 
Jurgelionio patarimą New Yorko Insurance Departa­
mento rekomendaciją sutaikyt su § 10, pusi. 50 musų 
konstitucijos, nėra tvarkoj, nes nebuvo 
Komisijai 90 dienų prieš Seimą.

Tuojaus po to Prezidentas priėmė 
pripažino esamu tvarkoj Sekretoriaus
kurs pataiso ir papildo § 10, pusi. 50 musų konstituci­
jos, ir kaipo toks taipgi turėjo būti priduotas Įstatų 
Komisijai 90 dienų prieš Seimą, o jis nebuvo priduotas 
Įstatų Komisijai nei 90 sekundų prieš padarant įneši­
mą, faktinai nebuvo priduotas visai, nes Sekr. Vinikas 
jį padarė ne iš rašto, bet žodžiu — orally.

Toks Prezidento elgimasis buvo prieštaraująs, ar- 
bitrariškas ir neteisingas.

Padavimas tokio įnešimo balsavimui taip jau yra 
klaidingas ir nelegalis.

IR RINKIMŲ
Nominacijų Rinkimų

Prezidento Urėdui Daviniai Daviniai
F. J. Bagočius 3,168 3,669
N. Rastenis 1,803 2,227
J. A. čepononis 10 251

Vice Prezidento Urėdui
J. K. Mažukna 2,637 O A OO i O**

A. O. Šalna 2,058 2,659
Sekretoriaus Urėdui .. .. ■ 1 ...

M. J. Vinikas 3,416 3,394
P. Jurgęliutė . 1,508 2,466 ,
W. J. Morris 26 237 '

Iždininko Urėdui
K. P. Gugis 2,700 3,374
J. S. Lopatto 2,065 2,717

Iždo Globėjų Urėdui
S. Mockus 2,920 3,442
E. Mikužiutė 2,536 3,170
A. Zalatorius 1,812 2,159
J. Miliauskas 1,661 2,669
K. Preytis 6 328

Daktaro Kvotėjo Urėdui
Dr. J. Staneslow 2,935 3,406
Dr. A*. J. Valibus 47 655
Dr. M.' Mikolainis : 29 1,922

torių iš dviejų likusių rekomenduotų komisijos kandi­
datų Baltrušaičio ir Vitaieio”.

Įnešimas priimtas vienbalsiai.
6. Prezidentas patvarko, kad redaktoriaus rinki­

mai bus slaptu balsavimu kortelėmis ir kad delegatai 
įmes savo balsavimo kortelę sulig roll call (vardošau- 
kio). Delegatai gali rašyti vieną iš dviejų vardų: Vitai­
tis ar Baltrušaitis. Maršalka prižiūrės 
savimo niekas nevaikščiotų svetainėje, 
skaitymo komisijos narius. Balsavimo

už Vitaitį 108 balsai,
už Baltrušaitį 101 balsas.

Prezidentas Bagočius skelbia, jog 
daktorium yra išrinktas S. E. Vitaitis.

7. Sekamam Seimui miestą pasirinkti p-lė O. Zors- 
skaito pakvietimus

nuo Scraatono miesto mero,
nuo
nuo
nuo

Varkala
Chicagoje;
Vyšnius įneša, Ambrazevičius paremia laikyt se­

kamą Seimą Scranton, Pa.;
Anesta Įneša ir paremtas laikyt sekamą Seimą 

New Yorke.
Balsuojama 

došaukio. Balsų skaitymo komisija 
viešai skaito. Balsavimo pasekmės 
Chicago 94 bal., Scranton 112 bal., 
Pirmininkaujantis Vice Prezidentas

kad laike bal- 
išskyrus balsų 
pasekmės:

.Tėvynės” re-

kiutė

m.į

paduotas Įstatų

svarstymui ir 
Viniko įnešimą,

4. Prezidentas pareiškia, jog laike rinkimų paskirs 
laikiną Seimo pirmininką. F ~ 
Kad SLA. narių balsavimu išrinktieji.

F. J. Bagočius — Prezidento urėdui
J. K. Mažukna—Vice Prezidento urėduŲ
Dr. M. J. Vinikas — Sekretoriaus urėdui, - - • '
K. Pf, Gugis — Iždininko. urėdui, į
5. Mockus — Iždo Globėjo urėdui, <
E. Mikužiutė — Iždo Globėjo urėdui, -
Dr. J. Stanislovaitis — Daktaro Kvot. urėdui, 

visi butų Seimo užtvirtinti aklamacijos budu. Įnešimą 
paremia delegatai Grigaitis, 
das.

Prez. Bagočius paskiria 
tę panelę Zinkiutę iš 57 kp., 
savimui. Įnešimas priimtas

Pirmininkė paskelbia, jog išrinktieji SLA. Pild. 
Tarybos nariai tampa vienbalsiai .Seimo patvirtinti sa­
vo vietose. t, ...

5. Apsv. Komisija vienbalsiai rekomenduoja tris, 
kandidatus į „Tėvynės” redaktorius, būtent

Baltrušaitį — apsiima,
Vitaitį — apsiima, . •.
Valaiti, kuris atsisako. • .... ... . - . ’
Įneša Martin — Vyšnius paremia: „Rinkti redak-

St. Gegužis duoda įnešimą:
n;** 7

Birštonas ir Dr. Mondvi-

laikinu pirmininku delega- 
kuri paduoda įnešimą bal- 
vienbalsiai.

Atvėsus Orui Stokim į Darbą
TIK KELI MĖNESIAI LIKO 
JUBILIEJINIO KONKURSO.
Dar yra proga SLA. kuopų 

organizatoriams pasižymėti is­
toriniame konkurse.

Turiu mintyje 2-rą rajoną, 
arba 4-tą apskritį. 4-tame ap­
skrityje yra daug energingų 
darbuotojų, bet šiame konkur­
se mažai darbuojasi. Didžio­
sios kuopos turi išrinkę gar­
bingus organizatorius, praeity­
je pasižymėjusius naujų narių Į 
prirašinėjime ir laimėjusius 
dovanas. Tai kodėl dabar ne­
laimėti? Kame priežastis? Aiš­
kinti visokius nepalankumus 
nepateisina tikro dalyko. Kas 
nori darbuotis, tai pergali vi-! 
sokias kliūtis. Pavyzdžiui, kuo­
mi galima pateisinti šitokį pa­
sielgimą. Rajono organizato­
rius 4 laiškus pasiuntė vienos 
kuopos organizatoriui bei sek­
retoriui, o gavo atsakymą ty- į 
Įėjimu. Maldauja veikėjus, kad 
pasidarbuotų, nes didelė kolo­
nija, daug yra lietuvių ir ga­
lima šimtą naujų narių prira­
šyti, bet iki šiol jokio atsaky­
mo negauta. Aiškiai pasirodo

ignoravimas arba .nepaisimas. 
Vajaus komisija paskyrė gcrie- 
ralius organizatorius. Tie ku­
rie apsiėmę .būti generaliais 
organizatoriais iš pradžios 
energingai .darbavosi, per tris 
mėnesius beveik kiekvienam 
„Tėvynės” numeryje agitaty- 
viški rašinėliai buvo. Daug įvy­
ko bendrų pasitarimų. Genera- 
liai organizatoriai bandė išju-| 
dinti kuopas prie plataus vei- j 
kimo, bet tik mažas nuošimtis 
pritarė ge.ieraliams org. Di­
džiuma šaltai žiuri į generalių 
org. darbuotę ir į patį vajų 
neatsineša kaip reikia. Gal Va­
jaus Komisijos buvo klaida pa­
daryta, kad paskirstė genera- 
lius org. Mat kada Vajaus 
K'm. prašė nuo veikėjų pata­
rimo kaip tinkamiau vygdinti 
Auksinį Konkursą, tada veikė­
jai tylėjo, o dabar visokių prie 
kaistų daroma: „Kam reikalin­
gi tie generaliniai organizato­
riai, jie už dyką nori pasipi­
nigauti”. žinoma, kas jau 
įvygdinta, gerai ar ne, dabar 
pervėlu atšaukti. Bet vieną 
dalyką noriu pasakyti. Jeigu

2-me rajone gerbiami kuopų 
organizatoriai but dirbę su at­
sidavimu, ant tiek kiek aš 
jiems buvau pasirengęs gelbė­
ti, tai daug naujų narių but 
gauta. Kaip iš pradžios sakiau, 
turim dar kiek laiko, galima

Vajaus Reikale

Brangus Susivienijimo vei­
kėjai ir visi nariai! Gyvenda­
mi po tolimus Amerikos kraš­
tus, negalėdami vienas su‘ kitu

pasidarbuoti, tik .reikia norėti. | sueiti ir organizacijos reikalus
SLA. kas metai nuo 300 iki 
500 naujų narių gauna, šiais 
■metais, kaipo SLA. 50 metų 
gyvavimo sukaktuvių proga, 
jeigu visos kuopos butų nuo­
širdžiai dirbę, lengvai 3,000 
naujų narių galima gauti. Ma­
no rajone dvi kuopos labai pa­
sekmingai darbuojasi, tai yra 
66 kuopa ir 207 kuopa. Garbė 
priklauso nuo apskričio ir nuo 
Susivienijimo.

ištiestų savo ran-
Turėtu-

Chicagos miesto,
New Yorko miesto ir valstijos, 
Philadelphia miesto lietuvių.
įneša, Pocius paremia laikyt sekamą Sei-

slaptu balsavimu kortelėmis sulig var- 
surenka balsus ir 
gauta sekamos: 

New York 3 bal. 
Mažukna skelbia,

kad sekamam Seimui vieta paskirta Scranton, Pa.
8. Prezidentas Bagočius pakviečia Komisijų Komi- 

srics pirmininką J. Marcnkevįčių, kuris perskaito ko­
misijos. bendru susitarimu nominuojamus į SLA. Pas­
torių j ui Komisijų kandidatus sekamuose sąstatuose:

Įstatų Komisija:
' J. t J. Grish —r 121 kp. j ū

J. Miliauskas — 286 kp.
WnA. Arnsie; -;— 176 kp. :.

V v Ž

Kontrolės Komisija:
Št. Gegužis — 211 kp.
T. Matas — 11 kp.
S. Cibulskas — 234 kp.

Finansų Komisja:
J. P. Varkala — 222 kp.
J. Marcinkevičius — 212 kp.
A. Zalatorius — 36 kp.

Apšvietos Komisija:
Kl. Jurgelionis — 313 kp. . p
N. Rastenis — 14 kp.
A. S. Trečiokas — 245 kp.

Stovo, Skundų ir Apeliacijų Komisija:
‘ K. J. Kalinauskas — 43 kp.

Jonas Tareila — 11 kp.
St. Bakanas — 90 kp.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas — 126 kp.
V. J. Količienė — 40 kp.
F. Etkins — 60 kp.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas — 226 kp.
Dr. S. A. Slakis — 208 kp.
Dr. Zalatorius — 129 kp. i

Jaunuolių Komisija:
K. Steponavičius — 276 kp.
K. Michelsonas — 345 kp.
J. Valaitis — 38 kp.

Įnešė Dargis ir parėmė Michelsonas priimt komi- 
SLA. Pastoviąsias

Komisijos nominacijos ir rekomendacija

t

sijos nomkniojamus kandidatus į 
Komisijas.
vii nbalsiai priimta, tuomi išrenkant visus nominuotus 
Pastoviųjų Komisijų nariais.

9, Prezidentas paskelbia, kad birželio 27 d., 10 vai. 
ryte, Carter Motelyje, kambary 720, susirinktų Pild. 
Tarybos nariai ir visų .Pastoviųjų Komisijų nariai.

(Daugiau bus)

di-
po 
ir

Kad ir per trumpą laiką 
džiosios kolonijos gali nors 
10 naujų .narių prirašyti 
garbę apturėti. Taigi broliai
ir sesutės sukruskim prie dar­
bi. Visus nesusipratimus pa­
dėkime į šalį, o garbingai už- 
baikim Jubiliejinį Konkursą su 
stambia naujų narių dovana 
musų organizacijai. Jeigu kam 
nors bus reikalinga pagelba, 
visada pagelbėsiu.

B. Birieta.

apkalbėti, tai turime nors per 
organą savo mintimis pasida­
linti. Mes priklausom prie Su­
sivienijimo, kad nelaimei išti­
kus gauti reikalingą pašelpą, 
kad laimė
ką ir mus priglaustų.
mem būti dėkingi praeities 
darbuotojam už įkūrimą šios 
organizacijos. Bet ar visi iš 
musų pasirūpiname apie atei­
tį ? Ar pasirūpiname apie ga­
vimą naujų narių? Mes visi 
aiškiai matome, kad metas po 
metų musų organizacijos na­
riai eina senyn ir atsisveikina 
su mumis. Tas pats atsitiks ir 
su tais, kurie dar jaučiamės 
esą pusamžiais. Ateitis paro­
dys, kad ir mes pailsor o ir tu­
rėsime pasitraukti iš likusių­
jų tarpo. Taigi mums ir rei­
kia .rūpintis, kad gavus naujų 
ir jaunesnių narių, kad pripil­
dyti tas paliktas vietas. Se-

niaus mums nebuvo taip sun­
ku gauti 
kad vis 
žmonių iš 
prasdami 
dėjosi prie savųjų, šiandien 
čion augęs jaunimas dedasi 
prie amerikoniškų kliubų kur 
jis gali nueiti į susirinkimus 
ir gerus laikus turėti, o atėję 
į musų kuopų susirinkimus jie 
jokio gero laiko? neturi, -vien 
tik išgirsta politiškų argumen­
tų ir dar tų? gerai nesupranta, 
dėlto kad yra lietuvių kalboje 
argumentuojama. Tai per tai 
ir sunku naujų ir jaunų narių 
gauti. Tą pasakys daugelio 
kuopų organizatoriai. Daugelis 
iš musų manome, kad jaunimą 
reikia pritraukti tuo abalsiu, 
kad palaikysime lietuvybės 
vardą Amerikoj. Man 
kad tas mažai gelbsti, 
kad daugelis jaunuolių 
senąją tėvynę
nelabai bando sužinoti, bet jie 
greit prisirašytų, jeigu musų 
susirinkimuose butą kokių pa­
silinksminimų. Aš tą kalbu 
iš patyrimo, nes man to jau­
nimo tarpe tankiai tenka daly­
vauti.

naujų ’ narių, dėlto 
atvažiuodavo - jaunų 
Lietuvos ir jie <nesu- 
anglų kalbos, tuoj 

savųjų, 
jaunimas

rodos, 
dėlto 
apie 

mažai žino ir

susirinkimus, taipgi 
kitą kiek gali apšmei- 
k:.me čia broliškumas, 
harmoningas veikimas?

Bet kaip mes ką nors geres­
nio sugalvosime, : jeigu neper- 
stojame vienas kito užpuldinė­
ti. Ateina viršininkų rinki­
mai, vienas kitą nori vandens 
šaukšte paskandyti. Nueini į 
kuopos 
vienas 
žia. Ir 
kame
Paimkim pavyzdį kad ir iš pra­
eito Seimo. Negana Kad Seimo 
laiku buvo visokių šmeižtų, bet Į 
ir dabar jie vis eina. Paimkim' 
pašalinę spaudą, paimkim kadį 
ir organą „Tėvynę” ir bandy-| 
kime surasti brolišką meilę 
tarpe narįų. Tarpe Grigaičio, 
Vitaięio, Gegužio ir Prez. Ba- 
gočiaus eina aprašomi ilgiausi 
straipsniai. Ir ar tas viskas 
yra reikalinga? Ar tas daro 
bent kiek organizacijai gero?

jimo, nežiūrint ar jis ateivis 
ar čion' gimęs.

Mes
savo 
musų 
rime
mem 
politiškų kliubų, o kitaip esą 
nuodėmė del visų narių. Tu­
rėtumėm . reipti domę kaip 
gauti naujų narių ir kaip susi­
rinkimus paįvairinti, kad na­
riai norėtų juos lankyti. Jeigu 
kuopoj randasi virš dviejų 

j šimtų narių, o į susirinkimus 
atsilanko dvidešimts, tai yra 
kas tokio negero.

♦ • Taigi vardan lietuvybės mei­
lės stokime visi į darbą ir 
baigkime vajui paskirtą laiką 
su gerom pasekmėm, kad galė­
tumėm visiem pasigirti su nau

turėtume -mesti visus 
politikavimus laukan iš 
organizacijos. Jeigu no- 

politikauti, tai turetu- 
prigulėti prie tam tikrų

Vieni skaito pašalinę spaudą, J M narių skaičium, 
kiti skaito organą „Tėvynę”, 
ir visi daro sau tinkamas išva­
das. O eiliniai nariai šaukiami į 
į darbą, kad 
naujų narių, 
nybė ir brolybė,

Jonas Jarus.

Susivienijimas Lietuviu 
gauti daugiau Amerjkoje atžj"mėjimui 50 me- 

Jeigu butų vie- gyvavimo sukaktuvių Įei­
tai kožnas džia Jubiliejini Albumą.' Išank- 

Amerikoj' gyvenantis- lietuvis j sto^įį užsisakant* galima gauti
turėtų prigulėti prie Susivieni- už $2.50. _ ___ ~ ~

few 'Ų'



tėvynė Rugsėjo 18, 1986.

| SLR. Jubiliejiniai Darbai Į
HiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiĮiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiii?

AUKSINIO KONKURSO 
VAJUS.

Tūlos SLA. kuopos organiza­
torius rašo sekamai:

„Laibai tiksliai paraginate 
SLA. veikėjus ir kuopų orga­
nizatorius atnaujinti veikimą 
SLA. Auksinio Konkurso fron­
te. Gražus žodžiai, priduodan­
ti energijos paraginimai. Bet 
realaus darbo vis nesimato, or­
ganizatoriai vis dar neatsipeiki 
po vasaros karščių. Man rodos, 
kad ir centraliniai organai 
Auksinio Konkurso pravedimui 
nepateisinamai apsileido. Pra-, 
dedant SLA. Auksinio Konkur­
so vyriausiu komitetu ir bai­
giant rajonų geaeraliais orga­
nizatoriais jokio iš jų pusės 
veikimo, jokių pastangų nesi­
mato, nesigirdi. Neužtenka 
vien žodžių, bet reikia ir realių 
darbų. Neužtenka rajonų gene- 
raliams organizatoriams para­
šyti straipsneli i „Tėvynę”, 
liet reikia daugiau dirbti, susi­
rašinėti, susitikti su kuopų or­
ganizatoriais, atsilankyti i kuo 
pu susirinkimus ir paraginti 
visus kuopų veikėjus ir narius 
darbuotis konkurse. Tik tokiu 
budu pajėgsime išjudinti kon­
kursą į energingai veikiantį 
frontą. Dabar veikia visokį 
bendri frontai, tai ir SLA. 
Auksinio Konkurso darbuoto­
jai turėtų parodyti, kad ir mu­
sų frontas yra tikrai bendras 
ir gyvai veikiantis.”

Pastaba gera ir gal pilnai 
vietoje. Bet irgi yra tik žodžiai 
ir gerb. organizatorius visiškai 
nutyli ką jis mano veikti kon­
kurso fronte, ar ką yra nuvei­
kęs iki šiol. Mums rodos, tik 
tokis pamokslas yra efektin­
gas, kuris paremtas paties pa­
mokslininko darbu ir savo pa­
sidarbavimą gali statyti ki­
tiems pavyzdžiu.

----- o------
SLA. 297 kp. iš Greenfield, 

Mass., veikėjas S. J. K. prane­
ša sekamas žinias iš konkurso 
darbuotės:

„Musų kuopa šią vasarą su­
rengė keturis piknikus ir visi 
puikiai pavyko. Mat musų vei­
kėjai energingai darbuojasi. 
Todėl ir musų organizatoriui 
gerb. A. Dėdinui gerai sekasi 
naujus narius prirašinėti. Ne­
senai užbėgu pas gerb. Dėdiną 
i namus ir jis man praneša se­
kamai : ,Brolau vėl prirašiau 
vieną biznierių ir kitam apli­
kaciją išpildžiau Į musų kuo­
pos narius. Dabar mums trūks­
ta tik saliunininko, tai turėtu­
mėm savo nariais visokių biz­
nierių ir tuomet musų kuopos 
nariams nereikėtų eiti pas sve­
timus -nusipirkti gyvenimo reik 
menų — viską galėtumėm gau­
ti pas savo narius biznierius’. 
Labai puiku, sakau jam, kad 
taip sekasi naujus narius ver­
buoti. Bet brolis Dėdinas sako, 
tau puiku, liet man rūpestis, 
ve paskutinę aplikacijos blan­
ką rengiuosi išpildyt ir dau­
giau jų neturiu. Nebijok, gau­
si kiek tik reikės aplikacijų 
blankų iš Centro, raminu bro­
lį Dėdiną. Jis mat tikrai tiki­
si .rugsėjo mėnesio susirinki­
me prirašyti didžiausi skaičių 
narių, negu bent kuomet pir­
miau yra prirašęs viename su­
sirinkime. Taigi musų kuopoje 
Auksinio Konkurso, vajus eina 
pilnu tempu.”

štai kaip reikia darbuotis vi­
sų SLA. kuopų organizato­
riams. SLA. 297 kuopos orga­
nizatoriui nekliudo nei vasaros 
karščiai, nei vasariniai paren­
gimai. Brolis Dėdinas pasinau­
doja vasariniais parengimais 
ir juose laiko veltui neleidžia— 
kalbina geros valios lietuvius 
prisirašyti prie SLA. Kiekvie­

nos kuopos organizatorius pri­
valėtų taip daryti ir nereikėtų 
skųstis sunkiais laikais ir va­
saros karščiais.

----- o------
„Vėjuoto miesto” — Chica- 

gos vienas organizatorius ra­
šo:

„Galite sakyti ką norite, bet 
ši vasara buvo pasiutusiai kar­
šta. Kad ir „Windy City” gy­
venant karštis taip pliskino, 
kad negalima buvo nieko veik­
ti Auksinio Konkurso vajaus 
reikalais. Vieną kartą brauk­
damas prakaitą -nuo kaktos 
priminiau vienam savo pažįs­
tamam apie prisirašymą prie 
Susivienijimo, o jis išvertęs 
akis man atkirto: ,Nustik ska- 
lumpyti apie bent kokius prisi­
rašymus! Ar aklas esi ir ne­
matai, kad vos kvėpuoti bega­
liu, o jis vis dar prisirašyk, 
pi įsirašyk... Kaip oras *atvės, 
tuomet pasikalbėsime apie pri­
sirašymus.’ Jei bučiau dar ką 
nors sakęs tam savo pažįsta- 
mui apie prisirašymą prie S. 
L. A., tikrai bučiau gavęs per 
žandą. Bet nebijokit, orui at­
vėsus Chicaga sujudės Auksi­
nio Konkurso vajaus fronte. 
Chicaga dar parodys ką gali.”

Labai puiku, kad Chicagos 
veikėjai nors žada pasirodyti 
ką jie gali nuveikti SLA. Auk­
sinio Konkurso darbuose. Bet 
gi jau laikas pradėti rodyt ką 
jus, vyrai ir moterys, galite. 
Konkursui .beliko tik pusket­
virto mėnesio laiko. Chicagos 
garsenybė — vėjai be abejo­
nės ir karščius jau išvijo i 
New Yorką ir Floridą. Todėl 
neatidėliodami stokite darban, 
kad su savo garsia Chicaga ne 
pasiliktumet užpakalyje penk-< 
taeilių lietuvių kolonijų SLA. 
Auksinio Konkurso darbuotėje.

SLA. JUBILIEJINIS 
ALBUMAS.

Vienas Mass, valstijos SLA. 
Auksinio Jubiliejaus Albumo 
reikalais darbuotojas reikalau­
ja atlyginti jam priklausantį 
nuošimtį už kelis šimtus dole­
rių, kuriuos jis surinko Albu­
mo išleidimo parėmimui, pa­
rinkdamas atvaizdų ir prenu­
meratų. Reikalavimas teisin­
gas, bet šiam energingam dar­
buotojui norime patarti štai 
ką: Juozai, dar kartą parodyk 
ką gali tikras dzūkas padaryti 
— parink prenumeratų ir at­
vaizdų bent tai sumai, kuri tau 
priguli iš Albumo fondo, žinai, 
broli mielas, taip nemalonu iš­
mokėti atsiųstus Į Albumo fon 
dą pinigus, kurių dar taip daug 
reikės iki baigsime galutinai 
Albumą spausdinti. Už surink­
tas prenumeratas ir atvaizdus 
prisiųski Albumo leidėjams at­
skaitą, o priklausančią už pasi­
darbavimą praeityje nuošimčio 
sumą pasilaikyk sau. Tokiu at­
veju bus ir vilkas sotus ir avis 
pasiliks čiela.

----- o------
SLA. 212 kp. iš Kenosha, 

Wis., veikėjas J. Kasputis pri­
siunčia $2.50 pašto perlaidą ir 
pareiškia:

„Nors nežinau ar aš patek­
siu i SLA. Auksinio Jubilie- »
jaus Albumą, bet šiuomi siun­
čiu prenumeratą ir meldžiu 
man prisiųsti vieną egzemplio­
rių, kuomet Albumas bus ga­
tavas. Butų nuodėmė neturėti 
tokio reikšmingo istorinio lei­
dinio, kurį leidžia Susivieniji­
mas, nes man visi Susivieniji­
mo darbai arti prie širdies. 
Linkiu Jums geriausio pasise­
kimo kuopuikiausį Jubiliejinį 
Albumą išleisti.”

Ačiū broliui Kaspučiui už lin 
kėjimus. Butų labai gerai, jei 
brolis Kasputis prie tų. savo

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SVARBUS PRANEŠIMAS S.
L. A. 4-TO APSKRIČIO 

KUOPOMS.

SLA. 4-to apskričio metinis 
suvažiavimas įvyks spalio 4 d., 
1936 m., Red Men’s Hąll, 43 
Prospect St., Bristol, Corm., 
10 valandą ryte.

Visos 4-to apskričio kuopos 
yra kviečiamos prisiųsti dele­
gatus į šį suvažiavimą pagal 
savo kuopos narių skaičių ir 
taipgi naudingų įnešimų pa­
tiekti.

Taipgi prašau kuopų sekre­
torius prisiųsti mandatus, įne­
šimus ir statistikų blankas 
man atgal ne vėliau kaip rug­
sėjo 18 arba 21 d.

Helen Žukauskaitė,
SLA. 4-to apskr. sekr.

Iš SLA. PENKTO APSKRI­
ČIO IŠVAŽIAVIMO.

Rugsėjo 13 d., Liberty Par­
ke, Hillside, N. J., įvyko SLA. 
kuopų penkto apskričio meti­
nis išvažiavimas. Kadangi pra­
moga rengta ant greitųjų ir 
kadangi pasitaikė labai debe- 
siuota diena bei išrodė, kad bi­
le kada gali pradėti lyti, tai 
žmonių i išvažiavima atsilankė *■ » *• 
neperdaugiausia. Atsilankiusie­
ji, tačiau, buvo rinktinė pub­
lika ir jos buvo net iš tolimes­
nių kolonijų, būtent iš Tren­
ton, N. J. inžinierius A. Gab­
rėnas su savo žmona ir šune­
liu, ir iš Philadelphijos pp. J. 
Griniai ir A. Tvaranavičiai su 
savo dukrele ir šuneliu.

Parengimas buvo jaukus: su 
sirinkusieji smagiai pasilinks­
mino, pasišoko, SLA. darbuo­
tojai pasidarė nemaža naujų 
pažinčių vieni su kitais ir pa­
siklausė prakalbų bei dainų 
programo. Programą vedė S. 
L. A. penkto apskričio pirmi­
ninkas p. A. S. Trečiokas. Kal­
bas pasakė šie kalbėtojai: A. 
B. Strimaitis, J. Valaitis, inž. 
A. Gabrėnas, „Tėvynės” re­
daktorius S. E. Vitaitis, J. 
Grinius ir SLA. Sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas. Visų kal­
bos buvo turiningos, plačiai, 
liečiančios musų organizacijos 
reikalus bei raginančios dar ne 
priklausančius prie SLA. prisi­
rašyti.

Programo pamarginimui S. 
L. A. 70 kp. narės iš Cliffside, 
N. J. ir to miesto viešnios cho­
ru padainavo keletą liaudiškų 

gražių linkėjimų pridėtų dar ir 
šiek tiek darbo ir nieko nelauk 
damas imtų ir parinktų prenu­
meratos Albumui savo koloni­
joj. Tuomet tikrai butų puikus 
linkėjimai. 

------o-----
Gaila, kad ne visi SLA. vei­

kėjai bijo nuodėmės, kaip bro­
lis Kasputis bijosi ir pasisku­
bina prenumeratą už Albumą 
prisiųsti. Turime visą eilę net 
tokių pirmaeilių veikėjų, kurie 
jau matė savo atvaizdus Albu­
mo pavyzdiniuose egzemplio­
riuose pereitame SLA. Seime, 
tačiau iki šiol nepasistengė 
bent prenumeratą už Albutną 
prisiųsti. Gal vasaros karščiai 
ir šiam reikalui pakenkė. Mat 
prakaituodamas žmogus nenori 
nieko mislyti ir savo pareigas 
prisiminti. Todėl pasitikime, 
kad orui atvėsus visi tie vei­
kėjai, kurių atvaizdai Albume 
telpa, prisimins savo pareigas 
ir neatidėliodami pasistengs 
prisiųsti prenumeratą už Albu­
mą. Kitaip jie negaus tos nuo 
džmės atleidimo, apie kūrią 
brolis Kasputis primena.

dainų, kurios publikai labai pa­
tiko. Dainavimu vadovavo po­
nia M. Belužienė ir reikia pa­
sakyti, kad šis cliffsidiečių mo­
terų pasirodymas įdomybė: pa­
čios per save susimokiusios 
taip gražiai dainavo! Progra- 
•mo pabaigoje keletą gražių dai 
nų sudainavo p. Z. Vitaitienė. 
Jos dainavimas, kaip ir visuo­
met .darė malonaus įspūdžio ir 
visus patenkino.

Taipgi reikia pasakyti, kad 
šiame išvažiavime geriausia 
pasirodė Cliffside 70 kuopa, 
kuri atvažiavo specialiai pasi­
samdytu busu ir atvežė visus 
savo narius ir visą būrį SLA. 
draugų bei draugių. Jei visos 
šios apylinkės kuopos panašiai 
butų pasirodę, tai išvažiavimas 
but buvęs skaitlingas. Cliffsido 
TO kuopos darbuotojams už tai 
priklauso didelė garbė. Kiek 
teko sužinoti, tai tokiam gra­
žiam pasirodymui, tai yra bu- 
so pasamdymui, daugiausia pa­
sidarbavo ponia Valikoaienė, 
SLA. 70 kp. sekretoriaus žmo­
na, p. J. Valikonis, ponia M. 
Belužienė ir tos kuopos pirmi­
ninkas bei SLA. penkto apskri­
čio vice pirmininkas, p. J. Bur- 
neikis.

Išvažiavimas, bendrai imant, 
visuose dalyviuose paliko gero 
įspūdžio. Taipgi visi dalyviai 
buvo patenkinti ir išvažiavimo 
vieta, Liberty Parku, kurio sa­
vininku yra malonus lietuvis p. 
Lašėvičius, geras SLA. priete- 
lius. Rep.

PITTSBURGH, PA.

SLA. 3-čias Apskritys Pradėjo 
Rudenini Veikimą. , i

Rugsėjo 4 d., Lietuvių Moks­
lo Draugystės Svetainėj, įvy­
ko SLA. 3-čio apskričio komi­
teto susirinkimas, kuriame da­
lyvavo : pirm. J. P. Milleriš, 
vice pirm. A. Janulevičius, už­
rašų sekr. J. Miliauskas, tur­
tų sekr. B. Sabaliauskaitė, iž­
dininkas ’K. Šimkūnas, organi­
zatorius S. Bakanas, iždo glo­
bėjai J. Virbickas ir Albina 
Brazaitienė; Parengimų Komi­
sijos nariai: M. Dalkienė ir 
A. Karauskas; Mokyklos Ko­
misijos nariai: J. Baltrušaitis, 
J. A. Rūkas ir P. Dargis.

Apskričio pirmininkas J. P. 
Milleriš, atidarydamas susirin­
kimą, pareiškė, kad jisai šaukė 
šį susirinkimą teiksiu pradė­
jimui rudeninio veikimo. Labai 
linksma girdėti, kad musų ap­
skričio pirmininkas yra susirū­
pinęs organizacijos reikalais.

Šiame susirinkime buvo ap­
tarta daug svarbių reikalų. O 
už vis svarbiausias šio susirin­
kimo tikslas buvo, tai ruošima­
sis prie atidarymo lietuvių kal­
bos mokyklos, šiam reikalui 
kone visas susirinkimo laikas 
buvo pašvęstas.

Praeitą žiemą apskričio pas­
tangomis buvo palaikoma lie­
tuvių kalbos mokykla, tad šia­
me susirinkime visų nuomonė 
buvo, kad pradėtą darbą vary­
ti pirmyn. Iš mokyklos komi­
sijos narių paaiškėjo, kad mo­
kyklos reikalais yra susirūpi­
nę betik apskritys, bet ir vie­
tinės SLA. kuopos, būtent: 40 
kp., iš Soho, 86 kp., iš North 
Sides ir 104 kp., iš South Si- 
dės. Manoma surengti vieną 
bendrą parengimą mokyklos 
palaikymo naudai. Mat mokyk­
los atidarymas ir palaikymas 
susiduria su lėšomis, o apskri­
čiui Visas lėšas panešti ir šią 
žiemą btis perdaug. Tai yra 
labai gerai, kad prie šio pra­
kilnaus darbo prisideda ir S. 
L. A. kuopos.

Butų dar geriau, kad ir ki­
tos lokalės draugijos ir kliUbai 
visais • galimais budais mokyk­

los darbą paremtų. Tada ga­
lima bus lietuvių kalbos mo­
kyklas palaikyti netik visose 
dalyse Pittsburgho, bet ir 
Pittsburgh© artimesnėse apy­
linkėse.

Nutarta sukviesti atskyrą 
Mokyklos Komisijos visų na­
rių susirinkimą apdirbumui 
galutinų planų mokyklos ati­
darymui. Buvo išreikštas pa­
geidavimas, kad galima butų 
mokyklą atidaryti su pradžia 
spalių mėnesio. Suinteresuoti 
lietuvių kalbos mokyklos rei­
kalais malonėsit susižinoti su 
Mokyklos Komisijos pirm. J. 
Baltrušaičiu, 205 Seneca St., 
Pittsburgh, Pa. Telefonas — 
Atlantic 8999.

Nutarta surengti kokį nors 
rudeninį parengimą, bet šis 
reikalas pavesta Parengimų 
Komisijai. Tuomi ir buvo baig­
tas susirinkimas.

Reikia pasakyti, kad SLA. 
3-čio apskričio komiteto susi­
rinkimai yra tikrai draugiški 
ir patraukianti. Tokiuose susi­
rinkimuose tikrai yra malonu 
dalyvauti. Nors apskričio ko­
mitetas susideda iš įvairių įsi­
tikinimų veikėjų, bet visų 
bendras reikalas, tai SLA. ge­
rovė.

Trumpai sakant, musų susi­
rinkimuose tikrai atspindi fra- 
ternalizmo dvasia. Tik gal bus 
pas mus trukumas tame, kad 
musų nekurie veikėjai neprisi­
laiko punktuališkumo pribūti 
į susirinkimus. Dažnai priseina 
jų laukti ir priseina susirinki­
mą pradėti vėliau, negu buvo 
skelbta. Tuomi susidaro nepa­
rankumų tiems komiteto na­
riams, kurie atvyksta į susi­
rinkimus iš toliau; nekartą 
jiems priseina apleisti susirin­
kimą pirmiau, negu susirinki­
mas yra baigtas. Mat trauki­
nys nelaukia, kada susirinki­
mas bus baigtas.

Dažniausiai pasivėluoja ne­
kurie musų pittsburghiečiai 
veikėjai. Jei tik išeitų iš ma­
dos tas musų nekuriu pasivė­
lavimas, tai musų susirinkimai 
tikrai geri butų.

S. Bakanas.

IŠ S. LA. KUOPI! 
DARBUOTES
CHELSEA, MASS.

SLA. 53 Kp. Susirinkimas 
Ir Kiti Dalykai.

SLA. 53 kuopos susirinki­
mas įvyko rugsėjo 2 d., narių 
nedaugiausia atsilankė, net ir 
kuopos valdybos nariai nevisi 
pribuvo. Mat dabar atostogų 
laikas, tai visi išvažinėję kur 
geresnio oro pakvėpuoti. Susi­
rinkimą vedė vice pirmininkas 
V. Jonis.

Atlikus visus formalumus 
prieita prie raportų, pasirodė 
kuopoje sergančių nėra, katrie 
sirgo — pašelpa išmokėta. 
Viena nauja aplikacija priimta 
ir du nauji nariai prisaikdinti. 
Pagaliau parengimų komisija 
pranešė, kad kaip buvo anks­
čiau kuopa nutarusi pakviesti 
nors 3 kaimynines SLA. kuo­
pas surengimui vieno išvažia­
vimo su plačiu ir įvairiu pro­
gramų, k. t. lietuviškais žais­
lais, išlaimėjimais ir agitaty- 
vėmis prakalbomis, numatytos 
kuopos maloniai priėmė suma­
nymą ir išrinko komisijas. Vi­
sų kuopų komisijos turėjo po­
sėdį, bet pasirodė, kad apylin­
kėje visos patogesnėš pikni­
kams rengti vietos užimtos net 
iki vėlybam, rudeniui, tai ko­
misija nutarė visą reikalą ati­
dėti iki po naujų metų ir tada 
susirinkti ir pasirinkti vietą ir 
laiką 'bei išdirbti planą ben­
dram išvažiavimui sekamą va­
sarą. Kuopa vienbalsiai rapor­
tą užgyrė.

Toliaus kuopa nutarė rengti 
metinę Vakarienę su pamargi-

ligi remkim savus biznierius, 
jie rems mus.

Kcresp. F. K.

GREENFIELD, MASS.
Iš SLA. 297 Kp. Veikimo.
SLA. 297 kuopos piknikas 

įvyko rugpiučio 30 dieną. Nors 
ir lietus gazdino. bet viskas 
gana gerai pavyko. Susilaukė­
me daug svečių. Atsilankė pas 
mus ir netikėti svečiai, ponai 
J. Januškevičiai su visa šeima 
iš West Hartford, Corn., fil- 
mininko J. Januškevičiaus tė­
veliai ir kiti giminės. Taipgi 
atsilankė gerbiamas svečias 
Vincas Laurinaitis, žymus S. 
L. A. darbuotojas iš Montello. 
Mass. Dauguma svečių iš 
Keene, N. II., SLA. 184 kuopos 
nariai. Labai širdingai dėkoja­
me už atsilankymą, stengsimės 
atsilyginti

Taipgi ponas J. Januškevi­
čius turėjo gerą gilinki, laimė­
jo piknike vaisių beskę. Dar 
kartą tariame širdingai ačiū 
visiems dalyvavusiems SLA. 
297 kuopos piknike. Rodos at­
liks kuopai pelno.

Tenka garbė mus rengė­
joms, gerbiamoms SLA. 297 
kuopos narėms, ponioms Ta- 
mulienei ir Vaitkienei.

Valio greenfieldiečiai!
A. Dėdinas.

nimais ir šokiais po vakarie­
nės. į komis ją apsiėmė F. Kes- 
leris ir J. šleivis. Kada ir ko­
kioj svetainėj įvyks parengi­
mas, bus pranešta vėliaus.

Prie progos turim pasigirti, 
mat pas mus tai naujenybė, 
kad du SLA. nariai įėjo į biz- i 
nius, pirmas Juozas Gailius ati 
darė restoraną kampas 3-rd ir į 
Ash Sts., Chelsea. Yra patogi 

, . , , ivieta, geras alus ir skanus val­
giai, taipgi mandagus patarna-į 
vimas, taigi praktikuokim sa­
vas pas savą, ypač kuopos na- j 
riai tą turi atsiminti.

Antras, Jonas Kirmelevičius,: 
čia gimęs kuopos pirmininkas, 
šiomis dienomis atidarė Meat į 
Market, užlaiko taipgi žuvų ir' 
įvairių daržovių bei vaisių iri 
viskas stebėtinai švariai už­
laikoma ir prieinama kaina ga­
lima viską pirkti. Jo biznio J 
vieta randasi: 706 Broadway, j 
arti kampo Broadway ir Webs-' 
ter Ave., Chelsea. Taigi reika- i 
le kreipkitės pas savo kuopos 
narius. Dabar kuopos parengi­
mų skelbimus turėsim kur iš­
platinti, nes bus vieta kur 
daug lietuviu užeina, o pirma | 
neturėjom vietos skelbimų kor- i 
toms išstatyti. Mat žydai, len- ■ 
kai neleidžia savo krautuvių 
langų „paškudyti” nesupranta­
ma jiems kalba skelbimais.

SLA. Skolina Pinigus 
ant Pirmų Mortgičių

kj o
be Komiso

Sumomis nedaugiau, kaip $10,000 vienai ypatai ir 50% da­
bartinės nuosavybės vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno­
jamos nuosavybės.

Komiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.

Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė- • 
lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
1) Kreipkis pas Sekretorių, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30th 

St., New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
2) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakyda­

mas aiškiai visus klausimus.
3) Pasiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis 

namo paveikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vi­
nikas, 307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo­
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:

1) Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartinės 
vertės jūsų nuosavybės 50%.

2) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, 
kad palaikyti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo iš­
laidas.

3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba 
inplaukas pakankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.

4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą­

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama į kainuoto jams jūsų nuosavy­
bės ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš ne na­
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran­
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
•nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų, bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių. gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau­
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na­
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti pasko­
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

SLA. FINANSŲ KOMISIJA:

J J. P. Varkala, Pirmininkas,
* J. Marcinkevičius-Martin,

A. J. Zalatoris. /
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SLA. 178 Kp. Rengia 
Nepaprastą Balių.

Kai kurie musų garsios ko­
lonijos geraširdžiai kultūringų 
darbų rėmėjai daro man užme­
timus, kad aš permažai rašau 
spaudoje iš musų kolonijos vei­
kimo. Taigi nenusiminkit dėl­
to, kaip tik pasitaiko proga ir 
reikalas, taip aš parašau Į laik 
raščius visas svarbias žinias.

Šiuo kartu noriu pranešti vi­
sų žiniai, kad SLA. 178 kuopa 
rengia nepaprastą balių ir vi­
siems patariu ruoštis atsilan­
kyti į tą parengimą, jei norite 
daug smagumo turėti ir links­
mai laiką praleisti, šiam nepa­
prastam parengime dalyvaus 
Chicagos ir apylinkės garbės 
svečiai, SLA. kuopų parinkti 
veikėjai. Programą sudarys pra 
kalbos, muzika, sporto rungty­
nės ir šokiai. Taipgi pigiausio­
mis kainomis svečiai bus pa­
vaišinti kuoskaniausiais val­
giais ir gėrimais.

Matot ar nepuiki žinia, ku­
rią visiems pranešu. Ir dar pri­
dėsiu, kad visi musų slaunios 
kolonijos lietuviai jau dabar 
ruošiasi tam baliui, jau derina 
krautuvėse kumpius, ieško kur 
galima gauti didesnius „hot 
dogs” kilbasėlius. Todėl gali­
ma suparsti ir iš to spręsti ko­
kis nepaprastai linksmas ir 
smagus tas SLA. 178 kuopos 
balius bus.

DR. A. J. KARALIUS 
Buvęs SLA. Sveikatos Kom. na­

rys, pasižymėjęs laikraštininkas.

MARĖ DAMIJONAITIENĖ 
Buvusi Politinių Kalinių Šelpimo 
Komė narė, uoli SLA. veikėja.

SLA. 5-TAS SEIMAS, ĮVYKĘS SPALIO 19 IR 20 DIENOMIS, 1897 M., PHILADELPHIA. PA.

žmonių. Dainų programą pil­
dys pats Aušrelės choras, o šo­
kiams gros Dirvelio orkestras.

Turiu pažymėti, kad „Ame­
rikos Lietuvio” piknikas buvo 
rugsėjo 6 d., Babrausko ūky, 
Leicester, Mass, žmonių buvo 
gana daug privažiavę .net ii- iš 
kitų -miestų ir piknikas buvo 
gana sėkmingas, gal liks ir 
pelno virš poros šimtų dolerių. 
Programą išpildė Aušrelės cho­
ras dainomis, šokiams grojo 
Bludžiaus benas ii' J. Dirvelio 
orkestras.
SLA. 318 Kp. Korespondentas.

NEKROLOGAS
SEBASTOPOL, PA.

A. a. Antanas Banionis, 
SLA. 203 Kuopos Narys, 

Vice Pir.rir.-inkas.

Pasipylė gandai, kad tie vi­
si SLA. 178 kuopos nariai ir 
narės, kurie <nuoširdžiai visuo­
met rūpinasi kuopos gerbūviu 
ir pildo konstituciją, rankoves 
pasiraitoję ir kojomis Įsispyrę 
laikėsi ir atlaikė kuopą nuo 
likvidavimo, pasekmingai už­
baigė depresijos sunkenyl>es ir 
dabar jau drąsiai žengiame pir 
myn su musų kuopos darbais. 
Rengiamas balius tikrai paro­
dys, kad šitie gandai yra pa­
matuoti. Nuoširdžiai ačiū vi­
siems SLA. 178 kuopos na­
riams už brolišką vienybę.

Todėl gerbiami broliai ir 
mielos sesės, didžiausios ir tur 
tingiausios lietuvių organizaci­
jos nariai, visi galime jaustis 
kaip milionieriai, nes visi kar­
tu esame milioninės organiza­
cijos savininkais, neužmirški­
me savo pareigų, šitai prime­
nu visiems SLA. 178 kuopos 
nariams, kad ruoštumės patys 
atsilankyti į musų kuopos šau­
nų parengimą ir ragintume, 
kalbintume atsilankyti ir musų 
draugus .bei pažįstamus, šis ne­
paprastas parengimas Įvyks 
sekmadieny, rugsėjo 27 d..

Pavyzdinis SLA. Jubiliejinio Albumo Puslapis
Čia matome SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo 

puslapį, kuris parodo Albumo išvaizdą ir turinį. Tech­
niškai Albume puslapiai išrodo nepalyginamai gražiau, 
nes atvaizdai išeina geriau, kuomet spausdinami ant 
slidžios, storos popieros ir brangiu spalvuotu juodyki. 
Albumas bus gražiais kietais apdarais su aukso raidė­
mis papuoštais. Sekančiuose „Tėvynes” numeriuose 
įdėsime įvairaus turinio ir išvaizdos kitus Albumo pus­
lapius. Kaip matome, puslapiu apvadai kampuose pa­
puošti tautiniais ženklais: Gredimino Vartais, Žirgvai- 
kiu, Vytauto Didžiojo skydu ir Lietuvos Karžygių sky­
du.

Albumas bus virš 300 puslapių, kuriame tilps keli 
tūkstančiai Susivienijimo ir Amerikos lietuvių visuo­
menės veikėjų atvaizdų. /Albumo pradžioje telpa trum­
pa Susivienijimo istorija ir surašai visų buvusių ir esa­
mų SLA. viršininkų su*jų atvaizdais. Žinoma, ne visų 
senųjų viršininkų atvaizdus galėjome gauti, bet didžiu­
mą jų matysite Albume. Albume bus šie skyriai: 1) S. 
L. A. įkūrėjai ir pirmųjų Seimų delegatai; 2) SLA. 
Pildomosios Tarybos; 3) SLA. Veteranai; 4) SLA. 
Pastoviosios Komisijos; 5) SLA. bendras veikimas 
(kuopų ir veikėjų atvaizdai); 6) SLA. Jubiliejiniai 
Metai; 7) Amerikos lietuvių profesionalai; 8) Visuo­

SLA. Jubiliejaus Komisija, 307 W. 30th St

menės veikimas (visuomenės veikėjai, menininkai, 
sportininkai ir kt.); 9) Komercinis skyrius, kuriame 
tilps lietuvių biznio įstaigij ir biznierių atvaizdai.

Atvaizdus patalpinimui į Albumą galima siųsti iki 
lapkričio’ 22 d., šių metų, sekamomis sąlygomis: visas 
puslapis $25, gauna 5 egzempliorius Albumo; pusė pus­
lapio $15, gauna 3 egz. Albumo; ketvirtdalis puslapio 

,$10,; gauna 2 egz. Albumo; pavienio asmens atvaizdo 
patalpinimas $5, gauna vieną egz. Albumo. • Kviečiami 
Amerikos lietuviai veikėjai, profesionalai ir biznieriai 
prisiųsti savo atvaizdus patalpinimui Albume, kuris 
bus įamžinta Amerikos lietuvių gyvenimo istorija pa­
veiksluose. Kiekvienam lietuviui garbė patekti į tokį 
istorini Albumą. 

t, c
Iki lapkričio 22 d., š. m., šį nepaprastą Amerikos 

lietuvių istorinį Albumą galima užsiprenumeruoti tik 
už $2.50. Vėliaus Albumo kaina bus žymiai augštesnė. 
Paprastai tokių Albumų kaina esti nuo $5 augštyn. 
Dabar kiekvienas gali šį Albumą užsiprenumeruoti tik 
už $2.50, taigi tik <už pusę kainos, kokia už tokius albu­
mus imama.

Siųskite atvaizdus ir pinigus už jų patalpinimą 
Albume bei prenumeratas ir visais kitais Albumą lie­
čiančiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

New York, N. Y.
1936 m., O’Malleys Hall, 3016 
West 111-th St., Mt. Green­
wood, Ill. Balius prasidės 3 
bal. popietų ir trauksis iki vė­
lybos nakties. Linksmumo, ma­
lonumo, smagumo bus tiek, 
kad tik atsilankiusieji galėsite 
tai sužinoti. Todėl nepraleiski­
te progos.

Beje, baliaus darbininkai 
prašomi pribūti i salę nuo 12 
vai. dieną, nes turime puikiai 
prisiruošti priimt ir pavaišint 
svečius.

Visus nuoširdžiai kviečia at­
silankyti į balių rengimo ko­
misija. B. Valantinas.

MINERSVILLE, PA.

SLA. 13 Kp. Pirmininko žodis.
SLA. 13 kuopos susirinki­

mas įvyko rugsėjo 6 d. Po su­
sirinkimui nugirdau, kad kai 
kurie nariai nėra patenkinti 
manimi, kaipo kuopos pirmi­
ninku. Taigi šiuomi noriu vi­
siems kuopos nariams pareikš­
ti, nežiūrint ar kurie lankote 
kuopos susirinkimus ar nelan­
kote, kad aš nepataikauju ir 
nemanau pataikauti bent ko­
kiems netikslumams, ar ko­
kioms grupėms, ar neteisėtu­
mams. Galiu užtikrinti visus

narius, kad neturiu jokių as­
meniškumų nei prieš vieną 
kuopos narį, bet negaliu taip 
elgtis kaip vienam ar kitam 
nariui norėtųsi vien del to, 
kad noriu palaikyti kuopoje 
teisybę ir teisėtumą ir savo 
pareigas, kaipo kuopos pirmi­
ninkas, noriu eiti sulig SLA. 
konstitucijos patvarkymų, vi­
sus savo darbus derinant taip, 
kad iš to butų kuodaugiausiai 
naudos visai organizacijai ir 
kartu musų kuopai. Jei mano 
tokis nusistatymas didžiumai 
kuopos narių nepatinka, tai 
gerbiamieji galėsite tą lengvai 
išreikšti, kuomet ateis naujos 
kuopos valdybos rirtkimai. O 
dabar prašau visų narių palai­
kyti kuopoje vienybę ir drau­
giškumą. nes tas reikalinga 
mus kuopos ir mus pačių labui.

šia proga taip pat noriu pa­
žymėti, kad SLA. 13 kuopa iš­
rinko net šešis delegatus į S. 
L. A. 1-mo apskričio suvažia­
vimą, kuris Įvyks rugsėjo 27 
d., Mahanoy City, Pa. Delega­
tais išrinkta: šeparnis, Bani- 
šauskas, Markevičius, Klevins- 
kas, šmulkštis ir Klimas. IŠ to 
aišku, kad SLA. 13 kuopa la­
bai domisi ŠLA. 1-mo apskri-

i čio reikalais ii* kartu visos or­
ganizacijos reikalais ir jos 
gerbūviu. Taip ir turi būti. Vi­
sų SLA. kuopų ir jų narių pa­
reiga domėtis ir darbuotis kuo­
pų, apskričių ir visos organiza­
cijos labui.

Jurgis Klimas, 
SLA. 13 kp. pirm.

E. WHITE PLAINS, N. Y.
Rengiamas šaunus Autingas.
SLA. 309 kuopa savo susi­

rinkime, įvykusiame rugsėjo 5 
d., nutarė surengti autingą, 
kad turėjus visiems progos 
smagiai ir linksmai laiką pra­
leisti. Taigi šiuomi pranešu vi­
sų kuopos narių bei visos apy­
linkės SLA. narių ir geros va­
lios lietuvių žiniai, kad SLA. 
309 kuopos autingas Įvyks 
sekmaaieny, rugsėjo 20 d., 
Stasio Dailidėno 'sode, 175 Lin­
coln Avė., E. White Plains, N. 
Y. Prasidės 1 vai. popietų ir 
trauksis iki vėlumos. Įžanga 
tik 25 centai asmeniui.

Paklausykite kokis Įvairu­
mas bus: šokiai prie gero or­
kestro muzikos bus salėje, o 
išsigerti ir užsikąsti visi galės 
sode. Sodas didelis, vieta labai

puiki, kurią visi SLA. nariai 
gerai žino, kurie tik lankėsi i 
musų parengimus praeityje. 
Visuomet atsilankiusieji buvo­
te patenkinti musų parengi­
mais, tai užtikriname, kad sma 
giai ir linksmai laiką praleisi­
te ir šiame parengime. Visus 
širdingai kviečiame atsilankyti 
į šį SLA. 309 kuopos pikniką, 
ypač visi kuopos nariai turėtų 
skaityti savo būtina pareiga 
atsilankyti ir atsivesti savo 
draugus ir pažįstamus. Taigi 
iki pasimatymo piknike!

S. Dailidėnas.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Susirinkimo.

SLA. 318 kp. susirinkimas 
atsibuvo rugsėjo 4 d., kurį ati­
darė pirm. M. žemaitaitis 8-tą 
valandą vakare. Valdyba visa 
pribuvo, protokolas skaitytas 
ir priimtas; ligonių raportas 
priimtas, pasirodė, kad ligonių 
randasi tik vienas.

Pikniko komisija išdavė ra­
portą iš atsibuvusio pikniko 
rugpiučio 30 d., pasirodė, kad 
pelno liko $61.53, už ką priguli 
pagyrimas komisijai ir darbi­
ninkams, o labiausiai tiems

nariams ir svečiams, kurie at- 
jausdami organizacijos reika­
lus ir „spendino” po $3.00, ki­
tas ir $5.00. Man pačiam par­
duodant barčekius buvo maty­
ti katrie atjaučia ir daro bizni, 
kad tik liktų pelno, žinoma, 
jeigu visi užsidarę savo kiše- 
nius laikys, tai ir pelno nebus, 
tik nuostolius turėtume. Buvo 
matyti daugelis narių SLA. 57 
kuopos, mat kaip sutikime gy­
vena abidvi kuopos, tai ir i 
parengimus vieni pas kitus lan 
komės. Vis tie patys nariai, ar 
butų 318 kp. ar 57 kuopos pa­
rengimas, vien tik veteranai 
matosi ir užlaiko abidvi kuo­
pas. O 70 procentų narių ne­
matyti niekados abiejų kuopų 
parengimuose. Reiškia vis tie’ 
patys neša sunkumų naštą.

Toliaus sekr. J. Dvareckas 
barėsi ant nekuriu kp. narių, 
kam rašinėja i Centrą kokius i 
ten laiškus skųsdamiesi. Buvo i 
reikalauta, kad perskaitytų tą i 
laišką, bet gerb. J. DraVeckas 
paaiškino, buk laiškas esąs 
jam privatiškai rašytas, todėl 
neskaitysiąs. Visgi pasiliko na­
riuose neaiškumas, nes jeigu S. 
L. A. Centras rašo koki laiš­

ką kp., tai niekados nerašo vi­
siems nariams atskirai, ale pa­
rašo sekretoriui arba pirminin­
kui, o jie perskaito susirinki­
me, kad visi kuopos nariai ži­
notų kas yra kp. gero, o kas 
blogo.

Toliau Aušrelės choro pirm. 
J. Janušonis paaiškino ir pra­
šė atsilankyti į Aušrelės pikni­
ką, kuris atsibus rugsėjo 20 d., 
Brookside Parke, tarpe Athol 
ir Orange, Mass., prasidės 12 
vai. dieną ir trauksis iki vėlai 
vakare. Kadangi beveik visas 
Aušrelės choras priguli prie S. 
L. A. ir visuose parengimuose 
dalyvauja ir dailės prog.ramus 
atlieka, kaip dainomis, taip ir 
muzika, tokiu budu visi worces 
teriečiai turime paremti musų 
jaunimo parengimą, kaip ir jie 
niekados neatsisako kada tik 
jų paprašome patarnauti, visa­
dos su mielu noru prisirengia 
ir išpildo programas ir nieka­
dos nereikalauja jokio užmo­
kesčio. Taigi visi turime nors 
sykį paremti ir jų minėtą pa­
rengimą, kuris atsibus rugsėjo 
20 dieną, Brookside Parke, šo­
kiams yra gana didelė svetai­
nė, kurioj sutelpa virš 2,000

Rugpiučio 10 dieną su šiuo 
pasauliu persiskyrė a. a. Anta­
nas Banionis. Velionis paėjo iš 
Lietuvos Ašmintos kaimo, Prie 
nu parapijos, Kauno apskr. 
Į Ameriką atvyko 1912 m. ir 
apsigyveno Pittstono priemies­
ty Sebastopol ir visą laiką 
darbavosi angliakasyklose. Ve­
lionis Įsirašė Į SLA. lapkričio 
6 d., 1921 m. ir buvo kuopos 
geru darbuotoju, kelis metus 
vice pirmininku.

Velionis pradėjo jaustis ne­
gerai sveikatoje 1 dieną lap­
kričio, 1935 m. ir dėjo pastan­
gas, gana gerai kaštavusi at­
gavime sveikatos. Tas viskas 
buvo veltui. Pagal daktarų 
patarimą turėjo eiti į ligoninę 
ir kovo 9 dieną buvo išvežtas 
i ligoninę, tačiau ir ten nėjo 
geryn, jautėsi sveikatoje blo­
giau ir rugpiučio 10 d. mirė. 
Parvežtas į namus ir pašarvo­
tas pas savo gerą draugą S. 
L. A. 203 kuopos iždininką 
Jurgį šiugždini, pas kurį ve­
lionis išgyveno nuo atvažiavi­
mo dienos i šią šalį.

Kadangi velionis ar kokioj 
organizacijoj, ar parengimuo­
se, ar kokiam sušelpime buvo 
visur pirmutinis ir su visais 
kogražiausioj sątaikoj sugyve­
no, tai laidojimo dienoj, rug­
piučio 14, susirinko gana dide­
lis būrys draugų ir pažįstamų 
atiduot paskutinį patarnavimą 
velioniui ir išlydėjo į kapus 
daugelis automobilių. Retai 
kala tokias laidotuves Pittsto- 
nas mato. Palaidotas su iškil­
mingomis bažnytinėmis ajiei- 
gomis šv. Kazimiero kapuose, 
Pittston, Pa., su daugylie vai­
nikų nuo giminių, draugų ir 
kuopos.

Paliko liūdesy savo gerą 
draugą Jurgį šiugždini, pus­
brolį Praną Karpavičių Pitts­
ton, Pa., pusbrolį Jurgį Alviką 
Shenandoah, Pa., puseserę 
Agotą Semėnienę Shenandoah, 
Pa. ir tetą Detroit, Mich. Lie­
tuvoj paliko brolius Juozą ir 
Jurgį ir seserį. Taipgi liūdi 
SLA. 203 kuopa netekus gero 
darbuotojo.

Ilsėkis mielasis drauge Ame­
rikos šaltoje žemelėje, o tavo 
geri darbai tarjie musų neiš­
nyks niekados.

Ponai šiugždiniai ir giminės 
labai gražiai dėkoja visiems, 
kurie dalyvavo laidotuvėse.

J. Galinskas — sekr.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

CHICAGO, ILL.
SLA. 217 Kp. Piknikas.

SLA. 217 kp. naktinis pikni- 
k's atsibuvo rugpiučio 29 d. Iš 
va': iro lijo, šeštadieny oras at­
šalo, vakaras pasidarė visai 
šiurpus. Rytojaus dienai buvo 
plačiai išgarsintas kandidato 
teisėjo urėdui John T. Žiurio 
piknikas.

Atsižvelgiant i šias kliūtis, 
rodos, musų piknikas negalėjo 
įvykti. Tačiau pasekmės pasi­
rodė kuopai linksminančios. 
Pasidėkojant patyrusiam ren­
gimo komitetui, viskas buvo 
tvarkiai prirengta, ypatingai 
atsižymėjo moterys: Grybienė, 
Vitkienė, Bakienė, Vizgirdienė 
ir dar kitos. Jos taigi užsitar­
navo didį ačiū nuo svečių už 
taip gaidžių valgių pagamini­
mą.

Svečių atsilankė nedidelis bu 
relis, bet visi jautėsi kaip na­
mie, lig kad viena šeimyna. 
Jaunimas šoko, senesnieji vieni 
šoko, kiti kortas lošė.

Ponai Paliokaičiai ir kiti biz­
nieriai savu* biznius uždarę 
ir nors vėliu laiku, bet atvažia­
vo pasilinksminti ir dali savo 
uždarbio musų kuopai suteik­
ti. Taip tęsėsi linksma naktis 
iki 6 vai. sekmadienio ryto, o 
komitetas taria atsilankiu­
siems svečiams ačiū, nes kuo­
pa ir medžiagiškai truputį pel­
nė. J. S. V.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Pareitą savaitę apsilankė S. 

L. A. Centre ir „Tėvynės” Re­
dakcijoj SLA. Kontrolės Komi­
sijos narys, p. Tarnas Matas 
ir ponia Matiene iš Waterbury, 
Conn. Gerb. svečiai buvo atvy­
kę New Yorkan su reikalais ir 
kartu pasimatyti su savo pa­
žįstamais ir draugais. Rimtai 
pasikalbėta įvairiais SLA. rei­
kalais.

LIETUVIŲ KALBOS KURSAI 
COLUMBIA UNIVERSITETE.

Su pradžia šių mokslo metų 
(rugs. 28 d.) Columbia Univer­
sitete prasideda lietuvių kalbos 
kursai. Kursai bus talentingo 
prof. John Dyneley Prince, 
Rytų Europos kalbų departa­
mento dekano, globoje. Pir- 

* main semestrui siūloma seka­
mieji subjektai:

1. Elementary Lithuanian.
3 points each Session. 6:20 to 
7:10 p. m. Monday.

2. Advanced Lithuanian. 3 
points each Session. 7:30 to 
9:10 p. m. Monday.

3. History' of Lithuanian li­
terature. 3 points each Session.
4 to 5:40 p. m. Monday.

Visas pamokas vadovaus gar 
siojo prof. Buider’io moknys, 
Dr. Juozas J. Rimavičius (Ray­
mond).

Kursais susiinteresavusieji 
gali kreiptis tiesioginiai į Co­
lumba University, Department 
of East European languages, 
arba j prof. Clarence A. Man­
ning, 408 Phil.: ohpy IL.11, Co­
lumbia University, New York 
City. '

Lietuvių kalbos kursai į Co­
lumbia Universitetą įvedami 
dėka profesorių John Dyneley 
Prince ir Manning, Lietuvos 
Pasiuntinybės ir Generalinio 
Konsulato, Lietuvių Profesio­
nalų Draugijų New Yorke ir 
New Jersey ir kelių pavienių 
lietuvių veikėjų.

Kadangi lietuvių kalba inte­
resuojasi tokie garbus profe­
soriai kaip Bender, Prince ir 
Manning, tai lietuviams juo la­
biau reikėtų susiinteresuoti ir 
įvedamus kursus stipriai pa­
remti. Ypatingai tą padaryti 
raginami mokslus einą lietu­

viai jaunuoliai. Už lietuvių kal­
bą bus duodami reguliariems 
studentams kreditai taip pat, 
kaip yra duodami už kitas kal­
bas. L. G. K.

BRIDGEVILLE, PA. 
Del „Tarnavimo Dviem 

Dievam”.

Rugsėjo 6 d. šv. Antano pa­
rapijos klebonas, kun. Jurgu­
tis, laike pamokslo surado šv. 
evangelijoj žodžius, kur sako­
ma, kad negalima „dviem .die­
vam tarnauti”.

Tai musų klebonas tuos evan 
gelijos žodžius pritaikė visam 
savo pamokslui agituoti už sa­
vo organizacijas ir niekinti ki­
tas organizacijas ir tuos na­
rius, katrie priklauso netik ka­
talikiškoms organizacijoms, bet 
ir kitoms.

Nors klebonas neįvardino .nė 
organizacijų, nė tų narių, del 
kurių jisai visą savo pamokslą 
pašventė, bet ir be Įvardinimo 
visiems buvo aišku kam jis 
tuos „priklodus” teikia. Mat 
Bridgeville, Pa., yra SLA. 90 
kp., prie kurios priklauso daug 

1 kun. Jurgučio parapijom], kuo­
pos aGudu sekretoriai priklau­
so šv. Antano parapijai. Tai 
kun. Jurgutis, pasiremdamas 
evangelijos žodžiais del tarna­
vimo „dviem dievam”, bandė į- 
rodinėti, kad katalikai .negali 
kitokioms organizacijoms pri­
gulėti, kaip tik katalikiškoms. 
Ir kad tie katalikai, katrie yra 
nariais nekatalikiškų organiza­
cijų tarnauja jų valdybose, tai 
esą prasižengia prieš Dievą ir 
bažnyčią.

Bet jei tos „bedieviškos” or­
ganizacijos naryfc numiršta ir 
iš tos organizacijos gautų do­
lerių atneša kun. Jurgučiui ant 
mišių ir už palaidojimą apmo­
kėti, tai kun. Jurgučiui nėra 
jokio grieko imti tuos „bedie­
viškus dolerius”. O parapijo­
nams prigulėti kitoms organi­
zacijoms del pašelpos ir pomir­
tinės, tai jau ir griekas.

Butų daug išmintingiau, jei 
kun. Jurgutis taikytų evange­
lijos žodžius tenai, kur jie pri­
klauso, o ne organizacijoms, 
tokioms kaip SLA.

SLA. Narys ir Parapijonas.

GRAŽIAI PAGERBTI LUBI­
NAI LIETUVOJE.

Jau „Tėvynės” skaitytojams 
yra žinoma, kad SLA. 75 kp. 
iš Los Angeles, Calif., ilgame­
čio veikėjo p. Kasto Lubino su­
sius, Pranas Lubinas, yra žy­
mus sportininkas ir dalyvavo 
šiemet Berlyne pasaulinėje 
sporto olimpiadoj, vadovauda­
mas bastekbolo jauktui, kuris 
laimėjo ir pasižymėjo, olimpia­
doj. Pasibaigus olimpiadai, p. 
K. Lubinas su sunum, marčia 
ir jos sesute visi nuvyko į Lie­
tuvą paviešėti.

Dabar tenka patirti iš Lie­
tuvos laikraščių, kad musų 
sportininkas Pr. Lubinas labai 
gražiai sutiktas Lietuvos spor­
tininkų ir jis tenai sulig išga­
lių ir kiek laikas leidžia moki­
no basketbolo sporto ir Lietu­
vos basketbolinfcikus. Pagaliau 
skaitome „Lietuvos Aide”, kad 
Užsienio Lietuviams Remti 
Draugija musų sportininkui 
Pr. Lubinui, jo tėvui, žmonai 
ir šios seseriai pagerbti Me­
tropolio patalpose surengė pri­
ėmimą. Jame be svečių ir Už­
sienio Lietuviams Remti Drau­
gijos centro valdybos, dalyva­
vo kūno kultūros rūmų .direk­
torius V. Augustauskas, spor­
to . atstovas Venckus ir Lietu­
voje viešinti Chicagos operos 
solistė Br. Drangelienė su savo 
seseria. Draugijos pirmininkas 

R. Skipitis svečių garbei pasa­
kė prakalbėlę. Pasidžiaugė, 
kad kitur gyveną visokiais bu­
dais gi'na lietuvių vardą. Į R. 
Skipičio žodžius atsakė spor­
tininko Lubino tėvas, kuris 
Lietuvoje nebuvęs jau 40 me­
tų. Viskas Lietuvoje jam darą 
begalinio Įspūdžio.

Sportininko Lubino žmonos 
sesuo yra Amerikos laikraščių 
korespondentė. Kaipo tokia ji 
dalyvavo ir pasaulinėje sporto 
olimpiadoje. Jai ir viskas Lie­
tuvoje daro didelio Įspūdžio. Ji 
yra ir lakūnė, todėl skraidė 
Kauno padangėse.

L I E TUVOS GENERALINIS 
KONSULATAS UŽKVIESTAS 

Į PASAULIO EKONOMINĘ 
KONFERENCIJĄ.

Pasaulio Ekonominė bei Fi­
nansų Taryba (World Econo­
mic and Monetary Council) už­
kvietė P. Daužvar.dĮ, Lietuvos 
Gen. Konsulą a. i. dalyvauti 
Pasaulio Ekonominėje bei Fi­
nansinėje Konferencijoje, pra­
sidedančioj New Yorke š. m. 
spalių 14 d. ir po to susiren­
kančioje kiekvieną trečiadienį 
ir ketvirtadieni kol bus išdis- 
kusuoti ir atatinkamai sufor­
muluoti Įvairus pasaulio eko­
nominiai klausimai.

Konferencijos dienotvarkėje 
numatoma šimtas įvairių klau­
simų bei problemų. Klausimai 
sukasi apie Įvairių paofesorių, 
ekonomistų ir finansistų teori­
jas ir apie įvairių politikų bei 
valstybių vadų pasiūlymus eko 
nomines problemas išrišti ir 
pasaulio karus eliminuoti. Kon­
ferencijoj bus svarstomi klau­
simai nuo dešiniausių iki kai­
riausių.

Tenka džiaugtis, kad Lietu­
va vis daugiau,ir daugiau pa- 
saulinūn arenon Įeina ir Įvai­
riuose pasaulio reikaluose da­
lyvauja. Rep.

VILNIAUS PARENGIMAS 
MASPETHE, N. Y.

Rugpiučio 29 d. Maspetho 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky- 
lius surengė gražias prakalbas 
Vilniaus reikalais ir koncertą. 
Susirinko veik pilna, graži pa­
rapijos salė vietinių ir iš Bro- 
c klyno klausytojų. Veiklus, 
energingas skyriaus pirminin­
kas, uolus Vilniaus pasų platin 
tujas Povilas Kubilius atidarė 
parengimą pakviesdamas vesti 
vakaro programą p. D. Klingą, 
kuris gražiai viską ir pravedė. 
Visus jaudino gražiai sugiedo­
tas tautos himnas ir kelios lie­
tuviškos dainelės. Sudainavo 
tai vietos parapijos choras mu­
žiko Tamošaičio vedamas. Pir­
mas pakviestas kalbėti kaip 
tos vietos šeimininkas kun. J. 
Balkunas, kuris pasakė tikrai 
jaudinančią ir nuoseklią kalbą 
Vilniaus reikalais.

Gražius ir jautrius kelis žo­
džius pasakė kun. J. Balkuno 
svečias iš Lietuvos kun. J. Za­
bulionis, kaip pademarklinijo 
gyventojas, klebonas Kaišiado­
rių vyskupijoj. Jauna lietuvai­
tė Birutė Petrulytė gražiai pa­
deklamavo Vilniaus eilėraštį, o 
po jos deklamacijų kalbėjo V. 
Uždavinys, kuris paties patir­
tais pavyzdžiais piešė sunkų 
pavergtų lietuvių gyvenimą, 
priminė skriaudas uždarinė- 
jant mokyklas, mokinių muši­
mą, plačiai papasakojo apie J. 
Bakanausko nužudymą, paskai 
tė jo paskutinius žodžius drau­
gams ir motinai, aiškino kilan- 
tį lietuvių tautini susipratimą 
Vilniaus krašte. Be to, prele­
gentas atsakinėjo ir į klausi­
mus Vilniaus reikalais.

Susivinkusieji sumetė aukų 
Vilniaus reikalams, viso 27 dol. 
29 et. Po dolerį aukojo šie: 
kun. J. Balkunas, kun. J. Za­
bulionis, D. Klinga, J. Valaitis, 
F. Tamošaitis, P. Bagočiunas, 
B. Vaičaitis, M. Vaičiūnas, S. 

Cerebiejus, K. Kairys, Pr. Jo­
čys, A. Adomaitis, A. Macke­
vičius ir Z. Zaveckienė.

Susirinkusieji linkėjo sky­
riui gražiai veikti ir reiškė pa­
geidavimo, kad .dažniau butu I v
daromi Vilniaus parengimai. 
Be Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus prie parengimo prisi­
dėjo ir kitos organizacijos bei 
jų atstovai, kaip pav. pp. B. 
Vaičaitis, K. Pačėsa, Adotnai- 
tienė, Petrulienė, P. Bagočiu­
nas ir kiti. V. Medukonis.

LIETUVOS DELEGACIJA PA­
SAULIO ENERGIJOS KON­
FERENCIJOS ATIDARIME.

Z J X *

Trečioji Pasaulio Energijos’ 
Konferencija prasidėjo Vašing 
tone rugs. 7 d. Konferenciją 
atidarė jos pirmininkas Dr. Ju­
lius Dorpmueller 8:27 vai. va­
kare. Sveikinimo kalbą pasakė 
Valstybės Sekretorius p. Cor­
dell Hull. Jo kalba buvo 12 mi­
nučių. Po p. Hull kalbėjo po 5 
min. atstovai nuo sekamų val­
stybių: Argentinos, Belgijos, 
Kanados, Danijos, Italijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Meksikos 
ir Vokietijos.

Lietuvos delegacijos pirmi­
ninkas prof. Jurgis Čiurlys pa­
sakė atatinkamą kalbą angliš­
kai, primindamas, kad Lietu­
vos delegacijai susidaro ypa­
tingo malonumo dalyvaujant 
šioje konferencijoje dėlto, kad 
ji Įvyksta Jungt. Valstijose, 
kur trečdalis lietuvių tautos 
žmonių rado sau antrąją tėvy­
nę. Kalbos buvo transliuotos 
per radio. Prof, čiurlio kalba 
transliuota nuo 9:35 iki 9:40.

Prof. Čiurlys inžinierių pasi­
tarime Chicago j e kalbėjo Lie­
tuvos ir kitų delegacijų vardu 
dėkodamas Amerikos Naciona- 
liam Komitetui už vaišes ir pri 
ruoštą labai malonią bei nau- 
dinką kelionę. L. G. K.

PRANEŠIMAS.
Pranešu, kad Lietuvių Lai­

vakorčių Agentų Sąjungos A- 
merikoje, Ine., devintas meti­
nis .suvažiavimas bus 1936 m. 
rugsėjo 22 dieną, „Vienybės” 
salėje, 193 Grand Street, Bro­
oklyn, N. Y. Pradžia 10 valan­
dą ryte. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti, kad oficialiai apkal­
bėti, pasitarti apie bendrą biz­
ni ir nustatyti ekskursijas Į 
Lietuvą 1937 metams.
Joseph Ambraziejus —- pirm.

NUPIGINTAS ŽURNALAS 
„TAUTA”.

Išėjo jau 4-tas mėnesinio 
žurnalo „Tautos” num. Kaip ir 
pirmieji trys, taip ir šis nume­
ris yra įdomus, Įvairus: patie­
kia įvairių bendrų žinių iš Lie­
tuvos, Amerikos ir kitų kraš­
tų. Taip pat talpina poezijos, 
apysakų, įvairenybių, mokslo 
ir kultūros naujienų, nieko ne­
įžeidžiančių juokų, įvairių pa­
veikslų, svarsto Įvairius tauti­
nius ir kulturinius reikalus. 
Žurnalo spalvuoti viršeliai su 
paveikslu gražus, o turinys 
rimtas. Pradedant šiuo num. 
žurnalas nupigintas, tik 20 cen­
tų egz. Užsisakyt galima admi­
nistracijoj : 123 Union Avė.,
Brooklyn, N. Y.

TRŪKSTA NAMŲ APTAR­
NAVIMO DARBININKŲ. 
The New York State Em­

ployment agentūra, adresu 40 
E. 40-th St., New York, N. Y., 
praneša, kad šiuo momentu 
sunku gauti pakankamai kvali­
fikuotų darbininkų namų ap­
tarnavimui. Agentūra negali 
pasiųsti tinkamų darbininkų 
i namus New Yorke ir Į kitus 
miestus, nes neturi atsišauku­
sių darbininkų, norinčių tokius 
darbus gauti. Galima gauti 
abelnos namų priežiūros, virė­
jų, skalbėjų, kambarinių tar­
naičių, tarnų (butlers) darbus, 
taip pat esti pareikalavimų ir 

vedusių porų tokiems darbams, 
dažnai mokama didelės algos. 
Agentūra jokio atlyginimo už 
savo patarnavimą nereikalauja 
ir neima, nes ji yra palaikoma 
valstijos lėšomis patarnavimui 
piliečiams susirasti darbus ir 
ieškantiems darbininkų — dar­
bininkus. Ieškantiems namų ap 
tarnavimo srityje darbų ver­
tėtų užsiregistruoti augščiau 
minėtoje agentūroje.

Iš PLIENO DARBININKŲ 
ORANIZAVIMO VEIKIMO.
Kompaničnos Unijos Stato 

Reikalavimus.

Rugpiučio 25 d. kompaničnų 
unijų atstovai, kurie reprezen­
tuoja Carnegie-Illinois plieno 
korporacijos dirbtuvių darbi- 
hinkus Pittsburgh© ir Chica­
gos distriktuose, pastatė ben­
drą 6 punktų kompanijai rei­
kalavimą. Parašė Carnegie- 
Illinois plieno korporacijos pre­
zidentui Benjamin F. Fairies:; 
laišką ir išdėsty,darni savo rei­
kalavimus ir siūlydami rugsėjo 
9 d\ konferencijas tarpe kom­
panijos ir kompaničnų unijų 
atstovų svarstyti pateiktus rei­
kalavimus.

Kompaničnų unijų pamati-! 
niai reikalavimai: nacionalės| 
uždarbių sutarties del visų v
Carnegiė-Illinois plieno korpo- i 
racijos darbininkų; nacionalio 
skalės komiteto ir kad tas ko-1 
mitetas butų laisvas nuo kom­
panijos do’minacijos. Ir kad už­
tikrinus neprigulmingą nuo 
kompanijos* skalės komiteto 
veikimą, tab kad tas komitetas; 
butų priežiūroj Plieno Darbi­
ninkų Komite.to.

Tolesnei statomi sekami rei- ■ 
kalavimai:

I

1. Visuotino '40 valandų dar­
bo savaitės Įvedimo.

2. Kad tuojau uždarbiai bu­
tų pakelti 25 nuošimčiais.

3. Kad atostogas su užmo­
kesčiu butų duodamos visiems 
darbininkams be diskriminaci­
jos. \

4. Kad visiems darbininkams 
butų mokama savaitinei užmo­
kesčiai.

5. Kad butų įvestą, „seniori­
ty rights” (išdirbto laiko pri­
vilegija) del visų darbininkų 
sulig jų tarnystes laikoj

6. Kad daugiau butų atsi­
žvelgiama Į darbininkų dirba­
mų vietų saugumą ir kad dar­
bininkų gyvybės butų daugiau 
apsaugotos.

Senato Komisija Tyrinėja 
Plieno Kompanijų Politinį.

Veikimą. \
Rugpiučio 31 d. atvyko į 

Pittsburghą Senato Komisijos 
Rinkimų Lėšų Tyrinėjimo at­
stovai vadovystėj Louis B. 
Glavis, garsaus „Teapot Dome” 
skandalo atidengėjo, tyrinėti 
plieno kompanijų „politini” 
veikimą. Buvo paduotas skun­
das į Washingtoną, kad Jones 
& Laughlin plieno korporacijos 
bosai Aliquippa, Pa., ir Carne­
gie-Illinois plieno korporacijos 
bosai Clairton, Pa., prievarta 
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NORTH GERMAN LLOYD

Gruodžio
Gruodžio
Gruodžio

HAMBURG-AMERICAN LINE
X.

Greiti traukiniai prie pat laivo BREMEN ir 
EUROPA Bremerhavene užtikrina patogią ke­
lionę į Kauną. Patogus geležinkelio susisieki­

mas iš Hamburgo.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

57 BROADWAY, NEW YORK.

verčia registruotis republiko- 
nais ir bjauriausią agitaciją 
dirbtuvėse vartodami visokius 
grasinimus varo už republiko- 
nų partija ir Londoną. Jei tik 
pasirodis, kad skundai yra pa­
matuoti ir pasirodis pakanka­
mai pamato tyrinėjimui, tai 
Senato Komisijos pirmininkas 
senatorius Augustine Loner­
gan sako, kad atvažiuos į 
Pittsburghą visa Senato Ko­
misija ir darys viešą tyrinė­
jimą..

Kas iš to viso išeis, tai neto­
lima ateitis par.odis.

šnipavįrro Ir Streiklaužiavimo 
Agentūrų Viršininkai Traukia­

mi Atsakomybėn.

Iš Washington, D. C., prane­
šama, kad senatoriaus La Fol­
lette Komitetas, kuris tyrinėjo 
šnipavimo ir streiklaužiavimo 
agentūrų veikimą Pittsburgh©, 
būtent: Railway Audit & In­
spection Co., keletas privatiškų 
šnipų agentūrų ir Federal La­
boratories Ine., kur yra išdir­
bama ašarinės bombos ir kito­
kie ginklai, 'nusikaltusius trau­
kia atsakomybėn.

Mat senato komisija buvo į- 
sakius Railways Audit & In­
spection Co., G viršininkams 
atvvkti i Washingtona kaman- 
tinėjimams. šie nujausdami, 
kad per senato komisijos ka­
mantinėjimus bus išvilkta vie­
šumon daug jų kompanijos to­
kių dalyku, kurie inkriminuos 
netik j u kompanijas, bet ir 
plieno trustą, kuris naudojasi 
šnipų ir streiklaužiavimo agen­
tūrų patarnavimu, atsisakė 
vykti i Washingtona ir pasi­
duoti senato komisijos kaman­
tinėjimams. Taigi senato ko-

i misija įsakė valstybės gynėjui 
traukti atsakomybėn tuos kom 
panijų viršininkus už panieki- 

i nimą senato komisijos autori- 
! teto. S. Bakanas.

Kuopos Susirinkimas
Oregon City, Ore. — SLA. 240 

kuopos susirinkimas Įvyks spalių 4 
dienų, toj pačioj vietoj, 318 VVille- 
inettc St. Visi nariai kviečiami 
skaitlingai at-įkinkyti, nes yra d;rug 
svarbių reikalų aptarimui. Atsiveski­
te savo draugus ir pažįstamus pri­
rašyti prie SLA. 240 kuopos.

R. J. Sidor — sekr.

Lietuvos Konsulatas Ciiicagoje 
paieško:

Andrčkis Jonas ir Maieušas. Kilę 
iš Rokiškio km., Illakių vai., Ma- 

. žeiki't apskr.
Dzinkus Kazys, Gyveno Chicago- 

je.
Ma avičin- Jur is. 1 t.:—Ipij m. 

gyveno Manchester, Ma--.
Silius Kazys. Gy\<tm s.di;« adresu 

3324 South Halsted Street, Cliica 
go, 111.

Lietuvos Konsulatas Ciiicagoje, 
100 E. Bellevue Place, 

CHICAGO, ILL

\ CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU

770 Broadway, New York, N. Y.
‘ Telefonas: BA relay 7-4177

Naktinis—ACademy 2-6325
Biuro savininkas yra prityręs lie 

tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da 
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

į LIETUVĄ
LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO:

EUROPA ----------------------- Gruodžio 5
NEW YORK 
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i S. L A. KALENDORIUS Į 
B KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ | 

ĮPARENGIMAlI 
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MONTELLO, MASS. — SLA. 17 
kuopa rengia šią vasarą paskutinę 
gegužinę rugsėjo 19 ir 20 dieno­
mis, Lietuvių Tautiško Namo 
Parke. Montello, Mass. Gegužinė 
prasidės šeštadienio popietį ir 
trauksis iki vėlai nakties, ir sek­
madienį per dieną iki vėlai vaka­
re. Orkestras gros lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Taipgi bus 
gardaus alučio. minkštų gėrimų, 
gardžių valgių ir šaltos košės. 
Kviečiame visus vietinius ir apy­
linkių lietuvius ir lietuvaites da­
lyvauti musų parengime ir pakvė­
puoti tyru oru gražiame pušyne 
— Lietuvių Tautiško Namo Par­
ke. Montello, Mass. — V. Lauri­
naitis.

WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kuopa rengia didelį ir paskutinį 
šių metų pikniką rugsėjo 20 die­
ną, 1936 m., Jurgio Babrausko 
Palangos Parke, Leicester, Mass. 
Pikniką* prasidės 12 valandą die­
ną ir trauksis iki vėlumos nakty­
je. Gros Stanley Butkaus orkes­
trą visokius smagius lietuviškus 
šokius. Taigi bus visokių gėrimų 
ir valgių, nes 57 kuopos Veikian­
čioji Komisija yra pasirengusi 
visus atsilankiusius pasitikti ir 
mandagiai patarnautu Kviečiame 
SLA. 318 kuopos narės, narius ir 
visus geros valios lietuvius ir lie­
tuvaites imti dalyvumą musų pik­
nike ir linksmai laiką praleisti. — 
Jonas Degesiunas.

—o—

WILKES BAR-RE, PA. — SLA. 
115 kuopos balius įvyks spalio 17 
dieną, Crystal Ballroom, 325 E. 
Market St., Wilkes Barre, Pa., 
7:30 vai. vakare. Įžanga tik 25c. 
Balius bus labai linksmas. Gera 
muzika grieš lietuviškus ir ame­
rikoniškus šokius. Bus prakalbos 
ir už dyką gėrimo. Žodžiu sakant, 
bus labai didelė pramoga ir todėl 
kviečiame visus vietinius ir apy­
linkės lietuvius Šiame parengime 
dalyvauti. — Kviečia Baliaus Ko­
misija. 

—o—
BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 

51 kuopa rengiasi iškilmingai at­
žymėti SLA. 50 metų organizaci­
jos gyvavimo jubiliejų su atatin­
kamu programų šaštadieny, spa­
lių 10 dieną, 1936 m., L. J. Drg. 
Salėje, 40; Lafayette St., Bridge­
port, Conr. Pradžia 7 valandą va­
kare. Programus bus įvairus: B. 
L. Jaunuolių Choras, vadovauja­
mas P. Bružausko, dainuos; pri­
ėmimas vietos draugijų , bei kuo­
pų atstovybių; SLA. Prezidentai. 
Adv. F. J. Bagočius iš Boston. 
Mass, pasakys prakalbą. Vėliaus 
bus gera muzika ir šokiai. Vietos 
ir apylinkės lietuviai ir lietuvaitės 
yra širdingai kviečiami atsilanky­
ti. — Rengėjai.

VITAMINAI A ir D 
Dedami į 

Patikimus Vaistus.
Kam būti nervuotu ar jausliam? 

Nauja-i- NUGA TONE moksliškai 
pa-1 J>i mta> su VITAMINAIS A ir 
D duos skubią pągelbą. Tai tiesio­
ginis vaistas servuotiems audiniams 
ir veikia kaipo pastiprintojas visai 
nervų sistemai. Nerfįngumas pada­
ro žmones jausliai- ir\prikliai-. Sus­
tiprink savo nervus' su nauju 
NUGA-TONE ir tuoj \vi-i nc-ma- 
gutnai liks užmirštu dalyku. NUGA- 
TONE neturi blogo skonio. Suda­
rytas tablečiukėse ir lengvas varto­
ti. Jei nebusi patenkintas pasekmė­
mis, pinigai bus grąžinti. Parsiduo­
da ir garantuotas pas visus vaisti­
ninkus. Neatidėliok, įsigyk bonką 
šiandien. Dabokis padirbimų. Rei­
kalauk tikrojo NUGA-TONE dabar 
sustiprintą su VITAMINAIS A. ir 
D.

Nuo užkietėjimo imk UGA-SOL. 
Tai idealus liuosuotojas. 25c. ir 50c

| Reumatizmas Sausgėlė | 
E Nesikankyldte savęs skaus- E 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu S 
E — raumenų sukimu, nes skau- E 
B dėjimai ant patalo paguldo. E 
= CAPS ICO COMPOUND = 
z mostis lengvai prašalina viri- E 
E minėtas ligas; mums šiandien z 
z daugybė žmonių siunčia padė- E 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., z 
z per paštą 55c. ar dvi už $105. E 
= Dukart tvirtesnė 75c. z
E Knyga: „ŠALTINIS SVEL = 
E KATOS” augalais gydytis, kai- X 
ž na 50 centų. E
I JUSTIN KULIS l
E 3’59 South Halsted Street, E 
E CHICAGO. ILL. 2 ■■ «* 
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